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Raport z badań osób pokrzywdzonych przestępstwem, 
osób im najbliższych i świadków przestępstw 

z wykorzystaniem FGI 
 
 
 
 

 
Projekt: Standaryzacja świadczonej pomocy w ramach Sieci Pomocy Pokrzywdzony 
Przestępstwem jako narzędzie zwiększenia efektywności świadczonej pomocy na 

rzecz osób pokrzywdzonych przestępstwem oraz osób im najbliższych. 
 
 

Działanie: Diagnoza potrzeb i funkcjonowania instytucji pomocowych 
realizujących zadania w obszarze przeciwdziałania przestępczości  

w ramach Sieci Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
pod kątem kompetencji pracowników instytucji pomocowych 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lublin, październik 2021 r. 
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Wprowadzenie 

 

Zogniskowane wywiady grupowe (FGI) przeprowadzono z osobami pokrzywdzonymi 

przestępstwem, objętymi pomocą instytucji pomocowych, w szczególności Ośrodków Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem / Lokalnych Punktów Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem oraz 

osobami im najbliższymi i świadkami przestępstw. Badanie przeprowadzono według wcześniej 

przygotowanego scenariusza badania (załącznik 1). Zasadnicza część wywiadu zawierała 10 pytań. 

Uczestnikom zapewniono swobodę oraz zagwarantowano poufność wypowiedzi. Wywiady 

przeprowadzono online z zachowaniem pełnej anonimowości, z wyłączonymi kamerami. 

Przeprowadzono łącznie 16 zogniskowanych wywiadów grupowych (FGI), w każdym województwie 

jeden wywiad, w okresie od maja do września 2021 r. 

Osoby były rekrutowane we współpracy z pracownikami Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym 

Przestępstwem i innych instytucji pracujących z osobami pokrzywdzonymi. Badania prowadzili 

eksperci podmiotu realizującego projekt. 

 

Osoby badane 

Każdy z wywiadów obejmował rozmowę z grupą 6-12 osób. Były to osoby pokrzywdzone 

przestępstwem, osoby im najbliższe i świadkowie przestępstw z terenu całej Polski. 
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Wyniki badań 
 

Wywiady FGI z osobami pokrzywdzonymi przestępstwem obejmowały pytania odnoszące się do 

następujących celów szczegółowych sformułowanych w ramach Metodyka badań potrzeb i zasobów 

instytucji pomocowych realizujących wsparcie dla osób pokrzywdzonych przestępstwem oraz 

potrzeb i barier identyfikowanych przez osoby pokrzywdzone przestępstwem w procesie 

pomocowym: 

1. Analiza aktualnego systemu pomocowego adresowanego do osób pokrzywdzonych 

przestępstwem i/lub świadków oraz ocena efektywności świadczonej pomocy i współpracy 

pomiędzy instytucjami pomocowymi w ramach Sieci Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem. 

2. Analiza wdrażania (1) rozwiązań (prawnych i instytucjonalnych) w zakresie ochrony 

i zabezpieczenia interesów pokrzywdzonego, (2) narzędzi funkcjonujących w ramach Funduszu 

Sprawiedliwości oraz (3) innych form wsparcia osób/instytucji reagujących i pracujących 

z pokrzywdzonymi przestępstwem i/lub świadkami oraz sposobów wykorzystywania tych 

narzędzi. 

3. Identyfikacja dobrych praktyk w zakresie pomocy pokrzywdzonym przestępstwem i/lub 

świadków. 

6. Określenie barier i wyzwań w pracy osób wspierających pokrzywdzonych przestępstwem i/lub 

świadków, z uwzględnieniem kryzysu związanego z sytuacją epidemiologiczną. 

7. Identyfikacja kompetencji niezbędnych do pracy z osobami pokrzywdzonymi przestępstwem 

i/lub świadkami. 
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Analiza aktualnego systemu pomocowego adresowanego do osób 
pokrzywdzonych przestępstwem  i/lub świadków oraz ocena 
efektywności świadczonej pomocy i współpracy pomiędzy instytucjami 
pomocowymi w ramach Sieci Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
 
Analiza danych dotyczących powyższego celu została zrealizowana z wykorzystaniem danych 

uzyskanych w odpowiedzi w następujące pytania:  

 

• Pytanie 1 - „Jak oceniacie ofertę pomocową adresowaną do osób pokrzywdzonych 

przestępstwem i osób im najbliższych na terenie Waszego miejsca zamieszkania? 

• Pytanie 2 - „Jak oceniacie ofertę pomocową adresowaną do osób pokrzywdzonych i osób im 

najbliższych w Ośrodku Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem?” 

• Pytanie 7 - Co utrudniało/uniemożliwiało Wam korzystanie z oferty pomocowej 

w poszczególnych instytucjach pomocowych?  

 
 

Analiza danych uzyskanych w odpowiedzi na pytanie 1 „Jak oceniacie ofertę pomocową 

adresowaną do osób pokrzywdzonych przestępstwem i osób im najbliższych na terenie 

Waszego miejsca zamieszkania?” 

 

Osoby badane pytane o ocenę oferty pomocowej adresowanej do osób pokrzywdzonych 

przestępstwem i osób im najbliższych na terenie ich miejsca zamieszkania odnosiły się do pracy 

następujących instytucji: Policji, Ośrodki Pomocy Społecznej, Prokuratura i Sądy. 
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• Ocena oferty pomocowej realizowanej przez funkcjonariuszy Policji 

 

Osoby zadowolone z działań Policji, pozytywnie oceniające ofertę pomocową: 

 

Jeżeli chodzi o Policję no to jest naprawdę na wysokim poziomie, wszyscy się uruchamiają jeżeli jest 

jakiś problem to nie myślą, że pod dywan zamiotą, jest sprawa natychmiast realizowana, tak jak 

i dzielnicowy, tak jak i cała Policji, rusza z pomocą, nie ma czegoś takiego, że jest ktoś obojętny, że 

jest ktoś inny, czy jest jakiś problem, że nie stwarza zagrożeniu życia, że powinien być miesiąc do 

zrealizowania, wszystko się dzieje natychmiast, jeśli ktoś potrzebuje pomocy Policji jest to 

natychmiastowo. 

 

Korzystałam z pomocy Policji w formie przesłuchań, bo tam po prostu zgłaszałam przestępstwa, 

i muszę powiedzieć ja naprawdę nie spodziewałam się takiego psychologicznego podejścia do 

potrzebującej osoby, rozhisteryzowanej, bo to było po zdarzeniu parę dni i akurat tutaj muszę bardzo 

pochwalić, było 3 panów, nie psychologów, a po prostu, za pierwszym razem to tylko płakałam 

i można powiedzieć, że za mnie to zostało wszystko powiedziane i 1,5 godziny ten pan ze mną 

rozmawiał, cierpliwie, tak po ludzku podchodził, także chylę czoła, został dla mnie po godzinach, 

napisał zeznanie i to mi się bardzo podobało, takie ludzkie, psychologiczne podejście, i uważam, że 

ktoś kto nie miał tyle szczęścia trafić na takich Policjantów, no to później może to skutkować no 

umorzeniem spraw i albo innym podejściem do danej osoby, albo potrafi mówić nieskładnie ileś tam 

dni pod takim zajściu, więc powinna być pomoc psychologa na przesłuchaniu, żeby osoba mogła 

mówić i żeby odciążyć Policjantów, bo naprawdę tych trzech, których ja miałam na swojej drodze, to 

chylę czoła, bez psychologicznego podejścia. Powiedzieli, napisali, pomogli. Bardzo dobry efekt, ciepli 

mili ludzie, nie powiedziałabym, że tak wygląda przesłuchanie, w zasadzie to jest jedyna poza 

ośrodkiem instytucja, bo czynności prokuratury też wykonywała Policji, też się czułam, nie 

wiedziałam w zasadzie, że to jest przesłuchanie, super pod tym względem. 
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Ja chyba miałam duże szczęście. W moim przypadku była i na interwencji policyjnej pani Policjant 

i sama chciała zaznawać, ja jej nie zmuszałam, ani nie prosiłyśmy ją o to, żeby zeznawała w sądzie, 

dla mnie z pomocą, jeżeli chodzi o Policję w Nisku jestem bardzo zadowolona. 

 

Na Policję nie mogę narzekać, bo też po prostu otrzymałam taką pomoc, że nie lekceważą mnie, po 

prostu wysłuchują mnie.  

 

Jeżeli chodzi o moją sytuację, to najwięcej pomogła mi Policji. Natomiast zaś opieka społeczna 

najmniej. Opieka społeczna to tylko ograniczała się, no i ogranicza się, bo w dalszym ciągu jeszcze 

sprawy się ciągną, do wywiadu, zapisania w zeszycie i na tym praca skończona. Także w żadnych 

innych takich sprawach nie, opieka nie pomogła. Jeżeli pomagają, to – tak, jak powiedziałam – 

Policji. 

 

Ja uzyskałam dużą pomoc od Policji. Pomogła mi w załatwieniu zakazu zbliżania partnera i eksmisji 

z domu. 

 

Ja osobiście jestem bardzo zadowolona z tego jak zadziałała Policji, pod tym względem, że 

nakierunkowali mnie co mam dalej robić, dosyć sprawnie to przeprowadzili, natomiast jeśli chodzi 

o interwencję to faktycznie jest to bardzo duży problem, dlatego, że ta sytuacja musi zagrażać życiu, 

u mnie akurat miały miejsce inne rodzaje przemocy i w zasadzie nie miałam szansy, żeby 

w jakikolwiek sposób dać znać, że coś się dzieje nie tak jak powinno. Gmina przekierowała mnie do 

ośrodka, więc zrobiła to co miała zrobić, wezwała mojego męża taka komisja do spraw osób 

uzależnionych, też spełniła swoją rolę. No i oczywiście trzeba przyznać, że w moim przypadku sędzia 

tak naprawdę bardzo rozsądnie podszedł do tej sprawy, więc tutaj muszę akurat powiedzieć, że mi  

się udało i jestem bardzo zadowolona z tej pomocy, którą uzyskałam od sądu, prokuratury, Policji 
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i też ośrodka gminnego.  

 

Najbardziej jestem zadowolona z Policji i MOPS. 

 

Pierwsze co poszłam to Policji założyć Niebieska Kartę, trafiłam na fajna panią, pierwsze co to 

chciałam rozmawiać z panią policjantką a nie z policjantem, bo nie mogłabym wtedy powiedzieć 

tego co ze mną było. Później trafiłam do MOPS. MOPS skierował akurat do Ośrodka.  

 

Najbardziej pomógł mi dzielnicowy, stanowczy facet, konkretny, także jak się wziął za niego, to 

skończyło się na tym, że już tu nie mieszka, mieszkanie jest moje, zostało, on wynajmuje i muszę 

powiedzieć, że bardzo dużo mi pomógł dzielnicowy w tej sprawie, żeby się go pozbyć. Prokuratura 

bardzo szybko zareagowała, bo dzielnicowy naciskał. Został ukarany, także nie może się tutaj zbliżać. 

 

Jeżeli chodzi o Policję to było z mojej strony pełne zrozumienie, spokój, Karta Niebieska była założona, 

więc miałam dzielnicowego cały czas na głowie. Regularnie przychodził, nawet jak na ulicy przez 

przypadek spotkał też wypytywał jak tam u nas. Jeżeli chodzi o MOPR, to tam też miałam oferty  tam 

było też oferowane spotkanie z psychologiem. Pani przyjeżdżała z Warszawy i z tego skorzystałam. 

Była taka praca w grupie, no też za każdym razem kiedy nawet przechodziłam i miałam potrzebę 

wejść i o coś zapytać, też byłam zapytana i były propozycje dla mnie jak można ten problem 

rozwiązywać.  

 

Ja przede wszystkim otrzymałam ogromną pomoc ze strony komisariatu Policji, ze strony pani 

dzielnicowej, która na pierwszym etapie kiedy mleko się wylało i przypaliło udzieliła mi szerokiej 

pomocy, skierowała mnie wszędzie gdzie można, a przede wszystkim do ośrodka SOS-u dla rodziny, 

ona się nami zajmowała, ona nas odwiedzała, wspierała i jeżeli chodzi o Szczecin to tutaj jak 

najbardziej pani dzielnicowa.  
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Osoby niezadowolone z działań Policji, negatywnie oceniające ofertę pomocową: 

 

Negatywnie oceniam działalność Policji. Miałam sprawę o alimentację, która została umorzona, 

dzięki panu mecenasowi całą sprawę wygrałam, po długiej batalii został skazany, wyrok był 

prawomocny. Pani Policjantka stworzyła taką fikcję, pisząc uzasadnienie umorzenia sprawy, 

mecenas był w szoku, ja byłam w szoku, Nobel jej się należy. Działanie Policji jest w taki sposób 

prowadzone, to nie tylko alimentacja, ale tu chodzi o jeszcze inne sprawy, pani już nie mieszka 

z mężem, pani daje sobie radę i mąż czuł się bezkarny przez lata, gdzie Policji tarnobrzeska go 

poszukiwała, sąd rodzinny go poszukiwał, bo ma zawieszoną władzę rodzicielską i pomimo, że jego 

konkubentki córka pracowała w Policji, tak był poszukiwany przez Policję Sandomierską. Mieszkając 

z mamusią Policjantki, tak był właśnie poszukiwany, więc mam negatywny stosunek do Policji 

sandomierskiej, nie sądzę, żeby to się zmieniło, a co roku muszę być na składanie zeznań.  

 

W kwestii Policji mam bardzo negatywne doświadczenia i po umorzeniu pierwszego mojego wniosku 

dotyczącego przemocy psychicznej, gróźb karalnych, które zostały umorzone i dopiero wniosek 

adwokata i wsparcie psychologiczne, ponownie toczy się to postępowanie, zostało przywrócone, ale 

właśnie to co mówiły panie, ż kobiety Policji są negatywnie nastawione, takie szorstkie, zimne, 

z pozycji mało przyjacielskiej, mało psychologicznej, która może powodować u osoby, która nie jest 

gotowa i silna psychicznie to uważam, że kobiety się wycofują, bo na Policji jest za małe wsparcie, 

atmosfera jest wroga, kobietę, która jest ofiara przemocy traktuje się jako przemocowca, że nie 

czułam się na komisariatach nie czułam się jako ofiara, musiałam to udowadniać, jak tam szłam, to 

myślałam, że jest to oczywiste, że mam bardzo dużo rzeczy udokumentowanych, nagranych, 

a czułam się niekomfortowo, więc żeby w Polsce się ubiegać o swoje prawa trzeba być bardzo silnym, 

problemy pojawiają się w miejscach, które w teorii powinny być sprzyjające.  
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Mieszkam tutaj od niedawna w Sielcach, pochodzę z małej miejscowości, gdzie w specyficzny sposób 

 

 funkcjonuje coś takiego jak: Policji, komisariat Policji. Korzystam niemal od czterech lat tutaj 

z pomocy ośrodka i  to jest ta chyba główna pomoc, bo z pomocy Policji w zasadzie nie mogłam 

skorzystać, mimo że tam dostępne są ulotki na temat przemocy domowej. Aczkolwiek zero 

zrozumienia, wręcz miałam wrażenie że Policji działa na korzyść sprawcy. Jest to wygodne dosyć do 

opisania- zamykamy wszystko i zostaje się z problemem w dalszym ciągu samemu.  

 

Jeśli chodzi o Policję to praktycznie nie dostałam żadnej pomocy, dwa lata już trwa sprawa, ciągnie 

się o nękanie, o przemoc w rodzinie. Nie widać tego końca cały czas to jest jakoś tak przedłużane, 

przez prokuraturę zostało złożone zawiadomienie, ostatnio nawet na Policji usłyszałam, że może by 

się państwo dogadali, jak wzywałam Policję, bo były takie sytuacje przemocowe i tak dalej, no Policji 

jakby nie zwracała na to uwagi także tak wygląda u mnie sytuacja. 

 

Ja doświadczyłam, lekceważenia na komisariacie. Czyli tak lekceważenie, zero zrozumienia dla 

problemu, ale ogólnie to takie lekceważenie. Nie czułam że, jestem zaopiekowana, jeśli chodzi o mój 

problem. Wręcz czułam się intruzem. Sprawa zakończyła się umorzeniem. 

 

Podobnie w sumie, tak lekceważąco traktują osoby z problemami przemocowymi i właśnie na tej 

Policji i w innych urzędach.  

 

Ja korzystałam z pomocy Policji, Policja mówiła ze nie ma po co przyjeżdżać, tak na dobra sprawę 

bagatelizowali bardzo dużo spraw, które się zgłaszało i długo się czekało. Czekałam na sprawę 2 lata 

albo dłużej . 
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Jeśli chodzi o działanie Policji np. to w moim przypadku też to trwało bardzo mozolnie, przeciągało 

się wszystko. Policja działa jakby nieudolnie tak jakby chcieli a nie mogli. Tłumaczenie było takie, że 

brakuje ludzi w kadrach. 

 

• Ocena oferty pomocowej realizowanej przez Ośrodki Pomocy Społecznej 

 

Osoby zadowolone z działań Ośrodków Pomocy Społecznej, pozytywnie oceniające ofertę 

pomocową: 

 

Co do MOPR-u, no to też nie mam zastrzeżeń. Nie mam po prostu, miałam dobrą taką opiekunkę. 

Naprawdę bardzo dobrze. Chociaż jestem na emeryturze to cały czas ten kontakt mam. Ta pani 

dzwoni do mnie, pyta się: "Co u mnie słychać?". Także, ja osobiście nie narzekam, ale najbardziej 

tutaj ośrodek mi pomógł. Taka pomoc psychologiczna, psychiatryczna. 

 

Z MOPR ja nie korzystam notorycznie, ja bardzo wysoko oceniam poziom pracownika socjalnego, 

pani ma podejście do człowieka i nigdy się nie muszę o nic prosić, zawsze się dopytuje, zawsze jest, 

z jej strony mogę liczyć na pomoc.  

 

Jestem z pomocy GOPS-u i pomoc w każdym zakresie, w którym bym potrzebowała jest, mało tego 

ja nie muszę sama chodzić, pytać się czego tam potrzebuje, o co się mogę starać, tylko mi są 

sugerowane, gdzie się udać czy stypendium dziecku zorganizować, Bardzo dobrze bym określiła to. 

 

Ja zgłosiłam się sama do opieki społecznej, później Policji i tak dalej. Jestem zadowolona z tej 

pomocy, tutaj w Opolu mam pomoc prawną też, także naprawdę jest dobrze.  
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Powiem Pani tak, z opieki społecznej wiedzieli od początku, że coś jest nie tak, pomagali mi za każdym 

razem, dlatego tutaj trafiłam, mogłam wrócić do domu samotnej matki i jestem teraz bezpieczna.  

 

• Osoby niezadowolone z działań Ośrodków Pomocy Społecznej, negatywnie oceniające ofertę 

pomocową: 

 

Tak jak powiedziałam, z opieki społecznej w sumie żadnej pomocy nie dostałam ani żadnego 

wsparcia, ani pomocy. To tylko się ograniczało do takiego domowego wywiadu i na tym był koniec. 

Jeżeli chodzi o moją sytuację, to najwięcej pomogła mi Policja. Natomiast zaś opieka społeczna 

najmniej. Opieka społeczna to tylko ograniczała się, no i ogranicza się, bo w dalszym ciągu jeszcze 

sprawy się ciągną, do wywiadu, zapisania w zeszycie i na tym praca skończona. Także w żadnych 

innych takich sprawach nie, opieka nie pomogła. Jeżeli pomagają, to – tak, jak powiedziałam – 

Policja. 

 

Jeżeli chodzi o miejsce zamieszkania to załóżmy nie jestem w ogóle zadowolona, gdyż tak naprawdę 

założono mi niebieską kartę i raz na jakiś czas pani tylko dzwoniła, czy u mnie wszystko w porządku 

i nic poza tym, Policja też nie za bardzo tak naprawdę działała w tej mojej sprawie, także jeżeli chodzi 

o miejscowość to jestem niezadowolona. 

 

Ja bym chciała jeszcze taka ciekawostkę dodać, bo ja mam głównie problem, mój syn jest 

narkomanem. i kiedy prosiłam o pomoc bo już nie wiedziałam gdzie, poszłam do MOPS, syn mnie tak 

oczernił, ze wręcz ze mnie zrobili prześladowcę syna a nie ofiarę. dopóki mnie nie stłukł porządnie 

nikt mi nie wierzył. 

 

Opieka społeczna -  wydaje mi się że, kompetencje są naprawdę bardzo niewielkie. Nie wiem czy to 

kwestia, wsi? Faktycznie, nie mam pojęcia czy to o to chodzi, w każdy razie wydaje mi się, że zarówno 
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Policja jak i GOPS to po prostu nie przygotowani. Tam nie ma ludzi kompetentnych do takiej pomocy. 

Człowiek jest załamany, liczy na to że ktoś pomoże -wysłuchają i szukają winy u osoby, która szuka 

pomocy. Jeszcze dodatkowo wpędzają w poczucie winy, bo człowiek już sam nie wie co ma robić 

 

 i gdzie tej pomocy szukać. No całe szczęście, że tych ośrodków jest więcej, chociażby tutaj. Tutaj 

w mieście zupełnie inaczej to wygląda choćby rozmowa z Policjantami. Wydaje mi się że mają szerszą 

wiedzę ale na pewno inne podejście zupełnie.  

 

Ja też tak uważam i jeszcze dodam, że tak faktycznie jeżeli chodzi o miasto i miejski ośrodek pomocy 

społecznej i Policji też jestem bardzo niezadowolona, sprawy przeciągnięte. Natomiast, jeśli chodzi 

na przykład o MOPS tutaj u nas, to powiem szczerze, że mieliśmy takie sytuacje, że były partner 

jeździł do MOPS-u i żalił im się, jaka ja jestem zła, jaka ja jestem niedobra, że oni powinni coś z tym 

zrobić. Bo moja sytuacja też w tym momencie dotyczy moich dzieci i MOPS na przykład potrafił do 

mnie zadzwonić, powiedzieć: no, ale dlaczego pani tak robi? ale pani powinna zrobić tak, ale pani 

powinna z dziećmi tak. Tak jakby tak pięknie ubierał swoje myśli w słowa, że ludzie jedli mu po prostu 

z ręki aż do czasu, kiedy ja zgłosiłam do sądu naruszenie cielesności. Bo już doszliśmy do takiego 

etapu, odbyła się sprawa w sądzie, sąd orzekł, że on jest winny i dopiero pani z MOPS-u powiedziała, 

że no w końcu coś się wydarzyło. I teraz już nikt nie oczekuje ode mnie zmiany stanowiska. Nikt nie 

oczekuje, że ja mu dzieci dam na spotkanie. Taka bardzo długa droga i powiem szczerze, że w tym 

momencie tak jakby ktoś w urzędzie, ktoś w mopsie zobaczył, że to nie ze mną jest problem i to nie 

mi teraz każą zmienić stanowisko, tylko ewidentnie z tym facetem jest problem. 

 

Jeżeli chodzi o inne instytucje no to jest tragedia, powiedzmy procedura niebieskiej karty to jest 

jeszcze względnie dobrze, ale już później, jeżeli pracownik socjalny z MOPS, przyszła do mnie, jestem 

pokrzywdzona przemocą domową z 4 dzieci, pół roku po ucieczce sprawcy przychodzi do mnie 

pracownik socjalny i mówi, że pani chyba wymyśla, pani za dobrze wygląda jak na ofiarę przemocy. 
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• Ocena oferty pomocowej realizowanej przez Prokuraturę i Sądy 

 

Osoby zadowolone z działań Prokuratury i Sądów, pozytywnie oceniające ofertę pomocową: 
 

Jeżeli chodzi dalej o panią prokurator, no po prostu rewelacja pełne zrozumienie, ale też wykonywała 

swoje obowiązki zawodowe. Jeżeli chodzi jeszcze o prokuraturę, wszystko oceniam bardzo dobrze. 

Były dzieci przesłuchiwane, zgodnie z procedurami. 

 

Osoby niezadowolone z działań Prokuratury i Sądów, negatywnie oceniające ofertę pomocową: 

 

Ja mogę, to znaczy ja ogólnie tak to niezbyt jestem zadowolona z pomocy Policji ani prokuratury, na 

swoim doświadczeniu się przekonałam, że osoby, które wyrządzają krzywdę są mniej bezkarni niż ci 

co są pokrzywdzeni, ja naprawdę wiele przeżyłam, nie będę opowiadała o sobie, naprawdę poprosić 

o pomoc Policję, żeby przyjechała, czeka się nawet czasami 2 godziny zanim oni dotrą i cokolwiek 

zrobią, przyjechaliby po czasie i tak samo miałam z prokuraturą, że też prosiłam o rozmowę panią 

prokurator, a ona stwierdziła, że nie ma potrzeby ze mną rozmawiać, bo w żaden sposób ona mi nie 

pomoże, a znała moją sytuację, bo prowadziła moją sprawę i nawet nie chciała udzielić mi żadnych 

informacji przez telefon no to to rozumiem, bo może nie wiedziała z kim rozmawia tak, ale ja się 

chciałam osobiście z nią spotkać, to mi odmówiła, dopiero jak troszeczkę zaczęłam ją, że tak brzydko 

się wyrażę postraszyłam ją telewizją, to automatycznie wniosła pismo na Policję, że i cokolwiek w tej 

sprawie się ruszyło, także wszystko trzeba siłą o tak, a osoba, która krzywdzi tutaj jest w tym 

momencie bezkarna i robi co chce i mają związane ręce, a my się musimy bać o swoje bezpieczeństwo 

i dzieci, żeby ta właśnie osoba, która jest winna nim nam nie zrobiła, bo oni mają ręce związane, to 

jest na takiej zasadzie.  
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Dramat, przez Policję i prokuraturę zostałam potraktowana bardzo przedmiotowo, ze względu na to  

 

że moja sprawa jest międzynarodowa w prokuraturze odmówili mi pomocy, że to nie ma sensu ale 

ostatecznie poinformowali mnie ze mogę złożyć zawiadomienie, ale bez szansy na jakąś pomoc. 

Akurat każda instytucja pomogła mi oprócz prokuratury bo tam trzeba świadków i coś tam, coś tam, 

nie założyli sprawy.  

 

Jak przychodzi pokrzywdzona znęcaniem, o którym tak bardzo głośno to prokuratura uważa, że ona 

sobie wymyśliła bzdury i to ona tego faceta bije i po co ona tutaj w ogóle przyszła zabierać czas 

prokuratorowi, który kawę pije, oj niegrzeczna ta baba. 

 

Brak dostępu do dokumentacji, prokurator nie udzielił nam wglądu w dokumenty dopiero na tydzień 

przed rozprawą miałam wgląd w dokumentacje. 

 

Ja nie jestem zadowolona z Policji, nie jestem zadowolona z prokuratury. Dlaczego? Ponieważ, jeśli 

złożyłam sprawę do prokuratury i zostałam poproszona o zeznania, zeznawałam cztery godziny. 

Natomiast sprawca, który mnie skrzywdził, w ogóle nawet nie stawił się na Policję, tylko pisemnie 

zgłosił swoje zeznania, co jestem oburzona. Prokuratura również nawet nie przesłuchała świadków. 

Umorzyła tę sprawę bez uzasadnienia. 

 

No i oczywiście trzeba przyznać, że w moim przypadku sędzia tak naprawdę bardzo rozsądnie 

podszedł do tej sprawy, więc tutaj muszę akurat powiedzieć, że mi się udało i jestem bardzo 

zadowolona z tej pomocy, którą uzyskałam od sądu, prokuratury, Policji i też ośrodka gminnego.  
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Podsumowanie: 

• Osoby badane dokonały oceny trzech instytucji pomocowych: Policji, Ośrodków Pomocy 

Społecznej i Prokuratury i Sądów.  

• Osoby pozytywnie oceniające pracę Policji zwracają uwagę na następujące aspekty: 

zaangażowanie, szybka reakcja, życzliwość, zrozumienie, aktywne słuchanie, cierpliwość, 

aktywny udział w procedurze karnej, efektywne, stanowcze działanie, rzetelność. 

• Osoby negatywnie oceniające pracę Policji argumentują ten fakt następującymi  

przyczynami: brak obiektywizmu wynikający z powiązań funkcjonariuszy ze sprawcami, 

negatywne nastawienie i wrogość wobec osób pokrzywdzonych, brak zrozumienia, 

podejmowanie działań na korzyść sprawcy, brak profesjonalizmu ze strony Policji 

(namawianie osoby pokrzywdzonej przemocą do „dogadania się ze sprawcą”), lekceważenie, 

przeciąganie spraw, tłumaczenie powodu opieszałości brakami kadrowymi, przedmiotowe 

traktowanie. 

• Osoby pozytywnie oceniające pracę Ośrodków Pomocy Społecznej zwracają uwagę na 

następujące pozytywne zachowania: zainteresowanie, utrzymywanie kontaktu z osobami 

pokrzywdzonymi, chęć pomocy ze strony pracowników OPS, zapewnienie realnej pomocy 

finansowej i schronienia, informowanie o możliwej do uzyskania pomocy. 

• Osoby negatywnie oceniające pracę Ośrodków Pomocy Społecznej zwracają uwagę na 

następujące przyczyny: ograniczenie pomocy ze strony OPS do przeprowadzenia wywiadu 

środowiskowego, brak konkretnej pomocy w sytuacji realizacji procedury Niebieskiej Karty, 

podejmowanie działań na korzyść sprawcy, niskie kompetencje pracowników OPS, 

obwinianie osoby pokrzywdzonej, przeciąganie spraw, podważanie prawdomówności osób 

pokrzywdzonych. 

• Osoby pozytywnie oceniające pracę Prokuratury zwracają uwagę na następujące pozytywne 

zachowania: zrozumienie, profesjonalizm. 

• Osoby negatywnie oceniające pracę Prokuratury zwracają uwagę na następujące przyczyny: 
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odmowa kontaktu z osobą pokrzywdzoną, przedmiotowe traktowanie, podważanie 

wiarygodności osób pokrzywdzonych, brak dostępu do akt sprawy. 

 

Analiza danych uzyskanych w odpowiedzi na pytanie 2 „Jak oceniacie ofertę pomocową 

adresowaną do osób pokrzywdzonych i osób im najbliższych w Ośrodku Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem?” 

 

Zdecydowane większość osób biorących udział z badaniu była zadowolona z pomocy specjalistów 

pracujących w Okręgowych i Lokalnych Ośrodkach Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem. 

Osoby badane zwracały uwagę na następujące aspekty pracy OPPP, które są dla nich pomocne: 

 

• profesjonalizm osób świadczących pomoc (psychologowie, prawnicy, osoby pierwszego 

kontaktu) w Ośrodkach Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem:  

 

Ja jestem zadowolona z pomocy na przykład prawnika. Bo gdyby nie prawnik, nie wiedziałabym, jak 

pismo do sądu napisać, bo nie miałam styczności wcześniej z takimi sprawami. 

 

Ja jestem zadowolona i z prawnika, i z rozmowy z psychologiem, które mi dużo dały, bo mój problem 

to jest oszustwo internetowe i zdaję sobie sprawę, że w jednej chwili się tego nie załatwi. Sprawa 

jest w prokuraturze. 

 

Ja z Ośrodka jestem zadowolona. Dostałam pomoc prawnika, który pomógł mi napisać pismo do 

prokuratury, odwołanie potem do sądu. Dostałam pomoc psychologa. I z ośrodka jestem 

zadowolona. 

 

Ja w tym momencie korzystam z pomocy psychologa i powiem szczerze, może nie jest to długi okres 
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czasu, bo to jest dopiero mój początek, ale ja na dzień dzisiejszy jestem zadowolona. 

 

Pomoc prawnicza jest bardzo doskonała. W każdym detalu człowiek dostaje informacje, dostaje 

jakieś kierunki postępowań, jak ma dalej postępować. Z prawnika i psycholog, który również tutaj 

działa, również na pozytywną opinię zasługują, bo naprawdę bardzo duży wkład pracy wkładają 

w tłumaczeniu no nie tylko dla mnie chyba i pozostałym członkom, którzy potrzebują. Także jestem 

bardzo zadowolona.  

 

Ja też byłam w bardzo trudnej sytuacji i naprawdę jak przyszłam tutaj to podano mi rękę i wyszłam 

z tego dołka, ogarnęłam się i poszłam do pracy i pomału moje sprawy się układają. 

 

Oferta i wsparcie jakie otrzymałam, a były to dwa rodzaje wsparcia: pomoc psychologiczna i pomoc 

prawna, nigdy w życiu nie miałam do czynienia z takimi sprawami, byłam podbudowana, że w ogóle 

taka pomoc istnieje, że mogę otrzymywać wsparcie. Jeśli chodzi o pomoc psychologiczną, myślę, że 

to gdzie dzisiaj jestem to dzięki tej pomocy którą otrzymałam to określiłabym ją 100/100 na bardzo 

dobrym poziomie, była efektywna.  

 

W Ośrodku, który mi zaproponowała koleżanka, spotkałam się z dużą pomocą psychologiczną, było 

mi to bardzo potrzebne, bo sobie nie radziłam, rzeczywiście pracownicy tego Ośrodka zajęli się mną. 

 

Zawsze można liczyć na pomoc i się nie zostaje samemu z tym wszystkim. Da się radę jakoś to przejść.  

 

Jak jest jakiś dylemat prawny, to też zawsze jest wszystko wyjaśnione, no pracują myślę, że 

kompetentne osoby tutaj.  

 

Bardzo pozytywnie. Każdy kiedy potrzebuje pomocy to przychodzą z pomocą i człowiek ją otrzymuje.  
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Ja bardzo pozytywnie oceniam działanie pana Jarka Tarnobrzeg, pana mecenasa, który pisze pozwy 

w punkt, to co on tworzy, w jakim tempie, naprawdę byłam w szoku, bardzo dokładnie, jest 

w sytuacjach, które się dzieją szybko, bardzo dobrze oceniam psychologa, jest osobą wszechstronną, 

ma podejście w każdej sytuacji, ma czas i jest dostępna.  

 

Ja bym chciała dodać, że korzystam z pomocy Tarnobrzeskiego ośrodka, pod wszystkim się podpisuje, 

w kwestii pani Beaty, która jest fantastyczna z pomocą terapeutyczna i Pana Jarka, który to 

kontroluje, dają siłę, która nie pozwala się poddać i też tutaj. 

 

Chciałam dodać, pani psycholog i pan Jarek zasługują na bardzo dobrą ocenę, naprawdę wspierają, 

dają siłę i w porównaniu do GOPS, bo korzystam w swojej gminie, tam są wywiady prowadzone tylko 

po to, żeby tworzyć plotki i puszczać dalej, a tu w Tarnobrzegu bardzo dobrze.  

 

Ja trafiłam do Ośrodka dzięki koleżance, która mi wspomniała, bo nie wiem czy dowiedziałabym się 

o tym, znaczy już w tej chwili oczywiście widzę plakaty, być może zwracam na nie uwagę, bo znam 

to stowarzyszenie, natomiast i na policji również widziałam ulotki, ale tak naprawdę trafiłam dzięki 

pomocy koleżanki, która mi powiedziała o takim stowarzyszeniu. Uważam, że jest niezbędne, jest 

potrzebne, bardzo pomaga wyjść z wielu sytuacji, bardzo pomaga również utrzymać swoje decyzje, 

w tym trwać, bo to jest bardzo trudne.  

 

Tak, korzystałam z pomocy w ośrodku w Szczecinie, jestem bardzo zadowolona, jestem bardzo 

wdzięczna, od kiedy jeżdżę na pomoc psychologiczną i prawną to naprawdę czuję się bezpieczniej 

i pewniej, także jestem bardzo wdzięczna.  

 

W SOS możemy liczyć na właśnie taką pomoc, gdzie my się na tych sprawach nie znamy, pism 
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napisać, dostajemy pomoc właśnie tu ogromna wdzięczność do prawników, do mojej pani mecenas, 

 

 która mi pomaga, która naprawdę skrupulatnie, zawsze jest przygotowana, zawsze zorientowana, 

pomaga mi bardzo napisać wszystkie pisma.  

 

Jak najbardziej pozytywnie, największą pomoc otrzymałam tutaj. Na pewno istnieje pomoc: prawna, 

psychologiczna. Najwięcej pomocy takiej w zasadzie, no gdyby nie to. Gdyby nie ta pomoc ośrodka, 

w zasadzie nie miałabym żadnej.  

 

Co ja mogę powiedzieć od siebie. Zanim u mnie została zgłoszona sprawa na policję. Zanim ja miałam 

odwagę wezwać policję, to ja od marca byłam tutaj pod opieką ośrodka. Już byłam po rozmowach 

z panią psycholog. Ja już byłam, po wizycie u psychiatry, który też tutaj jest dostępny, no i też przez 

przypadek zupełnie, ale sprawy prawne gdzieś miejsce zajęły gdzie pani, prawa nie posłuchała i jakieś 

spotkanie gdzieś tam się znalazło. Trwało to też długo, bo dopiero w lipcu, zdecydowałam się wezwać 

policję. To był taki moment mojej odwagi już. No tutaj ogromną pomoc dostałam i nadal korzystam 

bo jeszcze sobie nie wyobrażam, zakończenia tutaj współpracy, bo bardzo, bardzo jestem 

zaopiekowana. Czuję się bardzo indywidulanie traktowana. Nikt inny poza moją teściową moich 

problemów nie wyśmiewał, ale tutaj dostałam naprawdę ofertę pomocy, wsparcia. 

 

Ja również, najbardziej tutaj otrzymałam pomoc psychologiczną, psychiatryczną. To bardzo tutaj 

przyjemny ośrodek. Najbardziej tutaj ośrodek mi pomógł. Taka pomoc psychologiczna, 

psychiatryczna. 

 

Uzyskałam ciepłe słowo, wsparcie. Jestem pod opieką stałą psychologa. Jestem bardzo zadowolona. 

Panie są bardzo miłe, empatyczne jednak nie mają dostatecznie dużo narzędzi żeby tak kompleksowo 

pomóc. Czyli tutaj sprawa tych narzędzi, oprócz tego że jest wsparcie prawnicze, psychologiczne, to 
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jeszcze nawet, same o tym mówiły że, brakuje im narzędzi. 

 

 

Powiem tak, żeby po prostu gdyby nie pani psycholog to ja nie wiem czy byłabym jeszcze na tym 

świecie. tego się już nie dawało wytrzymywać, pozew w sadzie złożyłam o ubezwłasnowolnienie. Nic 

to nie dało. ja ze swojego własnego domu uciekałam, biorąc jeszcze pod uwagę to ze syn podejmował 

próby samobójcze, szantażował mnie emocjonalnie, okradał. ja już po prostu siły nie miałam. ja się 

dopiero niedawno zdecydowałam założyć mu niebieska kartę. 

 

 

Ok. 3-4 lata do tylu nigdy bym się nie spodziewała ze moje życie będzie wyglądało tak jak teraz, że 

tak zmieni się na dobre dzięki właśnie uczęszczaniu na psychoterapię do pani psycholog w ośrodku. 

Jeśli chodzi o spotkania to bardzo podobała mi się komunikacja ogólnie z osobami tam pracującymi 

a także treść merytoryczna tych spotkań, które pozwolily mi zrozumieć wiele problemów z którymi 

borykała się i tak na prawdę nie potrafiłam sobie z tym poradzić. również korzystałam z pomocy 

prawniczej a także z możliwości pobierania bonów żywnościowych. tak więc prace ośrodka 

naprawdę oceniam na bardzo wysokim, profesjonalnym poziomie. 

 

Pomoc ze strony ośrodka oceniam bardzo dobrze, jestem bardzo otoczona troską i opieką, prawnik 

i psycholog zawsze służy pomocą.  

 

10 na 10, powiem tak, ja miałam taką sytuację z ojcem moich córek nie ładną i udałam się na policję 

gdzie mnie zlekceważono później kontaktowałam się z jednym adwokatem to było podobnie 

a polecono mi tutaj właśnie udać się do ośrodka pomocy społecznej i dla mnie jest rewelacja i będę 

polecała 
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• dostępność czasowa pracowników OPPP i szybkość reagowania 

 

Ja w ośrodku dostałam pomoc w każdej dziedzinie. Przede wszystkim czuję się zaopiekowana.  

 

Pomagają mi psychiatrzy, terapeuci, psycholodzy, prawnicy i wiem, że zawsze mogę zadzwonić 

o każdej porze dnia i nocy, i wiem, że mi pomogą. Czuję się tutaj bezpiecznie. Dziękuję bardzo 

 

Bardzo dobrze, właśnie tak jak tutaj Pani wspomniała pomoc psychologa od razu była i prawnika, to 

wszystko dzieje się po prostu szybko, zawsze jest otwarcie takie, że jak potrzebujesz pomocy to 

przyjdź. 

 

My przystąpiliśmy tutaj we wrześniu ponieważ mój brat został pobity no ze skutkiem śmiertelnym 

jak się później okazało. Tutaj od razu właśnie na policji mieliśmy możliwość zapoznać się z ulotką 

ośrodka i stwierdziliśmy, że fajnie to wygląda i może tu nam pomogą najbardziej. Skorzystaliśmy 

z pomocy prawnej, gdzie adwokat przygotował nam wszystkie pisma był na bieżąco przez kontakt 

telefoniczny z nami czego nie można powiedzieć o prokuraturze, czego nie można powiedzieć 

o policji. Prokuratura nie chciała nam udostępnić akt sprawy dopiero parę dni przed sprawą 

mogliśmy w sądzie zapoznać się z aktami sprawy. Także no później też mieliśmy kontakt 

z psychologiem. Dzięki temu, że ten ośrodek tutaj jest mieliśmy taki psychiczny komfort. Co jeszcze 

jest najważniejsze, pani Marta zawsze pozwala do siebie dzwonić jak coś się dzieje. gdyby coś się 

wydarzyło, zawsze pozwala zadzwonić. 

 

Ja dopiero niedawno trafiłam do ośrodka, korzystam z pomocy psychologa, poza ośrodkiem wizyty 

u psychologa były bardzo rzadko, psychiatra też kilka razy był zmieniany, ten pierwszy nie trafił 

z doborem leków i było jeszcze gorzej, drugi trafił dobrze z lekami, ale nie potrafił zachować 

tajemnicy lekarskiej, rozmawiał na mój temat z moją przyjaciółką i wiedział na mój temat rzeczy, 
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których mu nie mówiłam. Poczułam się oszukana, chciałam zmienić psychiatrę, to nie powinno tak 

wyglądać, za pomocą ośrodka się zapisałam, zobaczymy jak to będzie wyglądać. Na razie jestem 

zadowolona, wizyty są co tydzień, zobaczymy jak będzie. 

 

 

Korzystam z pomocy już od ok. 2 lat, jestem bardzo zadowolona z tej pomocy bo została mi ona 

udzielona błyskawicznie, Pani jako osoba pierwszego kontaktu bardzo dobrze zdiagnozowała 

problem, z którym przyszłam i po takiej rozmowie wstępnej, takiej diagnozie od razu zapytała mnie 

o spotkanie z panią psycholog. Tutaj miałam o tyle dobrego, że ja już tą panią psycholog znałam 

więc było mi łatwiej ale uważam, że ta pomoc, którą świadczy ta instytucja jest bardzo adekwatna 

jeśli chodzi o moją osobę dlatego, że ta pomoc czy to psychologiczna czy potem już prawnicza została 

udzielona natychmiast. I ona był a w odpowiedni sposób określona, zdiagnozowana także cieszę się, 

że trafiłam do tego okręgu 

 

Chciałam powiedzieć, że tak jak mówiłam ok dwóch lat korzystam z pomocy i jestem bardzo 

zadowolona, została mi pomoc udzielona prawie, że natychmiast. Było mi ciężko bo 

odeszłam   dwójką dzieci z domu i ze względu tzn. pomoc prawna, pomoc psychologiczna byliśmy 

wszyscy objęci taką pomocą i ja byłam bardzo zadowolona bo przez pierwszy okres dla tych osób 

pokrzywdzonych to jest bardzo ciężka droga. To jest poukładanie swojego życia od nowa, nauczenie 

się żyć w innych realiach. Ja pracowałam i te wizyty się odbywały między pracą a jakimiś wolnymi 

godzinami które miałam ale ja muszę powiedzieć, że gdyby nie to nie wiem jakie byłyby nasze losy 

dlatego ja jestem bardzo zadowolona i dziękuję za każdą pomoc. 

 

Ośrodek Wsparcia Osób Pokrzywdzonych w Elblągu spełnia swoją funkcję wręcz rewelacyjnie, bo 

inne instytucje co też są powołane do pomocy działają na zasadzie psychologii, odsuwania tematu, 

wrzucanie osoby pokrzywdzonej na głęboką wodę, gdzie nie wiadomo w którą stronę się skierować. 
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Tutaj, natomiast jest na konkretne pytania, konkretna odpowiedź. Mało tego w momencie kiedy 

sami nie zdajemy sobie sprawy dokładnie w którym kierunku iść to tutaj kierunek ten nam Panie 

z Ośrodka i Panie Adwokat wskazują i konsekwentnie wspierają. 

 

 

• zadowolenie ze wsparcia finansowego i materialnego 

 

Bardzo cenię pomoc centrum gdzie byłam bardzo mile zaskoczona nawet z formy pieniężnej bo i takie 

dostałam wsparcie gdzie nawet się tego nie spodziewałam, mega osoby które pomagają z czystego, 

dobrego serca. 

 

Pierwsze co to otrzymałam taka pomoc 3 miesiące opłacali mi mieszkanie. bardzo mi to pomogło, 

bo wtedy nie miałam ani pracy ani gdzie podziać się, u koleżanki mieszkałam. później znalazłam 

prace i teraz mam dobrze. Nadal jednak korzystam z pomocy psychologa i psychiatry, pół roku 

wcześniej myślałam ze wyzdrowiałam ale niestety wszystko wraca. jakieś głupie coś, powiedzmy nie 

chciałam żyć. ale dziękuję, ja jako obco krajowiec, jestem obcokrajowcem ale mam narodowość 

polska. chciał żebym ja wylądowała pod mostem ale nie sprawdziły się jego marzenia. żałuje że 

wcześniej nie trafiłam do psychiatry, psychologa.  

 

OPPP w Nisku odkąd jestem zawsze starał mi się jakoś pomóc, na święta mogłam liczyć na zrobienie 

zakupów, co też dużo mi i mojej rodzinie pomogło, cały czas korzystam z pomocy psychologicznej od 

pani Iwony, dużo ze mną przepracowała tematów, które mnie wzmocniły i dalej pracujemy nad tym, 

z czym mam problem, pomogła mi, że moje myśli, palny, które często były tylko planami, zostały 

wdrożone w życie, że zaczęłam bardziej działać, duża pomoc. 

 

Ja ze swojej strony mogę powiedzieć ze w ośrodku bardzo duża pomoc dostałam. Podchodzą bardzo 
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indywidualnie do osoby. Skorzystałam z pomocy prawniczej, psychoterapeutycznej i nadal 

korzystam. Moje dziecko również korzystało z terapii. Dokształcałam się, bony otrzymywałam. 

Bardzo mila pomoc ze strony Ośrodka. 

 

• Szeroki zakres pomocy świadczonej przez Ośrodki Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 

 

Oferta pomocy jest bogata, w wielu dziedzinach można skorzystać z tej pomocy, pomoc prawna, 

finansowa, są organizowane różne kursy, generalnie ze wsparcia psychologa byłam super 

zadowolona… 

 

Ja jestem bardzo zadowolona z pomocy tych osób, ponieważ gdyby nie oni chyba bym stała 

w czarnym punkcie tak naprawdę pomoc prawna, pomoc psychologiczna, pomoc też taka ogólnie 

rzecz biorąc materialna, ogólnie rozmowa z tymi ludźmi bardzo dużo mi dała i dużo ci ludzie mi 

wsparcia dali takiego ogólnie rzecz biorąc, także ja jestem zadowolona i dziękuję tym osobom, że są 

ze mną, na każdy telefon, na każdą rozmowę mogę liczyć z ich strony i polecam każdemu, kto był 

w takiej sytuacji, żeby do takiego ośrodka się stawił i miał taką możliwość właśnie skorzystania bo 

naprawdę warto i te osoby są z sercem na dłoni tak powiem szczerze i naprawdę jestem wdzięczna, 

że takie w ogóle ośrodki są i polecam. Wiadomo, że byłoby lepiej, żeby nie korzystać z takich sytuacji, 

bo wiadomo każdy by chciał żyć spokojnie, normalnie itd, ale czasem jest tak, że coś w życiu się stanie 

nie tak i, że są takie osoby, które nam mogą bezinteresownie pomóc na takiej zasadzie, także ja 

dziękuję z całego serca i jestem zadowolona.  

 

Mogłyśmy się rozwijać nasze dzieci kolonie to jest też bardzo duża pomoc mnie nie byłoby stać na 

wyjazdy , nie mogłabym wyciągnąć dwa tysiące ja mam czworo dzieci też nie pracuję pięćsetki 

przekładam na korepetycje na wyjazdy na konie córki , dzięki koniom  podniosła się psychicznie no 

bo też była tym załamana taka terapia ,to jest wspaniała instytucja nie da się określić. 
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Byłoby super gdyby osoby, które są w bardzo ciężkiej, kryzysowej sytuacji mogły liczyć na takie 

wsparcie finansowe, żeby mogły się odbić od dna. Tego nie ma. Konkretnie nie 300 zł, bo ono nic nie 

pomoże, tylko takie konkretne wsparcie. Nawet wydaje mi się że dobrze by było, gdyby było 

utworzone, takie "fundusz pracy". Nie wiem jak to określić. Baza, może "baza pracy" dla osób, które 

są wykluczone ze względu na wiek zawodowy, stan zdrowia, żeby Fundusz Sprawiedliwości no mógł  

 

mieć taką bazę dostępnych - dostępnej pracy, żeby mógł takie osoby naprawdę, na granicy 

załamania, na samym dnie mogły się odbić. Czyli tego brakuje takiej pomocy, takiego wzięcia za 

rękę, żeby pomóc, tak? Bo czasami te osoby tego wymagają, żeby naprawdę nie upadły już tak do 

końca. Właśnie te narzędzia takie konkretne narzędzia. O np. mamy bazę żeby taka osoba 

w poważnym kryzysie mogła zatrudnić się gdzieś, tak? Tak zacząć, jakieś pieniążki, na start, żeby 

odbić się od dna. To jest bardzo ważne, bo oprócz tego to właśnie, bardzo tutaj znalazłam oparcie 

i ze strony pracownic i ze strony właśnie psychologa i ze strony prawnika, także pozytywnie oceniam 

pracę funduszu. 

 

Ja korzystałam z prawnika prywatnie, ale mój mąż przestępcą tak samo prywatnie korzystał. 

Powinien być prawnik, który wesprze na sali i psycholog. Jeżeli oprawca ma dobrego adwokata 

i potrafi ustawić dobrze nie tylko swojego adwokata, ale przypuszczam, że sędziego też. Miałam 

nagrania, obdukcje, zeznawały dzieci już dorosłe i po prostu sprawa została na rok zawieszona, 

został tylko winny, odwołał się do sądu apelacyjnego o uniewinnienie, dla mnie to jest okropne.  

 

OPPP wszystko super, pomoc psychologiczna, prawna i osoba pierwszego kontaktu, to praktycznie 

mnie postawiła na nogi, za rączkę przeprowadziła przez wszystko, bo ja nie byłam w stanie nic 

powiedzieć, natomiast brakuje pomocy na rozprawach psychologicznej i pomocy pełnomocnika na 

rozprawach, dla osób, których nie stać na pełnomocnika aktywnego w sądzie, ponieważ ja na 

http://www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl/
mailto:standardy@stowarzyszeniebonafides.pl
http://www.wysokiestandardy.pl/
http://www.stowarzyszeniebonafides.pl/


 

Współfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości. 
www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl 

  
   

 
 

             

S T O W A R Z Y S Z E N I E  W S P I E R A N I A  
A K T Y W N O Ś C I  B O N A  F I D E S  
u l .  N i e c a ł a  1 8 / 3 ,  2 0 - 0 8 0  L u b l i n  
t e l .  5 3 5  0 0 0  5 2 3  /  7 8 3  5 1 0  3 1 0  
standardy@stowarzyszeniebonafides.pl 
w w w . w y s o k i e s t a n d a r d y . p l  

www.stowarzyszeniebonafides.pl  
Podaruj nam1% podatku!  KRS: 0000168509 

St
ro

n
a2

6
 

rozprawie niewiele mogłam powiedzieć stając twarzą w twarz ze sprawcą, to by się przydało, ja sobie 

mogłam pozwolić na pełnomocnika, ale nie każdy może, ewentualnie jeszcze jakieś miejsce dla dzieci, 

bo jest tam dużo przestrzeni, poza tym wszystko jest na najwyższym poziomie.  

 

Do tej instytucji dostałam się dzięki pomocy społecznej  pani powiedziała czy chcę  tutaj dostanę 

wsparcie psychologiczne finansowe mogliśmy kupić dzieciom odzież , obuwie , żywność , wsparcie 

na drewno , mogliśmy się spotykać w grupie. Na początku wstydziłam się iść do psychologa nie  

 

umiałam wylać tego żalu z siebie póżniej  dzięki psychologowi mogę normalnie funkcjonować ja 

i moje dzieci, mogę w miarę normalnie żyć dzieci mogą normalnie funkcjonować za każdym razem 

jeśli potrzebuję pomocy psychologa nigdy nie zostało mi odmówione porada prawnika to jest coś 

cennego. Dziękujemy z całego serca , że coś takiego istnieje , że może podnieść takich ludzi jak my 

na duchu, skrzywdzonych , które nie umiały sobie same poradzić, straciły nadzieję ,że może być 

normalnie a tu się da żyć normalnie dobrze poprowadzonym przez psychologa , wspaniałe 

przyjaciółki, które się tu poznało , panie prowadzące to Stowarzyszenie ,wszyscy są wspaniali ,każdy 

wysłucha nikt nie komentuje, nie krytykuje to jest najważniejsze ,  że ktoś potrafi wysłuchać 

i podnieść i że jest porada prawna. 

 

• Pojedyńcze osoby badane zgłaszały zastrzeżenia do pracy specjalistów prawników 

w Ośrodkach: 

 

Jeśli chodzi o pomoc prawną to zależy od ilości spraw jaką się posiada i na ile adwokaci 

współpracujący z ośrodkiem mają możliwości pomocy, ale i też czasowe określiłabym ją 1/5, dlatego 

że tylko w jednej sprawie uzyskałam wymierną pomoc a w pozostałych niestety nie. Wynika to 

prawdopodobnie z dostępności prawników, gdyż pod koniec roku skończyły się (podobno) pieniądze. 

Z tego względu nie było możliwości fizycznych odbycia wcześniej zaplanowanych spotkań. Było tam 

http://www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl/
mailto:standardy@stowarzyszeniebonafides.pl
http://www.wysokiestandardy.pl/
http://www.stowarzyszeniebonafides.pl/


 

Współfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości. 
www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl 

  
   

 
 

             

S T O W A R Z Y S Z E N I E  W S P I E R A N I A  
A K T Y W N O Ś C I  B O N A  F I D E S  
u l .  N i e c a ł a  1 8 / 3 ,  2 0 - 0 8 0  L u b l i n  
t e l .  5 3 5  0 0 0  5 2 3  /  7 8 3  5 1 0  3 1 0  
standardy@stowarzyszeniebonafides.pl 
w w w . w y s o k i e s t a n d a r d y . p l  

www.stowarzyszeniebonafides.pl  
Podaruj nam1% podatku!  KRS: 0000168509 

St
ro

n
a2

7
 

3 czy 4 ale starałam się utrzymywać kontakt z jednym. Kolejnym problemem może być złożoność 

i zawiłość spraw. 

 

Natomiast mam minimalne zastrzeżenie do pomocy prawnej, gdyż osoba do której zostałam 

skierowana ( prawnik), miałam poczucie że jest osobą stronniczą że stoi nie po mojej stronie a po 

stronie mojego oprawcy. Dlatego poprosiłam o zmianę tej osoby i tak się stało co spowodowało że 

od tego nowego adwokata uzyskałam większe wsparcie i poczułam też się zaopiekowana. 

 

Podsumowanie: 

• Zdecydowana większość osób pokrzywdzonych przestępstwem podkreśla, że jest bardzo 

zadowolona z pomocy otrzymanej w Ośrodku Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem.  

• Osoby badane zwracają uwagę na następujące cechy i zachowania pracowników Ośrodków: 

wsparcie psychiczne i emocjonalne zapewniane przez pracowników, podmiotowe 

traktowanie i szacunek, zaangażowanie pracowników w rozwiązywanie ich problemów osób 

pokrzywdzonych, życzliwość, wysoka jakość merytoryczna pomocy. 

• W pracy prawników doceniają dostępność i szybkość reagowania, konkretną pomoc 

związaną z pisaniem pozwów, pism i innych.  

• Osoby badane cenią sobie szybkość udzielonej pomocy przez pracowników Ośrodka i bieżącą 

dostępność do pomocy specjalistów. 

• Osoby pokrzywdzone doceniają szeroki wachlarz pomocy oferowanej przez Ośrodki: pomoc 

prawna, psychologiczna, wsparcie osób pierwszego kontaktu, pomoc finansowa, 

zapewnienie schronienia, organizacja kolonii letnich dla dzieci, finansowanie kursów 

i szkoleń podnoszących kwalifikacje. 

• Dwie osoby badane zgłosiły zastrzeżenia co do pracy prawników zatrudnionych 

w Ośrodkach. Zastrzeżenia dotyczyły braku dostępności do prawnika oraz stronniczości.  
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Analiza danych uzyskanych w odpowiedzi na pytanie 7 „Co utrudniało/uniemożliwiało 

Wam korzystanie z oferty pomocowej w poszczególnych instytucjach pomocowych?” 

 
 Osoby badane na pytanie o czynniki utrudniające lub uniemożliwiające im korzystanie z pomocy 

instytucji pomocowych podawały następujące odpowiedzi: 

 

• Strach, lęk.  

 

Po prostu my nie byłyśmy bezpieczne, bo nie wiedziałyśmy jak w ogóle to zrobić, jak to zrobić, komu 

to powiedzieć, po prostu musiałyśmy przemyśleć parę spraw i dopiero się przełamać, że takie to już 

było, my się bałyśmy.  

 

Strach powiedzenia tak na dobrą sprawę, co się dzieje w domu.  

 

No ja na przykład się bałam, ze jakbym powiedziała to w opiece to bałam się, że mi też zabiorą 

dzieci… 

 

Ja też się dużo razy tego bałam, ze mi zabiorą dzieci 

 

Każde z nas się bały to powiedzieć, ale w końcu musiałyśmy się przełamać, żeby nie mieć tego ciężaru 

w sobie i żeby wiedzieli o tym, co się w ogóle dzieje, bo na dłuższą metę to się nie dało trzymać 

w sobie, dla nas chodzi o bezpieczeństwo dzieci, nas… 

 

To jest straszne to, że czasami człowiek się znajduje w jakiejś sytuacji, jest zmuszony przez jakiś okres 

czasu np. mieszkać ze sprawcą przemocy. Dla mnie było przerażające to, że przychodzi ktoś i mówi, 
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musisz tą sytuację zmienić bo Ci dziecko zabierzemy. Dla matki, która ma dziecko to jest coś 

strasznego, że to nie idzie w tą stronę, że zróbmy coś tylko jeszcze dodatkowe takie nałożenie 

odpowiedzialności gdzie człowiek nie jest za to odpowiedzialny. Weź się rusz coś z tym zrób bo nam 

tutaj sprawisz kłopoty i my musimy ciągle coś z tym robić, a zrób coś Ty z tym bo jak nie to stracisz 

dziecko bo nie spełniasz warunków jakie powinny być gdzie to w ogóle nie jest moja wina. 

 

U mnie to też był wstyd, ale największym problemem było strach przed oprawcą. To tak najbardziej 

we mnie po prostu, no ja po prostu cały czas nie miałam tej pomocy, mąż mnie bił. 

Ja jeszcze chciałam potwierdzić że jest ta niemoc, a u mnie był jeszcze taki strach jeżeli ja coś zrobię, 

publicznie zdradzę co dzieje się w domu, że zostanę już w tym domu ukarana. Najbardziej lata 

udawania, że jest rodzina dla dzieci. Robiłam wszystko żeby ta rodzina wyglądała na szczęśliwą. Do 

pewnego momentu, bo baterie się wyczerpują to się nie da wiecznie. 

 

• Wstyd przed korzystaniem z pomocy i poczucie winy 

 

Ja się generalnie wstydziłam prosić o pomoc, no niestety moje podejrzenie było takie, że nikt mi nie 

uwierzy i generalnie też tak było. Do dziś się tłumaczę i proces karny i rozwodowy nadal trwają, więc 

ja się ciągle tłumaczę, aczkolwiek jest tam już tyle złości na cały system na to jak to wygląda i jaką 

funkcję ma pokrzywdzony, a jaką podejrzany.  

 

Wstyd po prostu wstyd nie wiedziałyśmy gdzie mamy iść wstydziłyśmy się , sytuacja w domu , każdy 

to zamykał w swoich ścianach, za drzwiami, żeby nie wyszło ale już tak było za dużo tego wszystkiego 

aż musiało to wyjść na powietrze. 

 

Mi tylko i wyłącznie wstyd, przed wszystkimi. Bardzo się wstydziłam, ani rodzinie, ani sąsiadom, ani 

znajomym, ani w pracy. Po prostu wszystko, przed wszystkimi ukrywałam to mnie doprowadzało po 
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prostu, do totalnej rozsypki psychicznej. No i tylko to i wyłącznie mnie blokowało przed zwróceniem 

się gdziekolwiek. 

 

Ja się wstydziłam prosić o pomoc, wyciągania w każdym ośrodku mojej sytuacji, dopytywania, jak 

na przesłuchaniu, jak na policji, nie chciałam do tego wracać, tylko powiedzieć, że potrzebuje tej 

pomocy, ale żeby nie mówić o szczegółach, bo to było zbyt bolesne.  

 

Ja tak się obarczałam winą, że po prostu ja sobie myślę, że może jakbym ja była inna to on by był 

inny. Przeszkadzała mi niemoc i poczucie że to moja wina. Winiłam się o wszystko. 

 

• Nadzieja na zmianę zachowania sprawców w sytuacji kiedy osoby doświadczały przemocy 

 

W jakiś sposób może myślałyśmy, że te osoby się zmienią, że w końcu zrozumieją, że źle robią. 

 

Nasi oprawcy, bo tak można ich nazwać, my wierzyliśmy w nich, że oni się wreszcie zmienią, głupie, 

naiwne.  

 

Próbowałyśmy, żeby do tego doszło, żeby oni byli zmienieni, ale się nie dało i my nie wytrzymałyśmy 

tego, dlatego dziękujemy w ogóle, że my tu jesteśmy, a nie mamy tego koszmaru, jaki miałyśmy od 

początku, że jesteśmy bezpieczne, każdy z pracowników nas chroni, pomaga i to jest najważniejsze 

dla nas i dla naszych dzieci.  

 

Ja właściwie też nigdy nie zgłaszałam po pomoc, ale to dlatego, że cały czas wierzyłam w zmianę, no 

że te obietnice zmiany coś dadzą.  
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• Brak świadomości istnienia instytucji pomagającym osobom pokrzywdzonym 

przestępstwem 

 

Nieświadomość że takie instytucje istnieją, że ja mogę iść i prosić o pomoc. 

 

Niewiedza, bo przecież są takie banery, które oferują kupno mebli. A nie ma czegoś takiego "Przyjdź 

do nas biedna kobieto, czy tam mężczyzno my tobie pomożemy, zaoferujemy. To po prostu, jest to 

sprawa, wstydliwa i tak na dobrą sprawę zostaje tylko gdzieś może od znajomej przez przypadek 

dowiedzieć się, gdzie można szukać pomocy, albo szukanie w internecie. 

 

W początkowym okresie kiedy w moim przypadku akurat duże znaczenie miała izolacja i pewne 

rzeczy działy się w zaciszu domowym, brak po prostu, brak wiedzy i brak świadomości, że to też jest 

przemoc, też można się zwrócić do takich organów jak policja zanik dojdzie do jakiś ekstremalnych 

sytuacji, i też brak wiedzy, że w ogóle istnieją takie ośrodki pomocowe dla osób dotkniętych 

przestępstwem, pokrzywdzonych tak i brak wiedzy po prostu jak to wszystko zacząć i jak dalej to 

prowadzić, bo jak już się wpadnie w ten, to ta pomoc jest bardzo sensowna, jeśli się trafi do dobrego 

ośrodka, bo gdzie indziej to tak jak już tu panie mówiły, te rady były dobre, ale nie wiadomo w jakich 

realiach zastosować, do kogo się zwrócić, co powiedzieć, także tu jest brak wiedzy i brak własnej 

świadomości, co właściwie, chociaż się niby o tym mówi, ale kiedy człowiek się ma zgłosić na policję 

i opowiadać o przemocy psychicznej jeżeli nie ma jakiś tam wyraźnych wyzwisk, jeżeli to jest, ta 

przemoc jest doświadczana od osoby inteligentnej, wysoko postawionej, no to jest bardzo duży 

problem właśnie z wiedzą, że świadomością i to jest potrzebne, żeby ktoś realnie powiedział tu i tu, 

tak i tak.  

 

Ja bardzo długo nie wiedziałam, że jest taka oferta, przypadkowo trafiłam na stronę internetową, 

gdzie znalazłam ogłoszenie, zadzwoniłam bezpośrednio do biura, dowiedziałam się, że już tego 
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samego dnia mogę przyjść na spotkanie z panią, która pracuje w biurze. Od razu się zapisałam do 

projektu i już tego samego dnia otrzymałam bony żywnościowe i miałam ogólne informacje, czego 

dotyczy projekt i w jakich sprawach będzie się ze mną pani Kamila kontaktować.  

 

• Ograniczona dostępność do pomocy (problem z dostępnością, czasem oczekiwania, 

ograniczenia finansowe ) 

 

Długie kolejki i finanse. 

 

Finanse, ja mam małe dziecko, nie wszędzie mogę z nim iść, wnieść wózek, brak podjazdów dla 

wózków, brak porad przez telefon lub ich mała ranga.  

 

No pieniądze na pewno. Myślę, że pieniądze no bo jak się idzie do adwokata i chce założyć jakąś 

sprawę no to trzeba zapłacić a nie każdy pieniądze ma np. w danym momencie 

 

• Nieprofesjonalne podejście służb pomocowych do osób pokrzywdzonych 

 

Podejście do naszych problemów i potrzeb. Policja, GOPS dopiero w momencie, gdy była widoczna 

ta trudna sytuacja zaczęli pomagać, a wcześniej nikt się nie interesował tym za bardzo. Dopiero jak 

stała się tragedia, jakieś kroki były podejmowane. Ten ośrodek dopiero nam dużo pomógł, wtedy to 

się wszystko rozwinęło, a instytucje, które nam się należą można tak powiedzieć nic nie zrobiły. Tylko 

w momencie, gdy zauważyli, że inni nam zaczęli pomagać to wtedy.  

 

Ratownicy medyczni po mimo funkcji ratowania życia i zdrowa w przypadku mojej córki zachowali 

się skandalicznie. Nie przyjechali na miejsce zdarzenia. Moja córka została potrącona od miejsca 

zamieszkania jakieś 10 min. Jak sprawca uciekł, kolega z którym była w chwili potrącenia wziął ją 
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pod rękę i przyprowadził do domu. Ona zadzwoniła do mnie: Tatuś miałam wypadek, ja byłem po 

chwili w domu, wezwałem do domu policję i ratowników medycznych. W tym momencie ze strony 

policji spotkałem się ze zrozumieniem, bo oni już ze 112 mieli informację, że dziecko zostało 

potrącone, ale ratownicy medyczni robili mi łaskę, że przyjadą, bo to nie jest miejsce zdarzenia tylko 

dom. Jak przyjechali do domu zaczęli ją badać, dziecko było nieletnie. Dwóch mężczyzn, chcieli ją 

w osobnym pokoju badać, nie przy mnie, więc nie wyraziłem na to zgody. Zadawali jej takie pytania, 

że doprowadzili u niej do ataku paniki. Ja w tym momencie poprosiłem by zawieźli dziecko do Szpitala 

Dziecięcego w Elblągu.  

 

Poza brakiem odpowiedniego podejścia jest kompletny brak empatii. W takich różnych formach 

pomocy mam na myśli MOPS, a raczej GOPS w którym byłam - jest kompletny brak zrozumienia. 

Mało tego, zaskoczenie po co ja tutaj przyszłam. Oburzyło mnie to totalnie, no do kogo ma  się udać 

jak nie do właśnie takich form pomocy. Byłam bardzo zaskoczona i sfrustrowana tym, że takie 

ośrodki powinny przyjmować takie osoby z chęcią a tutaj niestety okazało się, że ja jako osoba 

pokrzywdzona przyszłam w nieodpowiednim czasie. 

 

Niechęć i podejście niektórych osób. Powiem pani, że jak człowiek ma się czuć tak jak dno społeczne 

i jeżeli ma się spotykać z komentarzami itp. to to jest taką barierą. To jest taki minus, podejście 

drugiego człowieka, brak empatii. 

 
Podsumowanie: 

Osoby pokrzywdzone przestępstwem w trakcie wywiadu zgłosiły następujące powody 

utrudniające im lub uniemożliwiające korzystanie z pomocy.  

• Strach, lęk przed działaniami odwetowymi sprawców i działaniami służb pomocowych (lęk 

przed odebraniem dzieci) 

• Wstyd przed korzystaniem z pomocy i poczucie winy za zaistniałą sytuację 
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• Nadzieja na zmianę zachowania sprawców w sytuacji kiedy osoby doświadczały przemocy 

• Brak świadomości istnienia instytucji pomagającym osobom pokrzywdzonym 

przestępstwem 

• Ograniczona dostępność do pomocy (problem z dostępnością, czasem oczekiwania, 

ograniczenia finansowe ) 

• Nieprofesjonalne podejście służb pomocowych do osób pokrzywdzonych (brak empatii, 

zrozumienia, życzliwości). 

 

 

Analiza wdrażania (1) rozwiązań (prawnych i instytucjonalnych) 
w zakresie ochrony i zabezpieczenia interesów pokrzywdzonego, (2) 
narzędzi funkcjonujących w ramach Funduszu Sprawiedliwości oraz (3) 
innych form wsparcia osób/instytucji reagujących i pracujących 
z pokrzywdzonymi przestępstwem i/lub świadkami oraz sposobów 
wykorzystywania tych narzędzi  

 
 

Analiza danych dotyczących powyższego celu została zrealizowana z wykorzystaniem danych 

zawartych w następujących pytaniach: 

3.Jak wyglądał sposób udzielania Wam pomocy (od momentu zgłoszenia do instytucji pomocowej)?  

5.Jak oceniacie procedurę karną zmierzającą do zatrzymania krzywdzenia i ukarania sprawcy? Jakie 

widzicie jej zalety i wady?  

6. Jak zachowywali się pracownicy instytucji pomocowych w postępowaniu karnym? Co robili na 

rzecz zapewnienia Wam bezpieczeństwa?  
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1.1. Analiza danych uzyskanych w odpowiedzi na pytanie 3 „Jak wyglądał sposób 
udzielania Wam pomocy (od momentu zgłoszenia do instytucji pomocowej)?”  

 
 
Na pytanie „Jak wyglądał sposób udzielania Wam pomocy (od momentu zgłoszenia do instytucji 

pomocowej) osoby badane odpowiadały następująco: 

 

• Nawiązanie kontaktu pomocowego telefonicznie dzwoniąc na Niebieską Linię – uzyskanie 

informacji i przekierowanie do instytucji pomocowej dostępnej w miejscu zamieszkania 

 

Nie zwróciłam się nigdzie tylko w pewnym momencie była taka sytuacja, że ja myślałam, że pewnym 

momencie ja wariuje. Szukałam w internecie, po prostu wpisywałam byle co. Jak pomoc cokolwiek. 

Jakaś psychiczna pomoc. No jakaś Niebieska Linia mi się wyświetliła. Zadzwoniłam, ktoś odebrał 

i deklarowali mi że się znajduje takie miejsce, nawet o nim nie wiedziałam. Podali mi numer telefonu 

zadzwoniłam i od razu następnego dnia pojechałam. Pani mnie wysłuchała i od tego zaczęła się moja 

pomoc, także moje pierwsze zderzenie to było z tym Ośrodkiem. Później dostałem takiego wsparcia 

takiej otuchy, takiej wiary w siebie. U mnie po prostu to że bardzo się wstydziłam, nie chciałam 

mówić. 

 

Ja trafiłam tutaj do ośrodka, dzwoniąc na Niebieską Linię. Tak naprawdę nie wiedziałam, że takie 

ośrodki są. Kiedy było już źle, bardzo źle. Kiedy nie widziałam, już w zasadzie żadnego rozwiązania. 

Znalazłam numer, zdzwoniłam no i pokierowano mnie do najbliższego OPPP. 

 

• Nawiązanie kontaktu bezpośrednio z Ośrodkiem Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 

 

Jak już wspominałam, z innych nie korzystałam i całe szczęście. Natomiast tu, jak przyszłam, to 

mogłam swoje biedy wypowiedzieć. Doradził pan, jak się mam na przyszłość, delikatnie mówiąc, 
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zachowywać, bo zdaję sobie sprawę, że od razu człowieka psychiki nikt nie zmieni, prawda? Prawnik 

mi napisał pismo. Więc dla mnie w tym momencie to już było bardzo, bardzo dużo.  

 

W tym Ośrodku dostałam wszystko to, czego oczekiwałam od pierwszego dnia i poczułam się, że ktoś 

chce mi pomóc. I tak naprawdę to tylko ich mam. 

 

Ja akurat potrzebowałam pomocy prawnej, ponieważ nie ukrywam miałam problem alkoholowy 

w domu u byłego już męża. Zostałam poprowadzona za rączkę, że trzeba zrobić: tak, tak, tak i ja 

postępowałam jak mi tutaj wskazano. Dwa lata temu jak tutaj trafiłam miałam wrażenie, że trafiłam 

do osób nie obcych dla mnie, tylko do osób  rodziny. Do kogoś kto potrafi się wczuć w to co ja teraz 

przeżywam. Ja dzięki temu centrum już jestem 1/3 na bardzo dobrej drodze wyjścia z tego. Problem, 

który miałam już się rozwiązał.  

 

Ja w sumie zgłosiłam się tutaj do razu do OPPP, bo słyszałam z kilku historii, że w innych urzędach 

ciężko jest cokolwiek zacząć przy przestępstwie, więc postanowiłam od razu tu przyjść.  

 

No to ja zgłosiłam się pierwsze na policję, ale tam dostałam informacje, że mogę iść na terapię 

grupową, rodzinną, bardziej taką i dopiero później próbować robić coś innego, więc też właściwie 

zaraz potem natrafiłam na Ośrodek pomocy pokrzywdzonym przestępstwem.  

 

Ja zadzwoniłam na ogólnopolską linię, w Warszawie odebrano, powiedziano mi gdzie tutaj 

w Stalowej Woli dzwonić i od tego momentu ta pomoc była ciągła, ja cały czas miałam kogoś 

w kontakcie. Na początku długa rozmowa z tą osobą pierwszego kontaktu, trwało to dwie godziny, 

ja tylko płakałam, nie mogłam tam nic powiedzieć, pani Iwona tłumaczyła, pocieszała, postawiła 

mnie na nogi, od razu miałam spotkanie z osobą pierwszego kontaktu, panem mecenasem 

i opiekunem i od razu na za tydzień byłam już umówiona na pisanie wniosku, Pani Karolina po 
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krótkiej konsultacji z panem mecenasem wzięła mnie do siebie do pokoju, gdzie teraz mam 

psychoterapię, bardzo wyczerpująco mi tłumaczyła jak wygląda pójście na policję, człowiek nie zna 

się na tych rzeczach, dochodzą emocje, szok, zostało mi wszystko wytłumaczone, ja miałam ogromne 

opory przed pójściem na policję, tutaj uzyskałam pomoc, nie mogłam uwierzyć, że osoba tak bliska 

i ojciec mojego dziecka może mieć takie zamiary, okazało się, że jednak miał, ja zostałam 

przeprowadzona za rączkę plus polecono mi inną instytucję, bo potrzebowałam lokum, dopiero 

zaczynałam pracę, polecono mi lokum w innej instytucji, także wszystko na najwyższym poziomie 

i nawet jak znikałam w tych początkowym momentach, to ktoś dzwonił do mnie, że mają ofertę 

mieszkania, mimo, ze mieszkałam w drugim Ośrodku, to cały czas dzwoniono, że mają psychologa, 

nieustające zainteresowanie, wniosek pan mecenas napisał, rozprawa się odbywała, pomoc 

w zakwaterowaniu, wszystko co potrzeba, co będzie, co trzeba robić.  

 

W tym Ośrodku dostałam wszystko to, czego oczekiwałam od pierwszego dnia i poczułam się, że ktoś 

chce mi pomóc. I tak naprawdę to tylko ich mam. 

 

Ja w sumie tak, zgłosiłam się do tego Ośrodka. Koleżanka mi podpowiedziała, że właśnie Fundusz 

Sprawiedliwości pomaga osobom w mojej sytuacji. Byłam na spotkaniu z prawnikiem, pokierował 

mnie, co powinnam zrobić. I tak na dobrą sprawę, to w tym momencie u mnie pozostaje psycholog, 

aczkolwiek stwierdziłam, że chyba dużo rzeczy zaczęłam robić sama, bo powiem szczerze, ja mam 

taką dwubiegunową sytuację, bo ja walczę z oprawcą, osobą, która znęcała się nade mną psychicznie 

w Belgi, a teraz taka sytuacja trwa dwa lata w Polsce i dodatkowo jeszcze tak jakby walczę o dzieci.  

 

Jeżeli chodzi o mnie, to szukałam. No już od dwóch lat szukałam w internecie, gdzie mogę zwrócić 

się o pomoc? Więc jakby jedyne co wyskakiwało mi że, Niebieską Kartę żeby założyć. Czytałam tam 

różne historię z tą niebieską kartą i dobre i złe doświadczenia kobiet. Natomiast, zwlekałam, 

zwlekałam, aż wreszcie trafiłam na informację, że w Siedlcach, coś takiego się znajduje. Przyszedł 
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dzień, może po tygodniu, po dwóch, że odważyłam się i zadzwoniłam. Zostałam przyjęta. Myślałam 

że to się długo czeka, bo to było że oferują pomoc psychologiczną, nawet prawnika. Nie wiedziałam, 

jeszcze z czym to się wszystko je, ale zadzwoniłam. Pani zaprosiła mnie dosłownie w ciągu dwóch 

dni, bo to też tak było, może z pracą mi kolidowało, że już mogłam natychmiast, ale jakoś się 

odwlekło od wtorku do czwartku. Po pierwsze zostałam wysłuchana, potraktowana indywidualnie 

mimo, że usłyszałam że ja przecież nie jestem jedyną osobą, która się z podobnymi problemami tutaj 

zgłasza, ale poczułam się tak ogromną ulgę. No i od tamtej pory, tak się ta historia zaczęła kleić, że 

przychodziłam, że wracałam, że był psycholog, że wreszcie włączył się prawnik, że to wszystko, ta 

moja sytuacja, zaczęła się klarować. Tak sam właśnie tutaj, dostałam tą informację żeby jednak 

założyć Niebieską Kartę, żeby prawnie zabezpieczyć się. No i dostępny był kontakt z policją, z MOPR 

em. No i dopiero poszła sprawa. Bo to był dzielnicowy. Przedstawiono mi, jak  mogę się zachować, 

jakie będą konsekwencje mojego postępowania. Czy zgłoszę zawiadomienie na policji, czy nie. Czy  

 

tylko tutaj sprawa, jakby Niebieska Karta i nic dalej. No więc zdecydowałam się zgłosić. No i potem 

po przesłuchaniach przeróżnych w miejscu naszego posterunku. Została automatycznie sprawa do 

prokuratora. I tak to się toczy. 

 

Kontakt z osobą pierwszego kontaktu, ustalenie potrzeb, skierowanie do prawnika, do psychologa 

wraz z rozwojem spraw karnej ofiarowano mi paczki żywnościowe i społeczne.  

 

Na początku zostaliśmy objęci wsparciem pracowników ośrodka, zostaliśmy objęci pomocą 

psychologa, mogliśmy skorzystać z psychiatry czy współpracującymi osobami dlatego wiedzieliśmy 

co mamy później zrobić.  

 

Jak trafiliśmy do tego punktu to byliśmy pozytywnie zaskoczeni, że tak profesjonalnie prowadzi się 

ten punkt, takie jest życzliwe podejście do osoby. Takie naprowadzanie, doradzanie, fachowe pisanie 
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pism, prawnik na najwyższym poziomie z tytułem doktora, pisma są pisane w oparciu o paragrafy, 

artykuły, profesjonalnie i na wysokim poziomie i bardzo rzetelnie i muszę powiedzieć, że w tym 

punkcie wszystko działa jak w szwajcarskim zegareczku. Jesteśmy bardzo zadowoleni. Uważam, że 

taka pomoc jest bardzo potrzebna bo człowiek nie wszystko wie i nie we wszystkim się orientuje, 

a tutaj byliśmy ukierunkowani, zaopiekowani, pomoc psychologa, słowność, mądrość, dobroć no 

wszystko co dobrego można otrzymać to otrzymaliśmy w tym Ośrodku. Wszystko na najwyższym 

poziomie, jesteśmy bardzo zadowoleni i podbudowani ale niestety prokuratura psuje wszystko, 

umarza bezpodstawnie. 

 

Ja bym chciała powiedzieć, w sumie potwierdzić wszystko jak pani przede mną wszystko pięknie 

powiedziała no i dodać, że człowiek naprawdę nieraz nie ma pojęcia, że tutaj tak mogą pomóc. Ja 

dam taki przykład, dwa lata temu i rok temu udało mi się właśnie na policję zgłosić rzeczy, które 

wydarzyły się 3-4 lata temu i ja myślałam, że już ich nie mogę zgłosić a pan prawnik jednak mnie 

 uświadomił, że jak najbardziej mogę, że to się nie przedawniło i jak najbardziej mogę zgłosić to 

z czego się bardzo cieszę a gdyby nie pan prawnik ja bym nie miała o tym zielonego pojęcia. 

 

Plusem jest to, bo jak ja byłem w instytucji obywatelskiej bezpłatnej pomocy prawnej to dostałem 

tylko takie wytłumaczenie i nie wiele z tego zapamiętałem i jak miałem później to opisać, przenieść 

na druki to nie do końca sobie z tym poradziłem w zasadzie tego nie napisałem a tutaj spotkałem się 

że miałem te dokumenty napisane i tylko akceptowałem czy tak czy nie. W tamtym przypadku ciężko 

było coś wyciągnąć z opowiadania jak trzeba było napisać konkrety a tutaj tym plusem było właśnie 

to, że były takie projekty i skorzystałem z wielkiej pomocy właśnie. 

 

Ja jestem z Lublina i było mi ciężko znaleźć jakikolwiek program, ciężko w ogóle było mi się do 

czegokolwiek wpasować. Człowiek jest bezsilny, szuka pomocy, nie wie gdzie szukać, jakie są 

programy pomocowe natomiast tutaj wystarczył jedne telefon, że pani mi udzieliła niezbędnych 
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informacji i to pani próbowała znaleźć jakąś drogę, jakąś ofertę dla mnie, przyporządkować mnie. Ja 

nie wiedziałam co ona do mnie mówi, o co chodzi. Byłam w swoim świecie amoku, strachu 

i wszystkim. I ta pani poprowadziła mnie jak dziecko za rękę i powiedziała, że mogę z tej formy 

skorzystać, czy z tamtej. Udzieliła mi niezbędnych informacji, jeżeli nie tutaj to przekierowała mnie 

do Lubartowa. I jestem mega wdzięczna bo nie musiałam szukać i się zastanawiać czy ja jestem do 

tego przypisana czy do tamtego. Powiem szczerze, że było mi wszystko jedno. Potrzebowałam 

pomocy, rozmowy, opieki i przede wszystkim jakiegoś drogowskazu, wskazówki. Pani pokierowała 

mnie tak jak trzeba i dzięki temu mogę korzystać z tej pomocy. 

 

Zgłosiłam się do instytucji i została mi udzielona w odpowiedni sposób. Tak jak wspominałam już 

wcześniej znałam panią psychology, a więc to sprawiało, że czułam się jeszcze bezpieczniej, Przy pani 

prawnik na początku bardzo się stresowałam no bo jednak pani prawnik to sobie myślalam, że no 

pani prawnik, osoba, która ma kontakt z prawem i wiadomo ale zostałam do tej rozmowy 

 w odpowiedni sposób ukierunkowana. Wszystkie panie, które mi pomagały udzielały mi 

konkretnych informacji, jak tylko się coś działo to wiedziałam, że mogę na nie liczyć. 

Ja chciałam powiedzieć, że przy każdej sprawie jaka się toczyła to zawsze miałam wsparcie, czy to 

pomoc prawniczą czy psychologa i za każdym razem ta pomoc była mi udzielona. Takie wsparcie, 

przygotowanie, pomoc dla mnie jest nieoceniana. Jestem bardzo zadowolona. 

 

Ja jestem przeogromnie wdzięczna mojej koleżance z pracy, że dała mi namiar na Fundację. Ja już jej 

powiedziałam, że jestem jej dłużniczką do końca życia ponieważ ja nie wiedziałam, że jestem ofiarą 

przemocy. Wydawało mi się że jestem tylko ja, że sobie coś wymyślam, że inni mają gorzej 

i w zasadzie jestem histeryczką. Przez lata miałam wmawiane, że jestem histeryczką i panikarą. 

Natomiast pierwszy kontakt z fundacją gdzie poproszono mnie żeby opowiedzieć moją historię 

i w bardzo ciepły sposób mnie przyjęto. 
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Jak już wspominałam, z innych nie korzystałam i całe szczęście. Natomiast tu, jak przyszłam, to 

mogłam swoje biedy wypowiedzieć. Doradził pan, jak się mam na przyszłość, delikatnie mówiąc, 

zachowywać, bo zdaję sobie sprawę, że od razu człowieka psychiki nikt nie zmieni, prawda? Prawnik 

mi napisał pismo. Więc dla mnie w tym momencie to już było bardzo, bardzo dużo.  

 

Ja tutaj, jak o tym Ośrodku dowiedziałam się od prawnika znajomego, do którego wcześniej zaczęłam 

chodzić w związku ze swoją sytuacją. Bo moja sytuacja jest…, chodzi o po prostu zniesławienie mnie 

i nieprawdziwe informacje, które grupa ludzi uknuła przeciwko mnie i w prasie. Więc prawnik 

skierował mnie tutaj, więc tutaj uzyskałam dosyć szybko pomoc. I dalej po prostu już byłam pod 

opieką tego właśnie znajomego. 

 

Dopiero przez przypadek dowiedziałem się, że jest tutaj możliwość rozwiązania problemów mojej 

córki. To zaczęło się dziać z dnia na dzień. Było życzliwe nastawienie do mojej córki, do mnie i  

problemu. Wskazano mi wszystkie drogi którymi mogę pójść. Dlatego uważam, że ten konkretny 

Ośrodek w Elblągu sprawdza się naprawdę rewelacyjnie. Córka teraz będzie chodziła na terapię, bo 

tutaj była tak zablokowana, że nawet po pomocy psychologicznej nie chciała się zmienić. Nie 

dopuszczała do myśli jakiejkolwiek terapii. Wszystko budziło w niej agresję. W OPPP panie cierpliwie 

czekały, aż ona przegryzie to w sobie, oferta nadal jest aktualna, Także miała spotkanie 

z psychologiem i było pisanie dokumentów i ich wysyłanie do wszystkich instytucji do których trzeba. 

Dostała też wsparcie w postaci kursu, by mogła się rozwijać. Ja również w tym czasie dostałem 

wsparcie finansowe, by te dwa miesiące jakoś poskładać finansowo, także oferta jest naprawdę 

przystosowana do potrzeb ludzkich.   

 

Bardzo szybko zostałam przyjęta na początku to u mnie wyglądało. Ja po prostu jestem taką osobą. 

Raczej wszystkie uczucia tłumię w sobie. Po prostu nie umiem, tam jak na przykład coś mnie boli, 

krzyczeć tego, stąd tłumię w sobie. Tak na początku szło, powoli mogę powiedzieć. Ja po prostu, tak 
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jakbym się bała, obawiała czegoś. Czy ja mogę powiedzieć czy nie mogę tego powiedzieć, ale tak po 

pierwszych dwóch, po następnych wizytach. Ja zauważyłam po sobie, że ja zaczynam się otwierać 

i widzę po prostu, że ci ludzie, tutaj którzy pracują są po prostu otwarci dla mnie, są bardzo życzliwi, 

mili. No i po prostu zaczęłam korzystać tutaj z pomocy psychologa, prawnika, psychiatry. No 

i naprawdę jestem bardzo zadowolona, ten kontakt cały czas się utrzymuje. 

 

• Korzystanie ze wsparcia i pomocy w placówce całodobowego pobytu 

 

Ja pomoc dopiero uzyskałam w Opolu, w Domu Matki i Dziecka. 

 

Ja powiedziałam w opiece społecznej, później była policja i tak się zaczęło dziać, że tutaj trafiłam. 

 

A ja powiem tak, że zanim dostałam się do Opola i w ogóle cokolwiek zrobiono w mojej sprawie to  

szło to wszystko drogą telefoniczną, do jednej instytucji, to koleżanka mi dała namiary żebym 

zadzwoniła pod ten i ten numer, zapytała, no i tak dzwoniłam z jednego do drugiego numeru, to było 

okropne dla mnie, zagrażało mi życie i zdrowie, mojemu nienarodzonemu dziecku, także ja byłam 

całkowicie pod napięciem. Cieszy mnie to, że jestem uratowana, jestem tu, dopiero dochodzę do 

normy, przebywam tu od początku sierpnia, ze tutaj po prostu jestem bezpieczna tak, korzystam 

z pomocy prawnika także inne sprawy jakoś dobrze się poukładają, sprawy w sądzie, nie jakoś tylko 

chciałabym żeby naprawdę bardzo dobrze sąd rozpatrzył.  

 

Wszędzie pukałam, nie dało rady. Nawet znajomości nie pomagały. Każdy jakoś tak to brał jakby 

człowiek był z niższej sfery, malutki a tutaj tylko dzięki jednej osobie, która mnie pokierowała, proszę 

idź tam i spróbuj. Spróbowałam, jestem z tego dumna i żyję. 
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Ja znalazłam się tu przez pracownika, który zajmuje się dziećmi na świetlicy, która wsparła mnie 

dobrym słowem. Trafiłam tu i jedna pani przyjęła mnie z otwartym sercem za co jestem jej bardzo 

wdzięczna. Wspiera nas, dodaje otuchy, nie podcina skrzydeł. Obijałam się też o placówki takie 

z moimi synami jak opieka społeczna, asystenta co mi to w ogóle nie pomogło. Miałam problemy 

z byłym mężem, który mi robił pod górę i w opiece wyglądałam jak osoba, która atakuje byłego męża. 

A tu przychodząc nikt mnie nie oceniał i jestem zadowolona, że tu trafiłam. 

 

• Wdrożenie procedury Niebieskiej Karty 

.  

Ja Niebieską Kartę zakładałam w szkole, póżniej dostałam informację, że ruszyła procedura niebieskiej 

karty, listownie, i, że ze mną skontaktuje się Ośrodek pomocy społecznej oraz dzielnicowy, 

rzeczywiście ten Ośrodek pomocy społecznej się ze mną skontaktował, informując mnie, kiedy jest 

grupa robocza, natomiast do dzielnicowego musiałam się pofatygować sama, jakby przeoczył, czy 

nie, aczkolwiek jak zadzwoniłam to usłyszałam, no nareszcie Pani dzwoni, więc tu jest jakieś  

niedomówienie w informacji, bo gdybym wiedziała, że to ja mam się skontaktować z panem 

dzielnicowym to bym zrobiła to od razu, a tu takiej informacji niestety nie było, no i później tak jak 

Pani mówiłam, później ta Pani pracownik socjalny stwierdziła, że nie wyglądam na ofiarę, ja jej tylko 

powiedziałam żeby mnie zobaczyła pół roku wcześniej i na tym skończyła się nasza rozmowa, ale 

mówię żadnej pomocy nikt tutaj nawet nie zaproponował, niczego wspierającego.  

 

U mnie też była Niebieska Karta o znęcaniu się psychicznie nie fizycznie  poszłam do opieki bo tam były 

spotkania musiałam tam iść no i z początku troszkę się wstydziłam bałam się po prostu bo nie 

wiedziałam jak to działa pani Grażyna mówiła dlaczego się pani wstydzi niech się pani nie boi ja się 

bałam własnego cienia no i tak tu trafiłam bardzo dziękuję. 
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Po zdarzeniu, z tym że to już było drugie zdarzenie, po pierwszym zdarzeniu, że tak powiem umarła 

sprawa śmiercią naturalną, ale policjanci ocenili sytuację, stwierdzili, że, bo ja stwierdziłam, że po 

prostu nie wiem jak sobie z tym poradzić, w ogóle w która stronę się zwrócić, więc, przeprowadzili 

dodatkowy wywiad, stwierdzili, że to są podstawy żeby założyć Niebieską Kartę i jakby to już poszło 

samo dalej, zgłosiły się do mnie panie z GOPS i przekierowały mnie do kolejnego ośrodka 

pomocowego i sprawa była w prokuraturze, na Policji, także to połączenie było w moim przypadku 

bardzo sprawne i jakby nie musiałam się głowić, co tu dalej zrobić.  

 

• Kontakt z Ośrodkiem Pomocy Społecznej 

 

Ja po raz pierwszy zgłosiłam się do opieki społecznej i poprosiłam o pomoc psychologiczną ale opieka 

nie miała takiej pomocy i dowiedziałam się o stowarzyszeniu od pracownika opieki społecznej i tak 

trafiłam tutaj u mnie była założona Niebieska Karta, że mąż się znęca był chory i dostałam się do opieki 

społecznej bo tam mieliśmy spotkania i pani z opieki zaproponowała mi bym przyłączyła się z dziećmi 

będę miała opiekę psychologiczną, prawną i też skorzystałam. 

 

Ja do pierwszej instytucji jakiej się zgłosiłem to MOPS. Zostałem potraktowany w bardzo trudnej 

sytuacji życiowej jako przestępca, a nie jako ofiara. Ja i moje dziecko tak zostaliśmy potraktowani.  

 

• Uzyskanie wsparcia ze strony Policji 

 

Po zgłoszeniu, interwencji poprzez policję, miałam kontakt z kuratorami męża, z panią kurator 

rodzinną miałam większy kontakt, ona mnie pokierowała w tych sprawach karnych, pan policjant 

dzielnicowy mnie we wszystkim pokierował, miałam wsparcie telefoniczne, informowanie na bieżąco 

aż do sprawy rozwodowej do wejścia na salę, ja byłam zadowolona z tej pomocy, życzliwa pomoc 

ludzi, którzy widzą krzywdę i chcą to rozwiązać. Sprawa rozwiązana pozytywnie.  
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Ogólnie to się zaczęło od zgłoszenia na posterunku i mogę tak powiedzieć, że ma tym to się skończyło, 

sprawa poszła do prokuratury, trwało to długo, bo prawie 3 lata, pomocy żadnej nie było z ośrodka 

pomocy społecznej również i nawet jeżeli coś się działo strasznego, bo powiem na początku 

żałowałam zgłoszenia, bo były partner zaczął się tak bardziej znęcać i siedziałam zamknięta w domu, 

kiedy chciałam jakąś sprawę zgłosić czasami, słyszałam, że szkoda im papierów, nie mają na takie 

pierdoły papierów żeby notować dopiero po… Na posterunku tak usłyszałam. W urzędzie miejskim 

komisja interdyscyplinarna to też takie przyjemne nie było, bo wiadomo, to jest małe miasteczko, 

wszyscy się znają, raczej wyczułam taką chęć ciekawości, bo jak coś się dzieje to wiadomo, dopiero 

jak trafiłam do Stowarzyszenia w Szczecinie o każdej porze dnia i nocy miałam pomoc, pomoc 

psychologiczną, taką naprawdę finansową również i poczułam się naprawdę bardzo tak bezpiecznie, 

pewnie, bo tutaj jeżeli chodzi o Myszkowice, posterunek policji i Ośrodek miejski, zero pomocy, także 

dużo trzeba naprawdę zmienić, podejście nawet samej policji, bo u nich wygląda to tak spisać, wziąć 

pieniądze za kolejną ofiarę, nie wiem akta idą dalej i zero zainteresowania, SOS w Szczecinie jestem 

bardzo wdzięczna naprawdę bardzo. 

 

Ja się przyłącze do tego, bo też jestem z Myszkowic, ja też po prostu najpierw zgłosiłam to na Policji, 

czekałam na sprawę karną, bo mąż przychodził i mi pukał, ale policja nic z tego sobie po prostu nie 

robiła i trwało to bardzo, bardzo długo i  OPS mi w ogóle w niczym nie chciał pomóc, jeszcze zabrali 

rodzinne, bo stwierdzili, że jednak tego męża na papierku mam, a mąż gdzieś podjął pracę, także ja 

też tylko jestem wdzięczna dla SOS, a reszta to dużo do naprawy.  

 

Pierwsze co zrobiłam to udałam się na policję, no oczywiście spisali całe zeznanie przy tym gdzieś 

była taka sytuacja, gdzie w tym samym czasie pojawił się na posterunku również mój mąż, który 

zgłosił mnie jako osobę zaginiona, a dzień wcześniej wyrzucił mnie z małym dzieckiem z domu, no 

i rzeczywiście była tak sytuacja, że ja akurat miałam swoje zgłoszenie, znaczy byłam przesłuchiwana 

http://www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl/
mailto:standardy@stowarzyszeniebonafides.pl
http://www.wysokiestandardy.pl/
http://www.stowarzyszeniebonafides.pl/


 

Współfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości. 
www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl 

  
   

 
 

             

S T O W A R Z Y S Z E N I E  W S P I E R A N I A  
A K T Y W N O Ś C I  B O N A  F I D E S  
u l .  N i e c a ł a  1 8 / 3 ,  2 0 - 0 8 0  L u b l i n  
t e l .  5 3 5  0 0 0  5 2 3  /  7 8 3  5 1 0  3 1 0  
standardy@stowarzyszeniebonafides.pl 
w w w . w y s o k i e s t a n d a r d y . p l  

www.stowarzyszeniebonafides.pl  
Podaruj nam1% podatku!  KRS: 0000168509 

St
ro

n
a4

6
 

przez policjantkę w jednym pokoju, on zgłosił się w drugim, jeżeli chodzi w ogóle o policję do dnia 

dzisiejszego jak idę na komisariat policji na przesłuchanie, wręcz jestem zażenowana bo ostatnie 

moje przesłuchanie dotyczyło sprawy, która była przewlekła sprzed dwóch lat, sprawy są 

przeciągane, przez prokuratora odrzucane, przy pomocy prawnej słyszę, co tu się akurat przy mojej 

sprawie dzieje, jeżeli chodzi o sąd, gdzie mój były mąż miał sprawę karną, właściwie dwie, to jeszcze 

był taki moment, że dziecko gdzieś na początku sprawy, ponieważ nie miałam środków do życia, 

musiałam dzięki pomocy rodziny, musiałam wyjechać za granicę, znaczy też nie mogłam, bo mąż 

utrudniał mi wszystko, nie dostałam od niego żadnej pomocy finansowej, zbierając tutaj tą całą moją 

sytuację w całość to tak naprawdę płacił przez jakiś krótki okres czasu i to tyle ile chciał i kiedy chciał, 

wspomnę tylko, że mój były mąż no jest zaradnym człowiekiem, ma finanse, natomiast no tutaj wręcz 

otwierałam oczy na to, co się w ogóle działo i jak ja mogłam żyć z takim człowiekiem, natomiast 

skracając to wszystko to pierwsze moje kroki były w kierunku policji, to było dla mnie straszne, że ja 

w ogóle muszę się znaleźć w takiej instytucji, w ogóle to co się wydarzyło, natomiast później kolejne 

spotkania z policją, po prostu byłam zmuszona, bo nie miałam za co żyć, nie otrzymałam żadnej 

pomocy, w MOPR tak jak wcześniej wspomniałam masę pytań, masę wywiadów, właściwie 

niewielkie kwoty do wypłaty, gdzie zostałam wyrzucona z domu, nie miałam gdzie mieszkać, za  

jakiekolwiek pieniądze wynająć mieszkanie, gdzie tutaj właśnie znowu w kierunku SOS 

podziękowania, bo dzięki pomocy finansowej ten pierwszy krok, i oczywiście również rodzina jakoś, 

bo właśnie przypomnę, że zostałam wyrzucona z przysłowiową reklamówką z domu, także bez 

pieniędzy z małym dzieckiem i tutaj pomoc właśnie z SOS, i musiałam wyjechać, jeszcze wrócę do 

tego, że musiałam wyjechać, to próba nieudania wyjazdu zgłoszona na policji, gdzie osoba, mój były 

mąż wtargnął do urzędu i powiedział, że ja zgubiłam dowód, zafałszował, skłamał, w ogóle zeznał 

w sposób nieprawdziwy, bo ja już byłam na lotnisku, chciałam wylecieć, więc właściwie za to żadnej 

odpowiedzialności nie poniósł, gdzie była sprawa na policji przedstawiona także dla mnie jest to 

w ogóle niepojęte, sądy jeżeli chodzi o alimentacje dla ojców, którzy potrafią sprytnie i zwinnie sobie 

nie płacić to tutaj sądy są bezradne, mam nadzieje, że tutaj mam wyrok i już sprawę swoją mam 
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zakończoną, nie wspomnę ile lat to trwało moja sprawa, to mimo, że jest wyrok sądu to tak jakby go 

nie było, bo mój były mąż nic sobie z tego nie robi, no już w tej chwili jest sprawa na prokuraturze 

ponownie i już prokurator się pochylił i moja sprawa ma postawione zarzuty mój były mąż, natomiast 

trwało to bardzo długo, ja powiem, że to są tematy bardzo trudne, człowiek musi funkcjonować i żyć 

na codzień z małym dzieckiem, już w tej chwili jest też starsze, ale jeżeli chodzi państwo, miasto, 

sądy, policja, takie instytucje jak SOS są niezbędne, bo jeżeli znajdzie się rzeczywiście osoba 

w sytuacji, która jest związana z przestępstwem, to bardzo trudno jest bez takiej pomocy wyjść 

z tego.  

 

• Pomoc psychiatryczna 

 

U mnie zaczęło się od wizyty u lekarza psychiatry. I tam poszłam na prywatną wizytę. W sumie 

siłą wysłana przez poprzedniego psychologa. I pani doktor mnie po prostu uświadomiła, że albo 

coś zrobię ze swoim życiem, albo po prostu wyląduję w psychiatryku. Ja mam dwójkę dzieci, to 

małych dzieci, zostaną same. To było tak, albo wyprowadzasz się i wynajmujesz mieszkanie, tak 

dalej żyjesz, albo po prostu już koniec. I dopiero ta doktor jedna uświadomiła mi, że to o siebie 

 

 teraz trzeba zawalczyć. Ja siebie muszę leczyć, bo tylko ja zostałam swoim dzieciom. A tutaj ten 

lekarz psychiatra jest wspaniałym lekarzem, nie wiem czy po prostu zrozumiał to, że człowiek nie 

może spać ileś czasu to potem rzutuje na wszystko że tak powiem. Mało tego że miałam tą 

panią... że to już nie może być indywidulane podejście, ale nawet spytałam się jakiejś książki. To 

nawet książki mi polecił żebym mogła czytać sobie, więc no bardzo pozytywnie tutaj. 

 

Długo by opowiadać. najpierw trafiłam do psychiatry/psychologa w szpitalu bo już miałam myśli 

samobójcze i takie coś ale pani doktor powiedziała, ze w niczym mi nie pomoże dopóki nie wyjdę 

od psychola. gdzie wyjść, jak wyjść? i wtedy założyłam mu niebieska kartę. ... jakichkolwiek 

http://www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl/
mailto:standardy@stowarzyszeniebonafides.pl
http://www.wysokiestandardy.pl/
http://www.stowarzyszeniebonafides.pl/


 

Współfinansowano ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem jest Minister Sprawiedliwości. 
www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl 

  
   

 
 

             

S T O W A R Z Y S Z E N I E  W S P I E R A N I A  
A K T Y W N O Ś C I  B O N A  F I D E S  
u l .  N i e c a ł a  1 8 / 3 ,  2 0 - 0 8 0  L u b l i n  
t e l .  5 3 5  0 0 0  5 2 3  /  7 8 3  5 1 0  3 1 0  
standardy@stowarzyszeniebonafides.pl 
w w w . w y s o k i e s t a n d a r d y . p l  

www.stowarzyszeniebonafides.pl  
Podaruj nam1% podatku!  KRS: 0000168509 

St
ro

n
a4

8
 

przestępstw, czego ja wychodzę z tego domu. Pomogła mi na początku koleżanka, później grono 

od razu proponowano mi psychologa i psychiatrę, mi było trochę niezręcznie zrezygnować tu 

i pójść tu ale akurat koronawirus pomógł mi bo tam trzeba było czekać 2 miesiące na wizytę, 

wtedy właśnie zaczęłam korzystać z pomocy psychiatry, psychologa z Grona. Tak jak już 

wcześniej mówiłam mieszkanie, proponowano mi prawnika ale niestety ja już byłam w takim 

stanie, w takiej rozpaczy, ze sprzedałam cale złoto, które miałam a to wyszło ok. 0,5kg 

i zapłaciłam adwokatowi no i teraz ten rozwód trwa, bo jest z orzeczeniem o winie. 5 lat 

mieszkałam, inwestowałam w dom wszystko co zarobiłam, byłam w takiej rozpaczy, taki żal 

mnie rozpiera. Teraz uczę się od nowa ufać sobie i ludziom.  

 

Podsumowanie: 

Odpowiadając na pytanie „Jak wyglądał sposób udzielania Wam pomocy (od momentu zgłoszenia 

do instytucji pomocowej)?” osoby badane koncentrowały się w głównej mierze na swoim pierwszym 

kontakcie z instytucją pomocową podkreślając jej duże znaczenie i wpływ na rozwiązanie sytuacji 

krzywdzenia.  

• Osoby pokrzywdzone decydowały się na wybór różnych instytucji pomocowych: część osób 

badanych nie miało informacji o dostępnych w środowisku lokalnym instytucjach 

pomocowych. Osoby te poszukiwały informacji w internecie i skorzystały z kontaktu 

telefonicznego Niebieskiej Linii. PO czym zostały skierowane do lokalnych Ośrodków Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem. Osoby badane kontaktując się z Ośrodkiem i uzyskując 

pomoc ze strony specjalistów podjęły kolejne działania zmierzające do rozwiązania swojego 

problemu. 

• Nawiązanie kontaktu bezpośrednio z Ośrodkiem Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem – 

osoby pokrzywdzone są zadowolone z pomocy Ośrodka. Mimo tego, że nadal trwa 

rozwiązywanie ich problemów prawnych, jednak wsparcie emocjonalne i poczucie, że mogą 

liczyć na pomoc daje im poczucie ulgi w ich trudnościach. Osoby badane, które skorzystały 
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z pomocy ośrodka otrzymały tam niezbędną pomoc, włącznie z pomocą w znalezieniu 

schronienia. Na uwagę zasługuje fakt, że w Ośrodkach jest monitoring sytuacji klientów, czyli 

osoby wyznaczone kontaktują się regularnie z osobami pokrzywdzonymi. Osoby 

pokrzywdzone podkreślają, że istotne było dla nich szybkie umówienie ze specjalistą 

w Ośrodku. Osoby pokrzywdzone uzyskały w OPPP pomoc i wsparcie w rozwiązaniu swojego 

problemu. Część z nich decydowała się na założenie Niebieskiej Karty, cześć składała 

zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa. Osoby badane podkreślały, że na każdym etapie 

pomocy potrzebowały możliwości rozmowy ze specjalistami i uzyskania wsparcia 

emocjonalnego, informacyjnego i konkretnej pomocy w formie opracowania pism 

i wniosków. Osoby badane podkreślały również znaczenie wsparcia materialnego w sytuacji 

trwających procedur sądowych. Ponadto duże znaczenie miało dla nich wsparcie 

informacyjne, które uświadomiło im, że doświadczyły pokrzywdzenia przestępstwem i mogą 

to zgłosić organom ścigania.  

 

• Korzystanie ze wsparcia i pomocy w placówce całodobowego pobytu osoby przebywające 

w placówce całodobowego pobytu podkreślają wsparcie otrzymane przez pracowników 

ukierunkowane na rozwiązanie ich trudności. Osoby badane są zadowolone z zapewnionego  

 
im bezpieczeństwa i schronienia. 

• Założenie Niebieskiej Karty – osoby badane, które otrzymały pomoc ze strony członków 

zespołu decydowały się na wdrażanie sugerowanych rozwiązań. Jednak część osób badanych 

nie była zadowolona z kontaktu z członkami zespołu i poszukiwała pomocy w innych 

instytucjach w tym w OPPP. Kontakt z Ośrodkiem Pomocy Społecznej również często kończył 

się wdrożeniem procedury Niebieskiej Karty w sytuacji osób doświadczających przemocy. 

• Zgłoszenie faktu pokrzywdzenia na Policję – osoby pokrzywdzone mają rozbieżne zdania co 

do oceny znaczenia tej formy pomocy w rozwiązaniu ich problemów. Osoby badane 
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podkreślają, że profesjonalizm ze strony funkcjonariuszy Policji i odpowiednie pokierowanie 

ich działaniami w wielu sytuacjach doprowadził do podjęcia kroków prawnych. Niektóre 

osoby badane jednak kontakt z Policją zniechęcił do podejmowania kroków prawnych 

z uwagi na niewłaściwe i zniechęcające je zachowania Funkcjonariuszy Policji. Osoby 

pokrzywdzone uzyskiwały wsparcie i pomoc dopiero zgłaszając się pomoc do OPPP. 

• Osoby były też kierowane do instytucji pomocowych przez lekarzy psychiatrów. Lekarze 

informowali i motywowali te osoby do podjęcia działań zmierzających do rozwiązania 

sytuacji i skorzystania z pomocy Ośrodka. Ta pomoc skutkowała rozpoczęciem procesu 

wychodzenia z sytuacji pokrzywdzenia. 

 

 

Analiza danych uzyskanych w odpowiedzi na pytanie 5 „Jak oceniacie procedurę karną 

zmierzającą do zatrzymania krzywdzenia i ukarania sprawcy? Jakie widzicie jej zalety 

i wady?”  

 
Na pytanie dotyczące oceny procedury karnej zmierzającej do zatrzymania krzywdzenia i ukarania 

sprawcy osoby pokrzywdzone odpowiadały następująco: 

 

 

• Zadowolenie osób badanych związane ze sprawnym przebiegiem procedury zmierzającej do 

zatrzymania krzywdzenia i ukarania sprawcy. 

 

W moim przypadku jestem z tego zadowolona, ponieważ kary, które otrzymał małżonek, były dość 

takie rygorystyczne. Ma kuratora, ma dozór elektroniczny. Również musi kontaktować się 

z kuratorem sądowym każdego miesiąca i nie wiem w tej chwili, czy raz, czy dwa razy w miesiącu. 

Także za te krzywdy, które wyrządzał rodzinie, no ponosi konsekwencje. 
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Mąż mnie pobił i zaatakował nożem, więc ledwo uszłam z życiem. Pani mecenas mi pomogła napisać 

wniosek, który złożyłyśmy do sądu. Dostał zakaz zbliżania się do mnie i kontaktowania. Także 

wszystko dobrze wyszło. 

 

Ja miałam do czynienia z przemocą psychiczną, gdzie doszedł alkohol i mój były mąż chciał podpalić 

mieszkanie. Dzięki Bogu dostałam nadludzkiej siły, uszłam z życiem, bo udało mi się wyrwać mu tą 

butelkę z benzyną, Doszło do sprawy karnej, przyjechała policja i został aresztowany na trzy 

miesiące. Po trzech miesiącach zostało przedłużone na kolejne trzy miesiące, ale że napisał prośbę 

o zwolnienie z podaniem miejsca gdzie będzie to został zwolniony. Orzeczono mu zakaz zbliżania się 

do mnie i domu. Zakaz kontaktowania się i na określony okres, to jest 5 lat. Nie chciałam by dostał 

surową karę, a chodziło mi o to by zobaczył, że ktoś jest nad nim silniejszy, jak sąd. Troszkę spokorniał 

na tą chwilę, już mnie nie nachodzi. 

 

U mnie jest sprawa karna i że tak powiem nie ma o co się przyczepić, bo tak jak ten akt oskarżenia 

rzeczywiście trafił do sądu to dzieje się wszystko dynamicznie, w miarę możliwości i świadków i strony 

postępowania, ale do życzenia mają wiele instytucje takie jak policja i prokuratura.  

 

 Ja mogę powiedzieć z innej strony odnośnie naszych wnucząt chociażby Ośrodki Pomocy Społecznej  

w Wejherowie i tam okolicznych tych miejscowości nie pomogły za dużo naszym wnuczętom, a kiedy 

syn nasz, ojciec biologiczny dzieci zgłosił na policji w Redzie i akurat w tym przypadku trafił na 

policjantkę, która miała bardzo duże serce i ona dopiero jako pierwsza zajęła się bardzo mocno tą 

sprawą i właśnie stąd teraz będzie w czerwcu sprawa. Teraz druga w Lęborku policjantka, która znów 

kolejna sprawa trafiła na kobietę, znów bardzo dobrze zadziałała..  

 

W moim przypadku sprawa od sierpnia się ciągnie. Sprawy są odkładane, bo sprawca się nie stawia 
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na rozprawy, powiedział, że będzie przeciągał tyle, ile się da. Ale jedyną karą, która mnie 

satysfakcjonuje, to, że dostał zakaz zbliżania do mnie i do dzieci, i eksmisję z domu. 

 

Ja sobie przypomniałam. Mam trochę nietypową sprawę, bo to jest oszustwo internetowe, więc 

zdaję sobie sprawę, że tego w jednej chwili się nie załatwi, nawet i policja. Bo to, co wiem, to sięga 

to aż zagranicy i Ukrainę. Ale mówię, tak jak już wcześniej wspomniałam, sam fakt, że przyjść mogę, 

się wygadać babskim językiem, usłyszeć jakieś porady na przyszłość, to dla mnie jest bardzo dużo. 

 

• Niezadowolenie osób badanych związane ze sprawnym przebiegiem procedury zmierzającej 

do zatrzymania krzywdzenia i ukarania sprawcy z uwagi na długi czas oczekiwania na 

rozpatrzenie sprawy 

 

Powiem tak, mi się wydaje że do tego co np się wydarzyło to wyrok, który pan otrzymał jest 

niewspółmiernie mały, wydaje mi się, że ten wyrok niczego go nie nauczył i on znowu to samo zrobił  

 

i powiem pani, że od momentu kiedy rozpoczęłam tą całą działalność do chyba w maju w ogóle to 

jest prawie 6 lat kiedy dopiero uzyskałam zakaz zbliżania się tej osoby do mnie. To jest 6 lat.  

 

Ja widzę wadę w ten sposób, ze bardzo długo to działa, że wszystko bardzo długo działa w sądach,  

 

na policji, czas oczekiwania na cokolwiek, ja zakładając sprawę w Opolu o pobicie, dwa miesiące 

temu, do tej pory sprawa się toczy, toczy się i toczy, wypis ze szpitala jest u lekarza, no i tyle i dalej 

się toczy, sprawca nadal jest na wolności, wszystko dalej się toczy, zakazu zbliżania do tej pory nie 

dostałam, pewnie będzie tak, że nie było uszkodzenia powyżej 7 dni i nic mu nie zrobią, sprawa 

zostanie umorzona, ja dalej jeszcze kilka miesięcy będę chodziła z bolącymi żebrami, myślę, że to jest 

najgorsze, że tak to długo trwa, że my tu się tak naprawdę boimy wychodząc zza bramy, czy gdzieś 
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nie będzie stał, czy nie będzie czatował, czy siłą nie zabierze dziecka, czekam na pismo z sądu już 

miesiąc czasu, że miejscem zamieszkania mojego dziecka jest moje miejsce zamieszkania, czekam 

już bardzo długo, na początku sądzona poszła na urlop, sprawa została przekierowana do innego 

sędziego, mimo, że sprawa miałaby potraktowana jako pilna. Jak się pytałam wczoraj, to usłyszałam, 

że jeszcze nie są żadne kroki podjęte, więc bardzo długo, ten bardzo długi proces sądowy, to jest 

masakra, w Polsce to bardzo długo trwa. Sąd w Brzegu, który po 3 tygodniach przebywania nagle 

mimo, że Pani kurator wiedziała, że jestem w Opolu nie przesyłała dokumentów, gdzie powinno być 

to w natychmiastowym trybie zrobione i dlatego pewnie to tak długo trwa, no bo wszystko jest 

przeciągnę, żeby jak najdłużej i dzwoniąc do sądu typu Brzeg „czy Pani nie rozumie ile razy ja Pani 

powtarzam, wszystko jest załatwiane, to trzeba czasu” to są teksty Pani z sądu, do kogoś kto się 

martwi, kto pyta, kto prosi o pomoc i żeby jak najszybciej zostało wydane takie postanowienie, 

chociaż na chwilę obecną, do czasu spraw, żeby była taka kartka, że dziecko jest ze mną, o tyle proszę 

i doprosić się nie mogę. 

 

Myślę, że oni powinni być przeszkoleni w zasadzie tak właśnie słyszałam o nowej ustawie 

antyprzemocowej, bo rzeczywiście działali tak jak ona mówi, bo to jest zupełnie inaczej, na samą  

myśl mi dreszcz przechodzi po plecach jak trudne było pierwsze 7 miesięcy od złożenia 

zawiadomienia, bo tak naprawdę mój mąż siedział w domku, w ciepełku, a ja z dziećmi musiałam 

chodzić od drzwi do drzwi i się tłumaczyć, bo to nie było zeznawanie, tylko tłumaczenie.  

 

Sprawa karna trwała trzy lata, to jest zdecydowanie za długo, właściwie tylko trwała, ja jak wcześniej 

wspomniałam w strachu z dzieckiem zamknięta w domu, no żadnej pomocy, wszystko po prostu za 

długo trwało i sprawa skończyła się po trzech latach w styczniu, ale mimo zakazu zbliżania, 

kontaktowania, to nic nie dawało, żadnej pomocy, no czas, dla nas to jest chyba najważniejsze, 

powinniśmy być objęci jakąś taką dodatkową ochroną, żeby skrócić to wszystko. Zbyt długo, bo trzy 

lata, gdzie były partner mógł robić wszystko, ja zostałam wszystkiego pozbawiona, nawet tych 
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środków finansowych brak, alimentów, ja w tym momencie tak się zaczęłam czuć, że to ja ponoszę 

karę za niego, ja siedzę w domu zamknięta w strachu, były partner mógł wszystko, do tej pory może 

robić wszystko, gdzie wprost może powiedzieć, że zakaz zbliżania nic mu nie da, policja w niczym nie 

pomoże, ani sprawy karne, no stanowczo, stanowczo za długo to wszystko.  

 

Jeśli chodzi o mnie to sprawa karna o znęcanie się nad rodziną trwała 4 lata, to jest stanowczo za 

długo, ponieważ sąd czekał na wyrok rozprawy rozwodowej i rozwodowy na wyrok sprawy karnej, 

natomiast nie wiem, czy określa się to w takich znamionach długo czy krótko w mojej ocenie, jeżeli 

chodzi o prokuraturę Szczecin zadziałali w miarę szybko, ponieważ od grudnia, od złożenia 

zawiadomienia do prokuratury wniosku o możliwości popełnienia przestępstwa przez mojego wtedy 

jeszcze męża do czasu uzyskania nakazu opuszczenia lokalu przez byłego męża to były 3 miesiące, 

nie wiem jak to ocenić, czy to długo, czy to krótko dla mnie i dla dzieci w moim własnym mieszkaniu 

własnościowym, życie ze swoim katem przez 3 miesiące jeszcze to był koszmar, natomiast wiem 

o tym, że jeżeli chodzi tutaj o nasze struktury prawne, no to chyba można powiedzieć, że to zadziało 

się w miarę szybko, natomiast w tym czasie byłam zaopiekowana przez III komisariat w Szczecinie, 

przez dzielnicową, która do dnia dzisiejszego dzwoni do nas zapytać czy jest u nas wszystko  

w porządku, mimo, że wszystkie sprawy są już dawno pozamykane, chylę czoła przed tą kobietą 

i uważam, że powinna dostać medal nie z ziemniaka, tylko powinna dostać poważne odznaczenie, 

nie wiem czy jestem jedna jedyna, bo tego po prostu nie wiem, tego nie śledzę, tego nie pytam, 

natomiast zwykły telefon, wiem o tym, że jestem po prostu ważna, że gdzieś tam nie jest w gąszczu 

tych wszystkich przepisów pominięta, także jeżeli chodzi o mnie to tyle.  

 

To idzie jak po grudzie. Co policja wezwana, to mąż w samochód i uciekał. Niebieska karta za jego 

plecami założona. Potem na przesłuchania ja byłam wzywana, mąż był wzywany. Potem prokuratura 

i ja wnioskowałam , do tego żeby mąż wyprowadził się z domu, żeby miał zakaz zbliżania się. Na 

dobrą sprawę, trwało to 4 miesiące, bo on już wiedział przed bożym narodzeniem, dobry tydzień, że 
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powinien się wyprowadzić. Natomiast ja dowiedziałam się dopiero 26 grudnia po świętach, jak już 

się najadł że on się pakuje i wyprowadza. Także ja dopiero pismo po świętach zobaczyłam. No szło 

to wszystko pół roku, chociaż panie w ośrodku mówią, że szybko, więc trudno mi oceniać, dla mnie 

bardzo wolno. Były przesłuchiwane dzieci dopiero w październiku, więc od lipca do do końca to długo. 

Jeżeli chodzi o sprawy karne, to powinno to być chyba szybciej. Po mimo wszystko ja nie 

wyprowadziłam się z domu. Mieszkaliśmy cały czas razem, aż do tego momentu kiedy musiał się 

wyprowadzić. 

 

jeśli chodzi o samą procedurę karną to miałam styczność z tym ,że mąż był zgłoszony na odwyk 

przymusowy i złożone było postępowanie w sądzie i to szybko się potoczyło , najpierw dostał zakaz 

zbliżania się i nakaz opuszczenia lokalu na trzy miesiące a póżniej była sprawa w sądzie i poddał się 

dobrowolnie karze , przyszedł odwyk i w tej chwili nie pije od stycznia natomiast sama sprawa trwała 

od listopada do marca, w marcu był już wyrok zasądzony półtora roku rok w zawieszeniu na dwa 

lata. Zależy od interwencji policji jak oni daną osobę zatrzymują i  wdrożą tą procedurę, która już 

funkcjonuje że można taką osobę w trybie natychmiastowym żeby opuściła lokal albo była 

interwencja i pytali czy będzie pan spokojny tak i na tym się kończyło. 

 

• Niezadowolenie osób badanych związane ze sprawnym przebiegiem procedury 

zmierzającej do zatrzymania krzywdzenia i ukarania sprawcy z uwagi na negatywną 

ocenę zachowania osób udzielających pomocy  

 

Moje sprawy są jeszcze w toku. Wprawdzie jeszcze nie wiem, jak one się zakończą, ale na sprawie, 

w której… Bo mam trzy sprawy: jedna jest w sądzie pracy, druga jest w sądzie karnym i zawieszona 

jest w prokuraturze. To w tych sprawach, które się toczą, a jeszcze będą następne w październiku, 

widzę po prostu negatywne nastawienie w stosunku do mnie sędziny, i to bardzo niesprawiedliwe. 

Nie wiem, jak to się po prostu wszystko zakończy, ale zdaję sobie sprawę, że osoba piastująca 
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wysokie bardzo stanowisko publiczne dla niej jest wszystko wolno – takie mam poczucie. 

 

Ja mam doświadczenia wręcz odwrotne, bo pomimo pomocy Pani mecenas, zarówno zachowanie 

policji w Elblągu jak i prokuratury mogę określić jako skandaliczne. Moja córka była ofiarą potrącenia 

na przejściu dla pieszych, była osobą nieletnią i na policji zeznawała w obecności psychologa tutaj 

z ośrodka i Pani mecenas. Tą część mogę pochwalić, że to faktycznie przeszła w miarę tak spokojnie 

to przesłuchanie, ale w  momencie gdy została sama z policjantem, policjant zaczął jej sugerować 

rozwiązania niekorzystne dla niej, wręcz sugerował, że to co ona powiedziała 30 min wcześniej 

w obecności psychologa i Pani mecenas jest nieprawdą, więc ona wyszła oburzona z tego 

przesłuchania i wysłała mi SMS-a, że: Tatuś ja nie mogę tego słuchać i ja zabrałem ją z tego pokoju 

przesłuchań. Sprawa zajęła policji 2 lata. 2 lata zbierali ślady, świadków i opinie itd. Mimo, że 

sprawca przyznał się do spowodowania wypadku i uszczerbku na zdrowiu mojej córki, prokuratura 

uznała go za niewinnego. W tej chwili złożyliśmy odwołanie do Ministerstwa Sprawiedliwości, bo nie 

dość, że uciekł z miejsca wypadku, policja znalazła go później i ukarała mandatem w wysokości 500zł 

on go zapłacił, na przesłuchaniu przyznał, że jest winien, a prokuratura go uniewinniła. Co do pracy 

policji i prokuratury mam więc negatywne zdanie.  

 

Ja też pierwsze co to zgłosiłam w opiece społecznej, to usłyszałam od Pani, że wymyślam, gdzie kilka 

miesięcy wcześniej się mnie pytała czy on mnie nie bije.  

 

Ja też jak składałam zeznania pierwszego dnia, jak ta cała sytuacja miała miejsce to ci panowie  

policjanci oni mnie pokierowali, że mam złożyć wniosek właśnie do prokuratury i sądu. Później jak 

pojechałam składać te zeznania to już tak nie było. Pani, która spisywała ode mnie zeznania 

powiedziała, że: mam się zastanowić porządnie, czy na pewno chcę je złożyć, bo jak nie to dla niej 

jest bez sensu by tu siedzieć i słuchać mojego wywodu. To było bardzo negatywne, bo tutaj człowiek 

chciałby się jakoś ratować, a z ich strony jednak jest taki odpychany. U nas w takich sytuacjach 
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przychodzi stres, a oni zamiast wesprzeć, podpowiedzieć to odpychają człowieka, bo im się nie chce 

tutaj siedzieć jeśli Ty przyjdziesz za dwa dni np. i wycofasz zeznania. 

 

I sugerują odpowiedzi, te co by chcieli od osoby usłyszeć. Pani Ania tutaj uczulała, by czytać dokładnie 

te notatki co od policjanta się dostanie, bo często dochodzi do sytuacji, że różni się to co ktoś 

powiedział, a co było na piśmie. Dzięki temu, że mnie Pani Ania uczuliła znalazłem błędy i przy mnie 

Pan, który prowadził tę sprawę musiał nanieść poprawki. Tutaj uczula Pani Ania na takie niezdrowe 

zachowania policji.  

 

Ja również całą to procedurę oceniam negatywnie. Miałam problemy w domu, mąż mi groził 

zabiciem, poszłam na komendę i chciałam to zgłosić, a oni powiedzieli, że: oni nie przyjmą ode mnie 

zgłoszenia o groźby karalne, tylko o znęcanie. Po jakimś czasie dostałam pismo, że sprawa została 

umorzona i ja dalej w tym tkwiłam. Dopiero później jak przyszłam tutaj po raz pierwszy z takimi 

obawami, że zostanę odrzucona, dostałam  wspaniałe wsparcie. Dzięki temu na dzień dzisiejszy 

pozbyłam się tego problemu, Pani mecenas mnie reprezentowała, bo inaczej nie dałabym sobie rady, 

bez pomocy Pań. Na policji powiedzieli, że: oni nie przyjmą ode mnie zgłoszenia o groźby karalne, 

tylko o znęcanie i powołano świadków, którzy zeznawali, a po jakimś czasie dostałam pismo, że  

sprawa zostaje umorzona, dopiero jak to się wszystko zaogniło. Mąż mówił, że mnie zabije, pytała 

się ludzi za ile za mnie dostanie wyroku, dopiero coś się ruszyło w tej sprawie, ale to dzięki pomocy 

tej instytucji.  

 

U mnie procedura karna miała wielkie opory, żeby wszcząć w ogóle i dzięki wsparciu pani z ośrodka 

zaczęłam to i udało się. Udało się udowodnić i postraszyć sprawcę i mam taki komfort, że on się 

bardzo ludzi bał i nie przyjdzie mu do głowy coś takiego w stosunku do naszego dziecka, bo się boi, 

gdyby nie to nie wiem jak by to było w sprawie cywilnej, nie wiedziałam, że można się tak bronić. 
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Wady to koszty emocjonalne, bo dotyczy to osoby bliskiej i jest na początku jakieś poczucie winy. Tak 

to wygląda z mojej strony.  

 

Żenada po całości, niestety, bo ja byłam wysłuchana, chodziłam 3 razy na policję, przesłuchiwali 

mnie, panią policjantkę bardziej obchodziło czy ja mam nowego partnera i z czego ja żyje, niż to gdzie 

jest sprawca przestępstwa, czy ma możliwości zarobkowe i w jaki sposób można go namierzyć. Ja 

wszystkie dane podałam na talerzu i łącznie z jego rodziców, jego rodzeństwa, jego ciotek, wujków 

dziadków, policja nie była w stanie go zmusić na stawienia się na jedno z przesłuchań, naprawdę, 

jeśli chodziło o pełnomocnictwo to partner porzucił mnie już w ciąży, ja chciałam od początku 

pozbawić go władzy rodzicielskiej, a oczywiście sąd nie, ja tak naprawdę muszę przekraczać każdego 

dnia swoje prawa, żeby cokolwiek ugrać dla dziecka, bo muszę wszystkie dokumenty podpisywać 

osobiście i ja bym byłam ściągana, że przekraczam swoje uprawnienia, mimo, że walczę, żeby jego 

pozbawić tych praw, to jest takie pełne absurdów, a ofiara zostaje pozostawiona sama sobie i jest 

zbywana na każdym kroku.  

 

Pierwszą sprawę karną wycofałam bo przez dwa miesiące było jako tako bo mąż się trochę zmienił 

potem mi mąż zniszczył jedną pracę ,drugą  potem wniosłam drugi raz do sądu karnego i dwa lata 

czekałam na wyrok ale w międzyczasie przeszedł rozwód i z winy męża a w sądzie karnym zawiesili 

na dwa lata bo już jest po rozwodzie osobno mieszkamy i nic takiego mu nie zrobili . 

 

Procedura? Synek mnie zbił to go za drzwi wyprowadzili , nic po za tym nie robili. nie zaproponowali 

mi założenia mu niebieskiej karty, nie przebadali go alkomat nawet, nic mu nie zrobili, a on na 

 przemiennie alkohol i narkotyki, doskonale go znają bo u mnie w domu codziennie była erka i policja, 

w ogóle. oni jakby nas spisali na start i jego i mnie. syn narkoman i matka wariatka. Oni już 

w pewnym momencie przestali reagować na moje interwencje. No i ostatnim razem posunęli się do 
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tego ze mu powiedzieli, panie Jakubie proszę wyjść z domu i nie zbliżać się do matki. Tyle. A na 2 

dzień już była tragedia była karetka i zabrali go do psychiatrycznego szpitala. 

 

Ja powiem tak, założyłam niebieska kartę w jednym dniu a na drugi dzień wyszłam wtedy jak on był 

w pracy. nie wyobrażałam sobie ze przyjdzie pani policjant i powie ze masz założoną kartę. Nie 

wyobrażałam sobie tego. Dlatego w jeden dzień założyłam Niebieska Kartę na drugi dzień uciekłam 

z domu. Także w sądzie powiedział ze był bardzo zaskoczony, dlaczego ja wyszłam, tak było wszystko 

dobrze. Załamana byłam, strasznie. Od prokuratury chciałam tylko jednego, zakazu zbliżania się 

z jego strony. Bo to taki człowiek cicho mściwy, dla ludzi taki zloty, miły a w środku. no i poszłam do 

prokuratury o ten zakaz zbliżania się, no to pani policjant wyszła po cywilnemu, nie przedstawiła się 

tylko zapytała co ja chciałam no i jej powiedziałam to co wcześniej mówiłam, a ona mi powiedziała 

żebym wyjechała do Wrocławia, tam dużo pracy jest. potraktowała mnie jak śmiecia. 

 

Dokładnie ja tez kiedyś miałam sprawę ze to facet mamy był stręczycielem naszym. I kiedyś była taka 

sytuacja, ze tez wyjazd, ze świadka koronnego nam po prostu załatwią, jemu nic nie zrobią on może 

sobie chodzić po wolności a my możemy uciec  

 

Ja też kiedyś usłyszałam jak za długo trwała interwencja bo on cały czas tak szalał, ja po prostu 

usłyszałam do czasu przyjazdu bo nie maja radiowozu żebym wyszła z domu. W sensie no 

uciekać  z własnego domu. 

 

Ja jestem w trakcie rozwiązywania takiej sprawy, ale powiem szczerze, że dzięki pani z ośrodka, pani 

prawnik, to właśnie ona mi dużo pomogła i naprowadziła na pewne kroki, gdzie właśnie pokazała  

mi, co gdzie jak mam zrobić, ale to wszystko jest na takiej zasadzie, że człowiek się bardziej stresuje 

ten co jest pokrzywdzony niż ten co jej winny, przynajmniej w mojej sytuacji, bo więcej ja musiałam 
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się tłumaczyć, wyjaśniać sprawy, które dotyczyły mnie, niż ta osoba, która po prostu mnie 

skrzywdziła i tą rodzinę i cały czas tak właśnie jak wspominałam wcześniej gdyby nie ośrodek to  

byłabym w czarnym punkcie, a właśnie dzięki ośrodkowi po prostu poszłam do przodu i dużo rzeczy 

sobie wyjaśniłam, dużo rzeczy już po prostu są prawie ku końcowi rozwiązane no i czekam końca, 

o tak powiem szczerze, ale no sytuacje nie były łatwe i nie są, ale dzięki ośrodkowi to wszystko 

wychodzi na prosto, o tak powiem. I jestem wdzięczna cały czas będę to powtarzała i te pisma, 

porady, to wszystko miałam właśnie z ośrodka, także dziękuję jeszcze raz i polecam osobom, które 

są w podobnych sytuacjach i nie korzystały z takiej pomocy.  

 

Podsumowanie: 

1. Osoby badane mają różnorodne doświadczenia dotyczące oceny procedury karnej 

zmierzającej do zatrzymania krzywdzenia. Opinie osób badanych są skrajnie różne i wynikają 

z ich rzeczywistych kontaktów ze służbami pomocowymi. 

2. Część osób badanych pozytywnie ocenia procedurę karną, podkreślając sprawne i szybkie 

działanie służb pomocowych oraz profesjonalizm osób im pomagających. 

3. Większa grupa osób badanych ocenia procedury karne negatywnie z uwagi na: 

• bardzo długi czas ich trwania od momentu zgłoszenia sprawy do ukarania sprawcy, 

co sprawia, że sprawcy pozostają na wolności, a osoby pokrzywdzone nie czują się 

bezpiecznie; 

• nieprofesjonalne zachowanie pracowników służb pomocowych (Policja, 

prokuratura, sądy), które w niektórych sytuacjach prowadzi do wtórnej wiktymizacji 

osób pokrzywdzonych, brak obiektywizmu, sugerowanie osobie pokrzywdzonej 

mówienie nieprawdy, zniechęcanie do składania zawiadomień, bezczynność ); 

• nieskuteczność działań policji i prokuratury: opieszałość, bagatelizowanie 

zgłaszanych problemów, odmowa przyjęcia zgłoszenia o popełnieniu przestępstwa; 
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• osoby pokrzywdzone przestępstwem zgłaszają zadowolenie związane z otrzymaną 

pomocą prawną w OPPP. 

 

 

Analiza danych uzyskanych w odpowiedzi na pytanie 6 „Jak zachowywali się pracownicy 

instytucji pomocowych w postępowaniu karnym? Co robili na rzecz zapewnienia Wam 

bezpieczeństwa?”  

 

Osoby badane odpowiadając na to pytanie zwracały uwagę na następujące zachowania 

pracowników służb pomocowych: 

 

• Obiektywizm i rzetelne rozpatrzenie zgłoszonej sprawy 
 
Kiedy za drugim razem zgłosiłam już przemoc fizyczną, sędzia to był mężczyzna, który rozpatrywał 

naszą sprawę. Podszedł w ogóle do sprawy bardzo obiektywnie, ale niestronniczo, bo przesłuchał 

moją osobę, przesłuchał jego, przejrzał wszystkie wnioski dowodowe i nie kierował się tylko tym, co 

on mówił, a próbował się wybielić, tylko bardzo, że tak powiem, ładnie pokierował całą sytuację i nie 

był ani na moją stronę, ani na jego. Ocenił suche fakty, które zostały przedłożone do sądu i wyrok był 

naprawdę, moim zdaniem, powiem tak, ja wygrałam sprawę o naruszenie cielesności, aczkolwiek on 

powiedział, że będzie składał apelację. Ale pierwszy raz się spotkałam z tym, że sąd nie był stronniczy.  

 

• Pomoc w znalezieniu schronienia i wsparcie materialne 

 

Jeśli chodzi o ośrodek to zaproponowano pomoc w znalezieniu innego lokalu, pomoc też finansową,  
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wskazano jak należy kontaktować się, w ogóle o możliwości kontakt osoby pokrzywdzonej 

z kuratorem , to to było dobre, natomiast w sytuacji powiedzmy nie zagrożenia życia, ale zagrożenia 

zdrowia no to z policją był tu problem.  

 

• Szybkość działania instytucji pomocowych 
 

Chciałam powiedzieć, chciałam poprzeć pana Krzysztofa, że tutaj ośrodek wykazuje się wielką 

pomocą, bo inne instytucje z jakimi miałam styczność, a miałam bardzo dużo w czasie, w którym 

przeżyłam z oprawcą. Nie wykazały takiej jawnej pomocy, to była pomoc taka zdawkowa, słowna 

i gdybym nie znalazła się tutaj w ośrodku nie wiem jak by sytuacja w mojej chwili wyglądała, 

a zaczęło się u mnie, jest to bardzo złożony problem trwający od wielu lat, można powiedzieć, że 

zatrzymanie oprawcy było że tak powiem nie wiem przelaniem czary i takiej, nie wiem wszystkiego 

złego, rozpoczęło się od tego, że zgłosiłam pewien problem na policję i policja bardzo szybko 

reagując, zabierając mnie na zeznania i jeszcze pewną osobę z rodziny i dokonała aresztowania  

w tym samym dniu i u mnie sytuacja wyglądała o tyle dobrze, że z oprawcą nie mam kontaktu już 

prawie rok takiego fizycznego, ponieważ jest w areszcie i pomoc ośrodka była bezcenna materialna, 

pomoc prawna, trudno tutaj jest opisać to, ponieważ no co problem jest złożony, spraw toczy się 

wiele, sprawy są dokładne z powodu covid, przeciągane z powodu zwolnień sędziów, ławników, ja 

tych spraw mam 4 teraz, które się toczą i tak naprawdę jedna jest zawieszona od grudnia, kolejna 

też od grudnia, czekam cały czas na to, żeby się wszystko ruszyło, a gdyby nie pani prawnik 

z Ostrowca to nie byłabym w sytuacji takiej dobrej w cudzysłowie teraz jak otrzymując pomoc od  

osób, które się nie angażowały w ogóle w to co robiły, także chciałam pochwalić, chciałam 

podziękować no i mam nadzieje, że jeszcze coś powiem.  
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• Dostępność pracowników służb pomocowych 
 

U mnie została założona niebieska karta mieli się zgłaszać do opieki przyjeżdżał też dzielnicowy  

został przyznany kurator, którego mąż się boi zawsze mogę zadzwonić do kuratora albo do 

dzielnicowego , przyjeżdża kurator i sprawdza go. 

 

U mnie tak samo jest kurator sądowy bo jest malutkie dziecko jedną córkę mamy i znęcać się nie 

może nie tyle nad dzieckiem ale nade mną psychicznie bo mnie wyzywał i nie było to przyjemne 

i kurator jest do dziś i sprawa jest  zamknięta bo jak była założona niebieska karta to był bardzo 

grzeczny chodził do pracy  anioł, bał się bo był nadzór policyjny w miarę jest dobrze ale nie tak jak 

powinno być. 

 

Ja o swoich dzielnicowych tylko dobrze powiem, bo wszędzie gdzie mieszkałam to zawsze mnie 

dzielnicowa odwiedzała. Nawet teraz do mnie zadzwoniła, że sprawa o Niebieskiej Karcie będzie 

zamknięta bo ja nie mieszkam tam z nim on ze mną się nie kontaktuje i teraz będziemy rozmawiać 

telefonicznie raz w miesiącu. Jestem jej wdzięczna bo ona zawsze mi mówiła, że gdyby coś się działo 

to może pani o każdej porze dzwonić i jak szła na urlop to zawsze uprzedzała ze jej nie będzie.  

 

• Sprawne, skuteczne działanie pracowników służb pomocowych 

 
Miałam do czynienia z policją w Nisku i Stalowej Woli przez 10 lat, 12 lat małżeństwa, nieważne jaki 

były wykroczenia, które prowadziły do sprawy karnej, policja była zawsze pomocna, nie tylko gdy 

zadzwoniłam, na drodze policjant mnie potrafił rozpoznać, będąc po cywilnemu i się zapytać mnie 

czy mąż jest spokojny i czy jest wszystko w porządku i czy potrzebuje pomocy. Od strony policji czuje 

 schronienie, stawali na rzęsach żeby go z domu zabrać, zatrzymanie na 24, nie wytrzeźwienie, 

zamknąć do czasu rozprawy, bo może się stać tragedia. Perfekcyjna policja. Jeżeli ktoś potrzebuje 
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pomocy i otwarcie rozmawia z policją tą trzeba im zaufać, trzeba próbować, jak nie tu, to gdzie 

indziej.  

 
 
U mnie była taka sytuacja, że u pani z niebieską kartą no to, że taka sytuacja zaistniała, została 

założona niebieska karta u mnie w rodzinie i pan dzielnicowy zainteresował się nie powiem tą moją 

sytuacją, tam dzwonił, z MOPS panie też owszem, ale co do teraz już spraw karnych, co weszły to 

teraz na policji to wszystko, to bardzo wszystko szło opornie, dzięki pismu, które pomogła mi napisać 

pani prawnik z ośrodka to wszystko nabrało takiego tempa, o tak powiem szczerze, szybciej to 

wszystko zaczęło funkcjonować, działać, osoba, która no właśnie krzywdziła moją rodzinę, właśnie 

już szybciej została wezwana bezpośrednio do prokuratury, nie ma policję, tylko ta sytuacja właśnie 

też troszeczkę przyspieszyła, pismo, że może już troszeczkę będziemy bardziej bezpieczni, bo to do 

tej pory to po prostu się działo jak się działo, on sobie spacerował, nikt się nie interesował jego 

zachowaniem, a my właśnie musieliśmy się obawiać o swoje bezpieczeństwo także właśnie dzięki też 

pomocy to wszystko ruszyło szybciej i też myślę, że już niebawem się to wszystko zakończy i wyjaśni. 

 
 

• Profesjonalizm pracowników służb pomocowych w kontakcie z osobą pokrzywdzoną  

 

Pracownicy są dobrze przeszkoleni i wiedzą jak do takich osób podejść , człowiek się wstydzi za tą 

osobę , która nas krzywdzi a pracownik wie jak do takiej osoby podejść żeby jej nie urazić żeby umiała 

powiedzieć pracownik umie dotrzeć do takiej osoby żeby mogła normalnie funkcjonować żeby się nie 

obwiniała za chorobę drugiej osoby dzięki takiej instytucji można pokazać dzieciom że jak się mama 

podniesie to one też mogą  i też można im pomóc  

 

Ja mogę jedynie dodać, że miałem jedynie problemy jak byłem na policji i składałem zeznania miałem 

tam jedynie problemy właśnie z nimi, bo nie podeszli do tego profesjonalnie i pani adwokat, u której  
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byłem w ośrodku dała mi na tyle wsparcia i napisała mi to pismo od nowa do sądu, bo właśnie tam 

były problemy w sądzie, bo nie było tam doprecyzowane, na policji to co ja mówiłem praktycznie nie 

było doprecyzowane w taki sposób, żeby to uściślić o co dokładnie chodziło z tą moją sprawą, kogo 

oskarżam, o co oskarżam. Więc ja mogę tutaj jedynie zaznaczyć, że od samego początku pani 

z ośrodka mnie, jakby to powiedzieć wspierała, motywowała, żeby się nie poddawać na samym 

początku, że to będzie długo trwało, ale jednak są owoce, bo minęło trochę czasu no i są owoce całej 

tej sprawy, że od samego początku było to ciężko przeżyć, bo wiadomo to czas oczekiwania przez 

sądy, się długo czeka na te rozprawy, raz przekładają, drugi raz przekładają, koniec końców ja jestem 

bardzo zadowolony z pomocy ośrodka, bo od samego początku ona była ze mną i mnie wspierała, 

motywowała że będzie dobrze, ja mogę powiedzieć, że dla mnie to jest najlepszy ośrodek jaki 

mogłem spotkać, gdzie mogłem po prostu uzyskać pomoc. Bo na przykład są różne instytucje 

w Ostrowcu, one w ogóle praktycznie nie funkcjonują będę szczery. 

 

• brak adekwatnej reakcji ze strony policji i innych służb pomocowych 
 

Jeśli na przykład mam powiedzieć o policji, no to policja, przyjeżdżając do mnie na interwencję, 

zamiast zareagować na to, że facet przyjeżdża i robi u mnie pod domem różne akcje, tak jakby była 

bezradna. I tutaj tak jakby mogę powiedzieć, że z ich strony nie doświadczyłam żadnego wsparcia, 

bo oni przyjeżdżali, porozmawiali z nim, porozmawiali ze mną, przedstawiłam swoją sytuację, on 

popłakał, że jest taki biedny, pokrzywdzony i policja po prostu odjeżdżała, rozkładała ręce, że nie nic 

nie mogą zrobić. I mnie to zastanawiało, że facet przyjeżdża, stosuje przemoc dwa lata. Ja mówię 

o tej przemocy, bo jeszcze do niedawna się wstydziłam. Teraz mówię o tym i mi mówią, że no nic nie 

można zrobić. Ja nie mogłam tego zrozumieć. No ja mówię, że słuchajcie, ja potrzebuję pomocy, bo 

jest źle, a przyjeżdżają i nic nie mogą zrobić. I ja się tak zastanawiałam, czy naprawdę oni nic nie 

mogą zrobić? Czy to jest tak, że im się po prostu nie chce wypełniać kolejnej notatki, robić kolejnego 

przesłuchania? Proceder ten, cała ta sytuacja nadal trwa. Ja tylko słyszałam, że no my nic nie 

możemy zrobić. Tak sobie pomyślałam, no to po co wy jesteście? To może ja powinnam po prostu 
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kupić sobie, że tak powiem, broń albo maczetę i po prostu może ja sama powinnam się zająć tym 

panem. Bo jeśli ja mówię, że ja mam problem i ja potrzebuję pomocy, a mi ktoś przyjeżdża i mówi, 

że no nie możemy, to tak jakby no nielogiczna sytuacja ze strony policji.  

 

Mi w ogóle nie pomogli, mimo, że był zakaz zbliżania się na 10 metrów bo jestem po gwałcie, mimo 

tego musiałam wrócić do tego partnera, nie uzyskałam żadnej pomocy od policji, od Pani z opieki 

społecznej słyszałam, że ja kłamię, że to nie jest prawda, mimo, że były dowody. 

 

Ja właśnie też uważam, ze działalność policji jest bardzo negatywnie ze swojej strony, policjant mi 

powiedział, że on nie uważa tego za groźbę karalną, co mecenas powiedział, że jest groźbą karalną. 

To są znajomi i nie jest patrzone jak powinno być, ja się bałam usłyszeć od kogoś „dlaczego pani nie 

odeszła wcześniej?”, czasem myślą, że kobieta jak przyjdzie na policję jest głupia, pierwszy kontakt 

z policją był naprawdę negatywny, nie co oni uważają, tylko co ja uważam.  

 

Powiem Pani tak, u mnie była policja za każdym razem, przyjechał taki policjant bezczelny jak można 

tak powiedzieć, że po prostu, po co Pani tutaj siedzi, niech Pani się stąd wyprowadzi. 

Ja pokazałam policji pokój, w którym byłam zamykana pod kamerami, był mi zabierany telefon, 

byłam zamykana z dzieckiem pod klucz z kamerami, on miał dostęp do tych kamer, mimo to policja, 

niech Pani sobie sama tam poradzi, niech Pani sobie sama tam pojedzie do Opola, o 11 w nocy 

z małym 3,5 letnim dzieckiem, mimo, że widzieli pokój, dobrze, że mi telewizor zostawił, tyle był 

życzliwy, można powiedzieć, że tylko było w nim człowieczeństwa, serca, że miałam chociaż 

telewizor, ale jak Pan wracał o 3 w nocy, to musiałam wychodzić z tego pokoju, dawać mu jeść, 

dopiero mogłam położyć się spać, a o 6 rano byłam z niego wypuszczana do pracy i jak już wracałam 

z pracy, a już była 14:15 to już słyszałam teksty „Gdzie ty kurwo jesteś, z kim ty jesteś” i mimo, że 

 ludzie naokoło ode mnie z pracy to słyszeli, nikt nie reagował, nikt nie zwracał na to uwagi, no i ja 

jak się spóźniałam, to trzeba było wracać do pokoju i tak cały czas, jak przyjechałam na czas to było 
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 ok, a jak się spóźniłam to było nie ok. Chciałam wrócić do kamer, gdzie było widać tam, że jestem 

zamykana, ale ten człowiek zmienił hasła, zmienił loginy, nie mogę się w ogóle zalogować, chciałam 

pokazać policji dowody, które mam, jednak nie zadziałało, ale widzieli pokój, w którym byłam 

zamknięta, bo widzieli, podczas sytuacji, kiedy stałam na dole, bo udało mi się zabrać dziecko 

i wybiec z domu i że tak powiem policję chyba zmusiło to do pomocy, to, że stała moja koleżanka 

obok, która razem ze mną wezwała policję i powiedziała, co oni robią, dlaczego oni mi nie pomogą, 

gdzie ja mam iść z 3 letnim dzieckiem i że tak nie może być i że gdyby tak naprawdę nie było jej obok, 

to sprawa by się zakończyła tym samym, Pani idzie do domu.  

 

Pan dzielnicowy, od początku miałam wrażenie, ze wspiera męża, a nie mnie, miał 48 godzin na 

odsiadkę, po tym przyszedł otworzyłam dom, wziął to co chciał, wziął samochód, na drugi dzień 

dzwoni do mnie dzielnicowy, że samochód został skradziony, że go nie widzi na posesji, pani 

małżonek będzie tam po samochód za 1o minut, mąż miał zakaz zamieszkiwania i zakaz zbliżania się 

do mnie, przygotowałam klucze, wziął samochód, dzielnicowy działał w obronie jego, później jak 

chciał rozmawiać ze mną, to zawsze najpierw dzwonił dzielnicowy, a na drugi dzień pojawiał się mąż 

w domu, albo dzwonił do mnie, zaczął dzielnicowy opowiadać, że sprawa karna długo się potoczy,  

rozwodowa tak samo i nie ma co tego ciagnąć, podział majątku to ciężkie lata, sądzę, że było to 

manipulowane przez oprawcę, potrafił manipulować ludzi, była przemoc psychiczna. Do dziś nie 

czuje opieki dzielnicowego.  

 

Komentarze nie na miejscu, stawanie po stronie oprawców. Kiedyś ojciec dziecka przyjechał 

agresywny, mi policja dała reprymendę, nie przyjechali, nic nie zrobili. Jestem w trakcie pozbawiania 

władzy rodzicielskiej, on chce pełne prawa dla dziecka, on napisał, żeby na czas bez władzy dziecko 

zostało oddane, ze jest to obcokrajowiec i u niego tak się dzieje, to ona to weźmie pod uwagę. Coś 

musi się działać. Dysponowałam nagraniami, zrzutami, ale nic nie będzie wzięte pod uwagę, ale musi 

dojść do tragedii, żeby coś było robione. 
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Ja składałam doniesienie, policja mnie lekceważyła. Nie wróciłam do OIK, potem partnera zamknęli. 

A jeszcze wcześniej jak byłam w OIK były trzy zawiadomienia do prokuratury i za każdym razem to 

było umarzane do czasu kiedy po prostu mój były partner zaatakował policjanta. Jak zaatakował 

policjanta, pani prokurator ruszyła się z tym wszystkim, no i ten ostatni raz nie było to po prostu 

umorzone. I trafił do więzienia. 

 

Ja miałam założoną niebieską kartę i Pan/i z MOPS-u co jakiś czas przychodzili do domu sprawdzić 

co się dzieje, ale w godzinach przed południowych, kiedy to męża nie było w domu, bo był w pracy. 

Tak więc ich zdaniem było wszystko w porządku, do momentu jak mnie zaatakował i uciekłam 

z domu z dwójką małych dzieci i wezwałam policję, to dopiero wszystko się ruszyło.  

 

Miałam założoną niebieską kartę. Przyjeżdżali państwo dzielnicowi i przez cały ten okres mojego 

męża byłego nigdy nie było w domu i nie widzieli go na oczy. Żadnego wywiadu nigdy z nim nie 

przeprowadzili, ani nic, więc stało wszystko w miejscu. Musiałam radzić sobie sama, bo niebieska 

karta nic mi nie dawała. Za każdym razem, gdy coś się działo, gdy było źle musiałam wzywać policję, 

bo inaczej bym sobie nie poradziła, bo oni nic nie robili z tym.  

 

U mnie przeważnie sąsiedzi zgłaszali, że jest jakaś awantura i coś się dzieje, W momencie, gdy 

przyjeżdżała policja to był kochający mąż i udawanie, że nic się nie stało. Ja, że bałam się o siebie 

i dzieci to nic się nie odzywałam i tutaj dopiero to wszystko ruszyło.  

 

Jeżeli chodzi o MOPR kompletna porażka, panie, które przyszły do domu w tym czasie oglądając moją 

lodówkę, gdzie ja właściwie czułam się winna, przez to, że zgłosiłam wniosek one otwierają mają  
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lodówkę i patrzą czy ja mam coś w lodówce nie informując mnie w ogóle o niczym dlaczego tak robią, 

po co tak robią, były na tyle bezczelne, że przechadzały się po domu, jedna pani nie pozwoliła mi się 

ruszyć od stołu, kazała mi udzielać wywiadu, natomiast dwie inne przemierzały progi mojego domu, 

 nie wiedziałam gdzie one są, także tutaj jeżeli chodzi o MOPR-y to czułam się jakbym była zagrożona, 

ze ktoś chciałby odebrać mi dzieci, że może ja sobie nie poradzę z trójką dzieci, w tym jak podkreślam 

dwoje dzieci ciężko chorych niepełnosprawnych, nikt się nie zainteresował tym, czy ja może nie 

potrzebuje jakiegoś wsparcia chociażby finansowego, zostałam goła i wesoła, co prawda, nie goła, 

bo miałam swoje własnościowe mieszkanie, ale nikt się nie zainteresował tym, że może potrzebuje 

wsparcia finansowego chociażby na to, żeby wykupić leki dzieciom, gdzie dla jednego dziecka koszt 

leczenia to jest około 1500 złotych, a gdzie jeszcze dwoje dzieci, nasze żołądki się nie skurczają, 

w każdym miesiącu są dokładnie takie same i przyznam szczerze, gdyby nie SOS dla rodziny ja nie 

wiem czy nie pozostał by mi sznurek i laser koński, przepraszam, ale w tamtym czasie ja naprawdę 

szczerze od serca o tym myślałam.  

 

Ja uzyskałam, na policji na posterunku, że ja świata nie zmienię. "Świata pani nie zmieni". Taka była 

reakcja policji. 

 

Jeśli chodzi np. o takie sytuacje to wówczas kiedy ojciec, moich dzieci się zachowywał źle, bo bił mnie,  

 

groził, że pozabija mnie i dzieci. To zawsze kiedy, zgłaszałam się do MOPS-u. MOPS twierdził że nie 

może nic zrobić. Kazano szukać mi domu samotnej matki na własną rękę. Jestem tutaj drugi raz, 

kiedyś byłam z córką kiedy moja córka miała, rok bodajże, a ja byłam w ciąży z drugim dzieckiem. 

 

W moim przypadku właśnie miałam odczynienia z postępowaniem karnym i jeśli chodzi o działanie 

instytucji to działania policji były dość nieudolne ponieważ osoba która mnie skrzywdziła było 

poszukiwana ponad pół roku i do tego momentu to i ja czułam się niepewnie i te poszukiwania były  
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nieudolne bo ta osoba ukrywała się w obszarze 50 km od miejsca stałego zamieszkania więc to nie 

jest nie wiadomo jak wielka odległość. Natomiast już po samym ujęciu tej osoby i jeśli chodzi o proces 

sadowy czy jeśli chodzi o kontakt mój z prokuratora no to tutaj nie mam żadnych zastrzeżeń, bo pani 

prokurator,  która zajmowała się ta sprawa była bardzo otwarta i komunikatywna. 

 
Pierwszą sprawę, którą złożyłam do sądu, przegrałam, bo sędzina była bardzo stronnicza 

i powiedziałabym, że trzymała stronę osoby, która stosowała przemoc i uznała, że ta osoba tak jakby 

nie zawiniła, bo on tylko do dzieci i w ogóle. Nikt nie wziął pod uwagę faktu, że ja jestem osobą 

pokrzywdzoną, jeszcze w tym wypadku byli moi rodzice.  

 

Podsumowując osoby pokrzywdzone przestępstwem zwracały uwagę na następujące zachowania 

służb pomocowych mające na celu zapewnienie im bezpieczeństwa: obiektywizm i rzetelne 

rozpatrzenie zgłoszonej sprawy, pomoc w znalezieniu schronienia i wsparcie materialne, szybkość 

działania instytucji pomocowych, dostępność pracowników służb pomocowych, sprawne, skuteczne 

działanie pracowników służb pomocowych, profesjonalizm pracowników służb pomocowych 

w kontakcie z osobą pokrzywdzoną. 

Osoby pokrzywdzone przestępstwem zwracały uwagę również na destrukcyjne zachowania służb 

pomocowych i brak adekwatnej reakcji: bezczynność, wsparcie sprawców, podważanie 

prawdomówności osób pokrzywdzonych, lekceważenie sprawy, nieudolność działań. 
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Identyfikacja dobrych praktyk w zakresie pomocy pokrzywdzonym 
przestępstwem i/lub świadków 
 
Analiza danych dotyczących powyższego celu została zrealizowana z wykorzystaniem danych 

zawartych w następującym pytaniu: 

Jakie działania/oferta pomocowa była dla Was innowacyjnym rozwiązaniem Waszego problemu? 

 
Analiza danych uzyskanych w odpowiedzi na pytanie 8 „Jakie działania/oferta pomocowa 
była dla Was innowacyjnym rozwiązaniem Waszego problemu?” 

 
Większość osób badanych odpowiadając na to pytanie podkreślała, że innowacyjne było dla nich  

skorzystanie z pomocy Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem. Osoby badane zwracały 

uwagę na następujące aspekty innowacyjności, które znacząco ułatwiły im poradzenie sobie 

z pokrzywdzeniem przestępstwem: 

 

• Kompleksowość świadczonej pomocy przez OPPP 

 

Mi osobiście pomógł SOS dla rodziny, bo gdyby nie szeroki wachlarz pomocy z ich strony to biłam się 

z wiatrakami, przez 5 lat nie mogłam dostać dodatku 500 + dla trójki dzieci, ponieważ wciąż byłam 

w opłakanym związku małżeńskim, wciąż biłam się z wiatrakami, wciąż nie miałam rozwodu, a tylko 

na podstawie rozwodu i na podstawie wyroku karnego mogłabym uzyskać świadczenie 500 + czy 

zasiłek rodzinny. Panie z ośrodka pomogły mi pisać wszystkie pisma, prawnie to ugryźć, dzięki 

właściwie bonom byliśmy w stanie przeżyć, bo ja wszystkie swoje pieniądze, które zarobiłam to 

przeznaczałam na leczenie dzieci, a to było właściwie najważniejsze, natomiast gdyby nie ten 

ośrodek to ja nie wiem, do dnia dzisiejszego, dla mnie nazwę prześmiewczo innowacja było to, że 

w dalszym ciągu, kiedy mój były mąż nie płaci alimentów na dzieci, zasądzonych alimentów ogłaszał 

upadłość, innowacją jest to, że w dalszym ciagu nie mogę uzyskać z funduszu pieniędzy, bo mam 

o 2,5 za dużo na osobę w rodzinie, gdzie wychowuje troje dzieci, 
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w tym dwoje z niepełnosprawnościami, radzę sobie, ja już mam dzisiaj głowę podniesioną, ja wiem 

jak związać koniec z końcem, ja wiem jak na gwoździach zupę ugotować i po prostu ja sobie poradzę, 

natomiast pan komornik, który pyta się mnie na przykład o numer rejestracyjny taksówki czy numer 

boczny taksówki, na której mój szanowny były mąż pracuje, to wtedy ewentualnie będzie mógł 

zadziałać, z całym szacunkiem, to jest żadna pomoc, jeśli chodzi tylko o innowacje, to mogę 

powiedzieć SOS dla rodziny, właściwie o nich usłyszałam jak tylko mleko się rozlało, od dzielnicowej, 

ona mnie tam wysłała i od samego początku tam byłam, także chylę czoła, ale cała reszta to po 

prostu kiepska porażka.  

 

Tak absolutnie podkreślę, że postawienie nogi w OPPP zaczęło zmieniać moje życie, innowacyjnym 

rozwiązaniem było odejście z toksycznego związku, z którego myślę, że nie potrafiłabym odejść bez 

pomocy stowarzyszenia pod każdym względem i psychologicznym, bo ja czułam, kiedy bardzo długie 

rozmowy były, że to ja ciągle czułam się winna, ze to ja za wszystko brałam ciągle odpowiedzialność, 

za wszystko na siebie i właściwie ciągle szukałam, ciągle tłumaczyłam byłego męża, pomoc 

finansowa, bo absolutnie bez tego byłoby mi trudno odejść, bo na co czekał mój były mąż, że 

z podkulonym ogonem wrócę do niego, bo przecież sobie nie poradzę, bo skoro mi nie daje pieniędzy, 

to na pewno muszę wrócić no i pomoc prawna, także tutaj bezdyskusyjnie OPPP, także zawdzięczam 

tutaj stanięcia na nogi i radzenia sobie w ogóle w trudnych sytuacjach, tylko dzięki stowarzyszeniu, 

zawsze mogłam liczyć na pomoc, zawsze mogłam zadzwonić, żeby porozmawiać, żeby uzyskać 

pomoc jak ukierunkować swoje działanie, co mogę zrobić, pomoc prawna, to już niejednokrotnie 

wspominałam, ale konkretna z napisaniem pism, naprawdę rzetelnie no i te spotkania, które były 

warsztatowe, mieliśmy szkolenia właśnie odnoście wychowania dzieci, też cudowne szkolenie 

właśnie, tylko OPPP, jak córeczka była malutka to i opieka nad dziećmi, z chwila kiedy przyszłam do 

stowarzyszenia, gdzie takiej miejskiej pomocy gdzie absolutnie nikt nie zapewniał przy pomocy takiej 

rozmowy czy uzyskania opieki nad dzieckiem tutaj, zapewniona opieka, była opiekunka, która 
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zabawy organizowała czy inna opiekunka, która zajmowała się w tym czasie dzieckiem, ogromna 

pomoc też pod tym względem.  

 

• Profesjonalna pomoc psychologiczna, prawna i pedagogiczna – osoby badane podkreślały 

zarówno wysokie kompetencje merytoryczne tych osób jak i kompetencje interpersonalne 

(życzliwość, chęć pomocy, zaangażowanie, dostępność itp.). 

 

Straszyli mnie komornikami i przyszłam tutaj do OPPP i prawnicy mi pomogli, okazało się, że to już 

jest przedawnienie i mnie tylko straszyli ale sama bym tego nie zrobiła. No i pani psycholog, że 

doszłam do siebie. Dla mnie to jest na prawdę duży plus, że trafiłam tutaj. 

 

Pomoc i podejście do osób pracujących w OPPP. Bardzo miłe i sympatyczne Panie tutaj są. Pomocne, 

potrafią doradzić, by wybrnąć z tych naszych trudnych sytuacji. Co się nie zdarza w innych 

instytucjach.  

 

Z mojej strony to było wsparcie od Pani psycholog, super, podbudowała mnie, normalnie przy niej 

można powiedzieć dostałam takiej mocy, ja jestem silną kobietą, ale czasami to już ręce opadają 

przy niektórych sytuacjach, ale muszę powiedzieć, że pomogła mi, mojej córce i naprawdę bardzo 

duża pomoc z jej strony była, tego, że potrafiła podbudować nas psychicznie, uwierzyć w nas, 

rozmawiać. 

 

W mojej sytuacji to psycholodzy i terapeuci. 

 

Dla mnie najbardziej pomoc psychologiczna, jak zaczęłam spotkania z psychologiem, to było dla mnie 

to najbardziej potrzebne. Pierwszy raz spotkałam się z czymś  taki że ta pomoc jest tak częsta. Tutaj 

po prostu, trafiając do ośrodka ja nie wierzyłam, że ja będę mogła korzystać ile potrzebuje z pomocy 
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psychologa, także dla mnie  to było coś dzięki czemu ja stanęłam na nagi. W tym momencie 

funkcjonuje normalnie. 

 

W moim przypadku to była pomoc pani prawnik, bo otworzyła mi oczy. Przekonała mnie tutaj że 

właśnie pora to udowodnić i dać się wykorzystywać. 

 

Innowacyjnym można w całym działaniu organizacji określić zaangażowanie pracowników 

organizacji w sprawy osób pokrzywdzonych, to jest innowacyjne moim zdaniem, bo ja tak jak mówię 

nie spotkałam się z takim wielkim zaangażowaniem jeszcze nigdy, miałam kontakt z różnymi 

instytucjami, z różnymi osobami, z różnymi psychologami, z różnymi prawnikami, także nie było 

 

 angażowania się w sprawy po prostu osób, tutaj jest pełne zaangażowanie, pełna pomoc i to jest 

moim zdaniem innowacją, która daje nam ścieżki do tego by iść dalej w dobrą stronę.  

 

Ja powiem w swoim imieniu, dla mnie rzeczą innowacyjną było to, że przez 24h na dobę mogłem do 

nich zadzwonić i ktoś ten telefon odebrał co nie miało miejsca jak się dzwoniło na policję, albo się 

czekało na dłuższą rozmowę, jedyne co można było oczekiwać to że przyjadą dzieciaka zabiorą. 

A tutaj czy z psychologiem czy z prawnikiem nie było żadnych problemów.  

 

W ogóle, że powstał OPPP, to jest innowacyjne, że nie trzeba korzystać z tej biurokratycznej maszyny, 

która pracuje od 8 do 15 od poniedziałku do piątku a w sobotę i w niedzielę już nie pracują a tutaj 

odbierają telefony 7 dni w tygodniu. 

 

Dla mnie właśnie też taką innowacją było to, że i też ze strony policji, że ktoś po prostu się 

zaangażował i powiedział konkretnie można tak, tak i tak poprowadzić pewne sprawy, to, że właśnie 

uzyskałam konkretne informacje w ośrodku, jeżeli chodzi o prawniczkę, to było po prostu 
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niesamowite, bo to były konkretne, najpotrzebniejsze informacje i też jeśli ktokolwiek może mi 

dopomóc w znalezieniu lokum ewentualnie w pomocy finansowej, gdzie po prostu tak naprawdę 

 potrzebna jest jakaś pewność, że no znajdą się ludzie, którzy nie powiedzą kilku słów i nie zostawią 

cię samego to też było takie inne od wszystkich innych ośrodków, po prostu tu wliczam w to też 

policję i pomożemy ci tak i tak, dalej pójdzie to taką ścieżką i nie zostaniesz sama.   

Innowacją dla mnie w centrum pokrzywdzenia pomocy ofiarom ja nie czułam się w żadnym kawałku 

oceniona. Dla mnie to jest innowacją i bardzo dobrym aspektem. 

 

• Zapewnienie bezpieczeństwa fizycznego przez udzielenie schronienia 

 

Dla mnie było to, że mimo, że miałam taką sytuację, że tatuś dziecka przyjechał tutaj, to pracownicy, 

 dokładnie dwie siostry zakonne stanęły w mojej obronie, mimo, że jest większy, silniejszy, mogły się 

go bać, to mimo to w jakiś sposób próbowały mnie bronić, gdzie będąc w poprzednim miejscu 

zamieszkania takich sytuacji nie było, bo panie z opieki społecznej potrafiły podać mu adres, gdzie ja 

przebywam na chwilę obecną, czyli no nie powinny tak zrobić, nie powinny powiedzieć gdzie ja 

jestem, a mimo to, to zrobiły, podały mu adres, gdzie ja jestem i potrafią mu powiedzieć, słuchaj 

macie takie same prawa, w każdym momencie możesz przyjechać, zabrać dziecko i uciec i ona ci nic 

nie zrobi.  

 

Mi bardzo pomogła pomoc zamieszkania, dopłata za mieszkanie i bony żywieniowe. Prace znalazłam 

internetowo, ale miesiąc trzeba pracować żeby pieniądze dostać dlatego te parę stówek bardzo mi 

się przydało na ten okres.  

 

Pomoc prawnika, pomoc psychologa, schronienie nas, pomoc pedagoga w codziennym życiu, że 

nieraz nie wiemy jak coś zrobić, to pedagodzy są i nas wspierają, pomagają nam. 
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• Spotkania grupowe w formie terapii lub grup wsparcia 

 

Terapia grupowa osób z podobnym problemem do mojego, bo zawsze o tym głębiej marzyłam, żeby 

z tego skorzystać w ramach możliwości refundowanej, bo są takie, ale trzeba dużo płacić, możemy 

się podzielić przeżyciami, bo jesteśmy w stanie się uczyć na popełnionych błędach. Też trafiałam na 

osobę, która błędnie mi napisała pismo, ale później na taką która poprawiła.  

 

Innowacyjna była dla mnie pomoc psychologiczna i grupy wsparcia. 

 

• Kursy i szkolenia podnoszące kwalifikacje zawodowe 

 

Innowacyjne dla mnie było to, że tutaj zaproponowano córce kurs, bo córka po wypadku jedną szkołę 

przerwała, potem drugą. Nie mogła się odnaleźć w środowisku rówieśników, gdyż jej dokuczali ze 

względu na widoczne zmiany na twarzy. Pani Mecenas zaproponowała, by córka znalazła sobie tutaj 

kurs i w tym okresie dojrzewania nie odizolowała i odseparowała się, co dla mnie było bardzo dobrym 

pomysłem.  

 

Bardzo fajna była oferta pomocy szukaniu pracy. Pani wytłumaczyła mi wszystko, pomogła mi 

znaleźć. W tej chwili dorywczo ale jestem w stanie jakoś żyć. 

 

Ja chciałam dodać że ta pomoc psychologiczna jest bardzo cenna. Jeszcze chciałam pochwalić panie 

z ośrodka, bo to one pomogły mi znaleźć pracę. 
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• Pomoc finansowa i materialna 

Ja bym chciała się wypowiedzieć jak do opieki społecznej poszłam, załatwiłam, pomogli mi załatwić 

zasiłek stały. Mam jeszcze zawieszony w tej chwili ale chciałam jeszcze szczególnie podziękować Pani 

Irence, była kierowniczką tutaj bo właśnie ona mi podała rękę i szczególnie chcę jej podziękować. 

 

Możliwość kupienia żywności ,opału ,odzieży ,dzieciom buty  plecaki do szkoły ,jedzenie  

Dla mnie innowacją w projekcie, że mogę niedługo wyjechać na wyjazd wakacyjny, po prostu wyjść 

z roli ofiary, że my zasługujemy na komfort psychiczny, na odpoczynek, na integrację z innymi 

rodzicami, że nie jesteśmy wykluczeni społecznie, tylko że będzie to umocnione, nasze relacje będą 

umocnione i projekt zapewnia nam wsparcie zarówno psychiczne, materialne, prawne i ja mogę 

uwierzyć, że po załatwieniu tych wszystkich spraw karnych będę mogła normalnie funkcjonować 

w społeczeństwie.  

 

Podsumowanie: 

Większość osób badanych odpowiadając na to pytanie podkreślała, że innowacyjne było dla nich 

skorzystanie z pomocy Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem. Osoby badane zwracały 

uwagę na następujące aspekty innowacyjności, które znacząco ułatwiły im poradzenie sobie 

z pokrzywdzeniem przestępstwem: 

 
1. Kompleksowość świadczonej pomocy przez OPPP – osoby pokrzywdzone przestępstwem 

doceniają kompleksowość pomocy realizowaną przez OPPP i jej szeroki zakres umożliwiający 

im rozwiązanie zgłaszanego problemu. 

2. Profesjonalna pomoc psychologiczna, prawna i pedagogiczna – osoby badane podkreślały 

zarówno wysokie kompetencje merytoryczne tych osób jak i kompetencje interpersonalne 

(życzliwość, chęć pomocy, zaangażowanie, dostępność itp.) – osoby pokrzywdzone 

przestępstwem doceniają profesjonalizm pracowników służb pomocowych. Zwracają uwagę 
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na kompetencje interpersonalne i odpowiednie podejście do nich przez osoby im 

pomagające. Ważny jest dla nich też profesjonalizm i wysokie kompetencje merytoryczne 

pracowników służb pomocowych. 

3. Zapewnienie bezpieczeństwa fizycznego przez udzielenie schronienia – dla wielu osób 

pokrzywdzonych innowacyjną i skuteczną formą pomocy było odizolowanie od sprawcy 

przez zapewnienie im schronienia lub dofinansowanie do wynajmu mieszkania. 

4. Spotkania grupowe w formie terapii lub grup wsparcia – osoby badane podkreślały, że czuły 

się przed zgłoszeniem po pomoc bardzo samotne w swoich problemach. Z tego względu 

jednym z doświadczeń, które były dla nich szczególnie cenne było wsparcie uzyskane 

w trakcie terapii indywidualnej i grupowej (w tym również udział w grupach wsparcia) 

5. Kursy i szkolenia podnoszące kwalifikacje zawodowe – osoby pokrzywdzone doceniają 

możliwość skorzystania z dofinansowania do kursów i szkoleń podnoszących kwalifikacje 

zawodowe, ponieważ tego typu pomoc umożliwia im podjęcie pracy i usamodzielnienie się 

finansowe, a tym samym niezależność od sprawcy. 

6. Pomoc finansowa i materialna otrzymywana przez osoby pokrzywdzone na etapie 

wychodzenia z problemu krzywdzenia była dla nich dużym wsparciem. Osoby doceniają 

zarówno możliwość korzystania z bonów jak też i możliwość wyjazdu dzieci na kolonie letnie.  
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Określenie barier i wyzwań w pracy osób wspierających pokrzywdzonych 
przestępstwem i/lub świadków, z uwzględnieniem kryzysu związanego 
z sytuacją epidemiologiczną 

 
Analiza danych dotyczących powyższego celu została zrealizowana z wykorzystaniem danych 

zawartych w następujących pytaniach: 

4. Jakie potrzeby i oczekiwania w procesie wychodzenia z krzywdzenia mają osoby 

pokrzywdzone przestępstwem zgłaszające się po pomoc? 

9. Jak działa instytucja/ośrodek, z którego pomocy korzystacie w dobie pandemii i jak zostały 

rozwiązane problemy wynikające z wprowadzanych obostrzeń? 

 

Analiza danych uzyskanych w odpowiedzi na pytanie 4 „Jakie potrzeby i oczekiwania 

w procesie wychodzenia z krzywdzenia mają osoby pokrzywdzone przestępstwem 

zgłaszające się po pomoc? 

 

Osoby pokrzywdzone przestępstwem udzieliły następujących odpowiedzi dotyczących ich potrzeb 

i oczekiwań w procesie wychodzenia z krzywdzenia w sytuacji zgłaszania się po pomoc: 

 

• Wsparcie emocjonalne i pomoc psychologiczna  

 

Potrzebne jest poczucie wsparcia, bezpieczeństwa zaopiekowania się ,że da się coś zrobić, nie 

jesteśmy zostawieni sami sobie, że po prostu możemy na kogoś liczyć. Potrzebne jest wsparcie 

psychologa żeby zmienić kierunek myślenia 
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Samo to, że ktoś w nas wierzy to już jest, ze ktoś nam wierzy, zaufał nam i wie, że damy radę, bo tyle 

przeżyłyśmy, każda z nam ma inną historię, co innego przeżyła, też jesteśmy na równi bardzo 

traktowane, nie ma lepszych, nie ma gorszych, każdy jest taki sam, każdy jest na równi traktowany.  

 

Czasami, tak na dzień dobry, na początek chyba, co jest potrzebne, takie dobre słowo 

 

Dla mnie najważniejsze jest wsparcie psychiczne, jak dalej żyć, jak być twardym i przede wszystkim 

nauczyć się inaczej żyć, normalnie. I taką opiekę i pomocą otrzymuję 

 

Ja mam potrzebę po prostu opieki psychologa, bo wiem, że na innych ludzi nie mam wpływu, to, co 

się będzie działo od innych, to no nie mam na to wpływu. Natomiast pomoc psychologiczna, abym 

nie żyła w żalu i skrzywdzeniu, jest bardzo mi potrzebna 

 

Ja właśnie w dużej mierze czekam na pomoc psychologiczną, bo po prostu to specjalista wie, jak 

postąpić. No, bo sprawę mam w prokuraturze, więc już prawnik na chwilę obecną nie jest potrzebny, 

bo czekam, co dalej będzie. Natomiast sam fakt, że mogę w jakimś takim ciężkim dniu przyjść, 

porozmawiać, to dla mnie bardzo dużo znaczy. 

 

Mi się wydaje, że w pierwszej kolejności to jest coś takiego jak zrozumienie, później troszeczkę pomoc 

taka techniczna. 

 

Oczekiwania to może więcej empatii ze strony urzędników, może nie empatii tylko więcej wiary w to, 

co mówimy, bo tak jak mówiłam na początku, ja się czułam winna wychodząc z każdej kolejnej 

instytucji, bo jeżeli pada pytanie, czy ja nie prowokowałam, a ja w zasadzie nie wiem, bo nie wiem, 

mąż jest bardzo agresywną osobą, więc ja nie wiem co jest w stanie go sprowokować, 
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Znaczy ogólnie to ja myślę bardzo podobnie, znaczy zrozumienie, poznanie sytuacji danej osoby 

i takiej empatii.  

 

Pomoc psychologiczna, materialna pomoc nie jest tak ważna, jak pomoc psychologiczna, żeby 

działać, rozmawiać, na barkach kobiety jest wszystko, dom, dzieci, jeżeli kobieta się załamie, będzie 

myślała przez pryzmat pieniędzy, to zginie. Musi dojść do siebie, z pomocą psychologów, a póżniej 

jest dopiero pomoc materialna, nieważne w jakim stopniu, wiemy, że mamy jakaś pomoc.  

 

Ja jak zgłaszałam się po pomoc oczekiwałam pomocy psychicznej, ja byłam już w dole. Ja byłam tak 

zdołowana, że nie wierzyłam w to że ja z tego wyjdę ale jednak doszło do tego, że ja jestem w tej 

chwili na 85% sobą. Dla mnie to jest bardzo dużo co myślałam, że już nie dam rady.  

 

Przede wszystkim ta pomoc taka psychologiczna, taka żeby móc stanąć o własnych siłach. Ja  

 

pamiętam, że mniej więcej do roku dochodziłam do tego żeby w ogóle zacząć coś na poważnie robić 

prawnie. Na początku faktycznie, to była kwestia wysłuchania tego wszystkiego, gdzieś tam tego 

co przez lata się ukrywało trzymało w sobie. Wszystkie problemy, wszystkie krzywdy, trzeba było 

najpierw to wypowiedzieć. 

 

Z mojej strony potrzeby to były bardziej takie właśnie psychologiczne, psycholog, jakieś takie 

wsparcie duchowe czy takie, jakoś podbudować mnie, dać mi jakaś siłę, żebym mogła dalej 

walczyć. 

 

Spotkania, myślę ze spotkania są najważniejsze. potrzeba wysłuchania i zrozumienia. 

 

Jest taka potrzeba aby ktoś wysłuchał, zupełnie z zewnątrz. Nie mama, nie siostra, żeby coś poradził. 
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Co się oczekuje właśnie. Nie takiej pomocy, że ktoś chce za mnie zrobić. Tylko że pokieruje mną, co 

ja mam robić. Bo ja nie wiem, już nie wiem. Także takie oczekiwanie, właśnie wyrzucenia z siebie, że 

ktoś wysłucha. Tutaj właśnie, doszło do tego do jakby uporządkowania tych myśli, od czego trzeba 

zacząć, te porządki robić w życiu. 

 

Ze względu na przemoc psychiczną w domu w którym wcześniej mieszkałam, miałam potrzebę 

ogromnego wsparcia. W momencie kiedy trafiłam do ośrodka zostałam w odpowiedni sposób 

pokierowana. Oczekiwania mam nadal takie same, żeby osoby podchodziły delikatnie tak jak 

podchodzą teraz. 

 

Osoby potrzebują rozmowy, ale poczucia zrozumienia przez rozmowę, że to nie one są winne. My się 

czujemy prowodyrami takich sytuacji, że coś mogłoby być inaczej, pomocy anonimowej na początku. 

Żeby nie mieć poczucia własnego sprawstwa w zaistniałej sytuacji. Empatii, wysłuchania pomocy 

anonimowej. 

 

• Pomoc prawna ukierunkowana na rozwiązanie konkretnych problemów 

 

Wypełnienie wszystkich dokumentów, w sądzie, opisanie tego jak powinno być, przygotowanie 

pozwu. 

 

Dla mnie najważniejsza była pomoc prawna, później psycholog się dołączył i dla mnie ważne jest to, 

że rodzina, bliscy, którzy nas otaczają nie mają dystansu, a pan Jarek i cała ekipa ma dystans, widzą  

pozytywne i negatywne rzeczy, wiedzą jak mogą nas poprowadzić i oni są, jak jest potrzeba to wiem, 

że uzyskam odpowiedź i z panią psycholog tak samo, świadomość, że ktoś jest, nie powiedzą nam 

negatywnych rzeczy. Wiem, że mogę się do nich pokierować jak potrzebuję.  
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Potrzebne jest wsparcie prawnika żeby się nie zagubić w prawie. Osoba, która przetłumaczy język 

prawny na ludzki, tez taka pomoc jest potrzebna.  

 

To przede wszystkim mi się wydaje, że pomoc psychologiczna i prawna, bo to jest bardzo dużo, ja 

uważam, że te pisma, gdzie to trzeba wysłać, jak to w ogóle zacząć, to człowiek prosty się na tym nie 

zna, no i też pomoc finansowa 

 

Pierwsza potrzeba to wsparcie, by ktoś wysłuchał cierpliwie tego co się wydarzyło. Drugie to jest 

wsparcie administracyjne, czyli pokierowanie naszymi krokami by nasze działania były skuteczne na 

tyle by podniosły nam naszą samoocenę, że działamy.  

 

Nietraktowanie takiej osoby przedmiotowo. Zrozumieć drugą osobę i wczuć się w jej sytuację, 

w mądrości jest w stanie poczynić pewne kroki, które pomogą temu człowiekowi. Żeby się to nie 

kończyło tylko na wysłuchaniu bez perspektywy dalszych kroków. Pełne zrozumienie i realna pomoc. 

 

Ja poszłam po formę pomocy żeby skorzystać z prawnika z racji tego że nie było mnie na niego stać. 

Skorzystałam z tej pomocy przez moją bratową bo mi poleciła tą instytucję i ja w zasadzie poszłam 

po pomoc prawną. Niesamowite, że osoba, która odbiera telefon ona już wie, napomnimy tylko o co 

nam chodzi i jesteśmy kierowane tu, tu, tu i tam, że w danym momencie my uzyskujemy pomoc 

i prawną i finansową i szereg jeszcze innych rzeczy, ja przyszłam tylko po pomoc prawną. 

 

Ja potrzebowałam pomocy i tam dostałam wszystko co potrzeba. Pomoc prawną, interwencyjną 

i lokum. Zaspokojona była każdą potrzeba kobiety pokrzywdzonej.  

 

Takie otoczenie opieką. Stworzenie poczucia bezpieczeństwa. Nawet w pewnych czynnościach 

wyręczenie, bo czasami człowiek jest w taki stanie, że sam nic nie może zrobić, czyli dosłownie jak 
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dziecko. Potrzeba pokierowania, jak dziecka. To jest w taki sensie że nic samemu nie można zrobić, 

dosłownie. Takie pokierowanie, no i właśnie tak jak wspominałam, takie konkretne narzędzia. Takie 

kompleksowe wsparcie człowieka, który jest potrzebującym. 

 

• Brak świadomości osób pokrzywdzonych co do swoich  potrzeb i oczekiwań  

 

Czasami, na początek, nie wiemy, czego my oczekujemy, bo ta sytuacja może nas po prostu 

przerastać. Ale jak przyjdziemy, spotkamy się z kimś, kto profesjonalnie oceni naszą sytuację i wtedy 

możemy uzyskać pomoc, że słuchaj, tu może psycholog, tu może psychiatra, tu może trzeba się 

zgłosić do prokuratury. Już takie bezstronne spojrzenie na sytuację to pozwala nam po prostu 

podejmować dalsze kroki. Więc chyba właśnie taka osoba bezstronna, która jest specjalistą i umie  

 

pokierować, to właśnie jest fajne rozwiązanie. Bo w międzyczasie można stwierdzić, że ja potrzebuję 

jeszcze, żeby może policja zadziałała, może potrzebuję: aha, może żeby ktoś z innej instytucji mi 

pomógł. Ale właśnie taka osoba, która ma rozeznanie, jakie instytucje pomagają, właśnie jest dobrą 

wskazówką w tej naszej sytuacji, żeby móc wiedzieć, co jeszcze możemy zrobić, żeby poprawić swoją 

sytuację. 

 

Ja nie miałam pojęcia jakie mam potrzeby i oczekiwania, byłam nie w moim rodzinnym miejscu, 

byłam sama, poza rodziną niewiele osób tam znałam, moi rodzice nie wiedzą o przemocy. Stałam na 

trawniku, płakałam i zadzwoniłam tam do ośrodka i oni mi uświadomili czego ja potrzebuje.  

 

Pan Jarek i Pani Beata pomogła mi rozwikłać tutaj w przemocy psychicznej, nie potrafiłam wtedy 

określić swoich potrzeb, ponieważ byłam w takim stanie psychicznym., że nie umiałam.  
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Ja chciałam tylko dodać to, że jakie mamy potrzeby i oczekiwania to, ciężko jest mi powiedzieć, 

dlaczego, dlatego, że po takim przejściu co ja miałam, to co przeżyłam, to co mi zagrażało, to mi jest 

trudno powiedzieć, jakie mogłabym mieć jeszcze potrzeby. Powiem Pani, że na razie mam 

zaspokojone takie podstawowe potrzeby i prawnik i psycholog, jeszcze nie korzystam z psychologa, 

bo po prostu dopiero uspokajam się, dopiero dochodzę do siebie. 

 

• Wsparcie finansowe 

 

Czasami są takie sytuacje, że np. jak ten Ośrodek wspiera finansowo, a czasami bywa tak, że człowiek 

nie ma na kromkę chleba, a tutaj można przyjść i liczyć na tą pomoc finansową, czy podarowanie 

tego chleba.  

 

To przede wszystkim mi się wydaje, że pomoc psychologiczna i prawna, bo to jest bardzo dużo, ja 

uważam, że te pisma, gdzie to trzeba wysłać, jak to w ogóle zacząć, to człowiek prosty się na tym nie 

zna, no i też pomoc finansowa.  

 

Myślę, że najbardziej chyba bardzo takie wsparcie, to jest dużo, takiej osobie, dla mnie było bardzo 

dużym takim chyba , no i finansowa tak, bo wyszłam bez niczego, bez tego bym chyba nie dała rady 

 wszystkiego tego ogarnąć, bo zanim poszłam do pracy też miesiąc minął, więc na pewno było by to 

trudne, bez tego nie dałabym rady no i taką pomoc prawną, żeby ten człowiek był taki spokojny, że 

ten sprawca ma zakaz zbliżania, od prokuratury, to jest bardzo ważne, no bo taką człowiek poczuwa, 

wtedy bezpieczniej się tak, czy nakaz wyprowadzenia dostanie, no bo to jest bardzo na pewno ważne. 

 

Myślę, że nasze wszystkie potrzeby są zapewniane nam, pomoc psychologa, pomoc prawnika, 

pomoc rzeczowa, finansowa. Sama pomoc w tym, że codziennie mijając pracowników widzimy ich 
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uśmiech na twarzy, jest jakoś łatwiej wytrzymać to, życzliwość pracowników, że potrafią nas 

wysłuchać.  

 

• Szybszy przepływ informacji między instytucjami pomocowymi w celu pociągnięcia sprawcy 

do odpowiedzialności 

 

Przepływ informacji po prostu powinien być nieco szybszy, bo w przeciwnym razie przestępca będzie 

się przemieszczał z miejsca na miejsce i tak jak matka naszych wnucząt mieszkała z nimi kiedy 

w (Bornymsulinowie) 3 miesiące i jak już kurator jechał, żeby zadziałać to ona wtedy zwinęła manatki 

i przeniosła się do Redy- Wejherowo i znowu śmigała, robiła co chciała, jak tam namieszała to uciekła 

w okolice Lęborka, teraz z Lęborka do Czaplinka uciekła i po prostu te organy ścigania tak ze sobą 

nie współpracują i nie funkcjonuje to, że ona w nieskończoność będzie uciekać, a oni 

w nieskończoność będą za nią podążać i prawda jest taka, mam w rodzinie policjantów i jeden mówi 

tak „wujek powiem ci szczerze poprzez takie różne sytuacje ( ja już to skracam, bo za długo by było), 

po prostu musimy wile spraw umorzyć, bo nie możemy znaleźć różnych przestępców, coś tu jest nie  

tak, z jednej strony kontroluje się, zagląda niemalże do garnka każdego z nas, a z drugiej strony, ci 

co najbardziej powinni być nadzorowani i dozorowani robią co im się podoba i zachowują się jakby 

byli ponad prawem. To też jest ważna sprawa, gdzie trzeba coś tam opisać i ująć.  

 

Moje oczekiwanie jest takie, że sprawca zostanie pociągnięty do jakiejś odpowiedzialności, 

jednocześnie zostanie zabezpieczony ten byt mój a organy państwa,. 

 

Podsumowanie: 

1. Najliczniejsza grupa osób pokrzywdzonych przestępstwem zgłasza potrzebę korzystania 

2.  z pomocy psychologicznej i wsparcia emocjonalnego. Osoby badane zwracają uwagę na 

następujące aspekty, które są dla nich ważne w relacji z osobami udzielającymi wsparcia: 
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zaufanie do tego, co mówi osoba pokrzywdzona, empatia i zrozumienie, podmiotowe 

traktowanie, szacunek, wzbudzanie nadziei i wiary w rozwiązanie problemu, poczucie, że 

mogą liczyć na pomoc, świadomość, że specjaliści są dostępni i mogą przyjść i porozmawiać. 

Większość osób pokrzywdzonych uważa, że wsparcie psychologiczne jest niezbędne do 

podjęcia kroków prawnych lub innych konkretnych działań zmierzających do rozwiązania 

sytuacji. 

3. Osoby pokrzywdzone potrzebują konkretnej pomocy prawnej. Istotna jest dla nich pomoc 

w przygotowaniu dokumentacji prawnej, wiedza dotycząca sposobu rozwiązania sytuacji, 

pokierowanie działaniami zmierzającymi do rozwiązania problemów prawnych oraz 

zapewnienia im bezpieczeństwa. Istotne znaczenie ma fakt, że pomoc nieodpłatna jest dla 

nich często jedynym rozwiązaniem, ponieważ nie mają wystarczających środków 

finansowych na korzystanie z pomocy odpłatnej. 

4. Osoby pokrzywdzone zgłaszają również, że czasem nie wiedzą, czego oczekują i potrzebują, 

ponieważ nie mają świadomości i wiedzy w jaki sposób mogą rozwiązać swój problem. Osoby 

pokrzywdzone potrzebują kontaktu z osobą, która dokona diagnozy ich sytuacji oraz 

zaproponuję rozwiązania problemu i ukierunkuje ich działania oraz wesprze 

w rozwiązywaniu konkretnych problemów.    

5. Osoby badane potrzebują także konkretnego wsparcia materialnego i finansowego w tym 

również zapewnienia im bezpieczeństwa w formie udzielenia schronienia. 

6. Osoby pokrzywdzone oczekują szybszego przepływu informacji miedzy instytucjami 

pomocowymi w celu przyspieszenia działań zmierzających do pociągnięcia do 

odpowiedzialności sprawcy. 
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Analiza danych uzyskanych w odpowiedzi na pytanie 9 – „Jak działa instytucja/ośrodek, 

z którego pomocy korzystacie w dobie pandemii i jak zostały rozwiązane problemy 

wynikające z wprowadzanych obostrzeń? 

 

Uczestnicy badania podkreślają, że pandemia i jej ograniczenia nie przeszkodziły w korzystaniu 

z efektywnej pomocy w Ośrodkach Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem. W czasie 

wprowadzonych obostrzeń były wprowadzone następujące rozwiązania umożliwiające osobom 

zainteresowanym bezpieczne korzystanie z pomocy: 

 

1. Umożliwienie kontaktu drogą telefoniczną i internetową (mail, video konferencje) 

 

Pandemia w niczym nie przeszkodziła, kontaktowałam się telefonicznie i internetowo. W niektórych 

sytuacjach musiałam jechać, ale były maseczki i inne takie rzeczy. I w niczym mi to nie przeszkodziło. 

Dostałam taką samą pomoc, jak było przed pandemią. 

 

Dla mnie był bardzo dobry okres, ja jak odsiedziałam godzinę w oknie, to mi było naprawdę lżej.  

Online, skype, inne aplikacje, nie zostaliśmy pozostawieni sami sobie, tylko pomoc była 

kontynuowana.  

 

Ja również co do poprzedniczek swoich ośrodek działa bardzo elastycznie mimo pandemii nie 

poczułam braku kontaktu z prawnikiem, psychologiem, zawsze telefonicznie mogłam skorzystać z 

 pomocy profesjonalnej dlatego ślicznie dziękuję i jestem niesamowicie wdzięczna za wszelaką 

pomoc uzyskaną w dobie pandemii, w dobie utrudnień wszelakich i polecam wszystkim osobom, 

które potrzebują takiej pomocy, tego wsparcia. Mam wdzięczność do tej instytucji. 
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Specjaliści byli dostępni bez problemu. 

 

Jak potrzebowałam pomocy ale wszystko się odbywało zdalnie, przez tel/internet/maila ale wszystko 

działało bardzo sprawnie i bardzo szybko. Jeśli czegoś potrzebowałam na szybko na już z kimś 

porozmawiać czy coś skonsultować to w ciągu tygodnia mogłam mieć 2 rozmowy telefoniczne. także 

to było dla mnie ogromnym wsparciem. 

 

Jeżeli chodzi o pomoc z psychologa czy pomoc prawną wszystko jest organizowane zdalnie natomiast 

mimo tego że kontakt z psychologiem jest telefoniczny to to jest bardzo dobry kontakt. No jestem 

wysłuchana, zaopiekowana, mam wyrobione pewne mechanizmy jak sobie radzić z różnymi 

rzeczami, które się dzieją w moim życiu. 

 

Ja musze powiedzieć, że podczas całej pandemii nic mi nie przeszkadzało w kontakcie z biurem. Jeżeli 

potrzebowałam pomocy prawnej taką dostawałam, jeżeli pomocy psychologa czy pracownika 

socjalnego wszystko było mi udzielane także tutaj wszystko działało bardzo sprawnie, jestem 

zadowolona i cieszę się że to tak wszystko się stało że ja w każdej trudnej sytuacji mogłam liczyć na 

pomoc. 

 

Faktycznie, to prawda, że pomoc psychologiczna czy prawnicza była w odpowiedni sposób 

zorganizowana co sprawiało to, że ja nie czułam się opuszczona. I pomimo tego, że nie spotykaliśmy 

się przez pewien czas osobiście to i tak czułam, że ta sesja terapeutyczna czy też porady prawne były 

prowadzone w sposób taki uporządkowany. I w momencie kiedy wróciło już do osobistego kontaktu, 

 wiadomo że osobisty jest lepszy od telefonicznego ale cieszę się, że pomimo tej pandemii to i tak 

i tak ośrodki organizowaly to w sposób odpowiedni żeby ta osoba pokrzywdzona nie została sama. 

To bardzo cieszy. 
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W sytuacji kontaktu bezpośredniego stosowano następujące środki ochronne: maseczki, płyny do 

dezynfekcji, mierzenie temperatury, zachowanie odległości, w sytuacji kontaktów osobistych 

dbanie o odstępy czasowe między klientami. 

 

 

To były głownie kontakty telefoniczne, lub zachowanie obostrzeń sanitarnych. Maseczki, 

dezynfekcja, odległość. Ośrodek działał po przez linię telefoniczną lub właśnie stacjonarnie 

z zachowaniem obostrzeń. 

 

Telefonicznie umawialiśmy się na daną godzinę, żeby było jak najmniej ludzi po prostu, tylko jedna 

vi sa vi czy z prawnikiem czy psychologiem, pleksa. 

 

Jak miałam kontakt z MOPS-em, to pani zakładała maskę, w asyście dzielnicowego przyjeżdżali do 

nas na spotkanie.  

 

Jeśli policja też do nas przyjeżdżała, to tak jakby bezproblemowo, bo zakładali maski i przyjeżdżali, 

i rozmawiali. Także tak jakby w kwestii tej tutaj problem nie wystąpił, jeśli chodzi o spotkania albo 

rozmowy. Czyli pandemia tak jakby nie uniemożliwiała pracy w jakimś tam zakresie: dezynfekcja rąk, 

maseczka, odległość, nie podawaliśmy sobie rąk ale nie było żadnych trudności, umawialiśmy się na 

konkretną godzinę czy to w ośrodku czy na parkingu czy u mnie pod domem na podwórku i no nie 

było trudności. 

 

Był reżim sanitarny, osoby były umawiane na konkretne godziny więc nie odczuło się tego jakoś 

bardzo. 
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Jeszcze przed wejściem do budynku była temperatura mierzona telefonicznie się z panem Piotrem  

kontaktowałam i mailowo mi wysyłał pisma i z panią psycholog po prostu na daną godzinę się 

umawiałam i przyjeżdżałam, także było dobrze.  

 

• Kilka osób w trakcie wywiadu podkreśliło problemy z kontaktem z innymi instytucjami 

zwracając uwagę na przedłużanie się spraw i mniejszą dostępność do pracowników służb 

pomocowych. 

 

Inaczej już działają te wyższe instytucje jak sądy, i inne rzeczy, które no można powiedzieć, że 

wykorzystują troszeczkę sprawę covidową moim zdaniem, opóźnianie pewnych, ważnych dla nas  

 

Pandemia mocno utrudniała prace panom mundurowym, czy to osobisty kontakt czy telefoniczny. 

 

Podsumowanie: 

• Wszystkie osoby badane wyrażały swoje zadowolenie z możliwości uzyskania pomocy 

w Ośrodkach Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w sytuacji ograniczeń wynikających 

z pandemii. 

• W sytuacji braku możliwości spotkania bezpośredniego osoby badane kontaktowały się ze 

specjalistami Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem telefonicznie, w formie 

video konferencji lub mailowo. 

• W sytuacji kontaktu bezpośredniego stosowano następujące środki ochronne: maseczki, 

płyny do dezynfekcji, mierzenie temperatury, zachowanie odległości, w sytuacji kontaktów 

osobistych dbanie o odstępy czasowe między klientami. 

• Kilka osób podkreśliło problemy z kontaktem z innymi instytucjami (Sądy, Policja) zwracając 

uwagę na przedłużanie się spraw i mniejszą dostępność służb pomocowych. 
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Podsumowanie: 

Określenie barier i wyzwań w pracy osób wspierających pokrzywdzonych przestępstwem i/lub 

świadków, z uwzględnieniem kryzysu związanego z sytuacją epidemiologiczną. 

1. Najliczniejsza grupa osób pokrzywdzonych przestępstwem zgłasza potrzebę korzystania 

z pomocy psychologicznej i wsparcia emocjonalnego. Osoby badane zwracają uwagę na 

następujące aspekty, które są dla nich ważne w relacji z osobami udzielającymi wsparcia: 

zaufanie do tego, co mówi osoba pokrzywdzona, empatia i zrozumienie, podmiotowe 

traktowanie, szacunek, wzbudzanie nadziei i wiary w rozwiązanie problemu, poczucie, że 

mogą liczyć na pomoc, świadomość, że specjaliści są dostępni i mogą przyjść 

i porozmawiać. Większość osób pokrzywdzonych uważa, że wsparcie psychologiczne jest 

niezbędne do podjęcia kroków prawnych lub innych konkretnych działań zmierzających 

do rozwiązania sytuacji. 

2. Osoby pokrzywdzone potrzebują konkretnej pomocy prawnej. Istotna jest dla nich 

pomoc w przygotowaniu dokumentacji prawnej, wiedza dotycząca sposobu rozwiązania 

sytuacji, pokierowanie działaniami zmierzającymi do rozwiązania problemów prawnych 

oraz zapewnienia im bezpieczeństwa. Istotne znaczenie ma fakt, że pomoc nieodpłatna 

jest dla nich często jedynym rozwiązaniem, ponieważ nie mają wystarczających środków 

finansowych na korzystanie z pomocy odpłatnej. 

3. Osoby badane potrzebują także konkretnego wsparcia materialnego i finansowego 

w tym również zapewnienia im bezpieczeństwa w formie udzielenia schronienia. 

4. Osoby pokrzywdzone oczekują szybszego przepływu informacji miedzy instytucjami 

pomocowymi w celu przyspieszenia działań zmierzających do pociągnięcia do 

odpowiedzialności sprawcy. 
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5. Osoby pokrzywdzone zgłaszają również, że czasem nie wiedzą, czego oczekują 

i potrzebują, ponieważ nie mają świadomości i wiedzy w jaki sposób mogą rozwiązać 

swój problem. Osoby pokrzywdzone potrzebują kontaktu z osobą, która dokona diagnozy  

6. ich sytuacji oraz zaproponuję rozwiązania problemu i ukierunkuje ich działania oraz 

wesprze w rozwiązywaniu konkretnych problemów.    

7. Wszystkie osoby badane wyrażały swoje zadowolenie z możliwości uzyskania pomocy 

w Ośrodkach Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w sytuacji ograniczeń 

wynikających z pandemii. W sytuacji braku możliwości spotkania bezpośredniego osoby 

badane kontaktowały się ze specjalistami Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym 

Przestępstwem telefonicznie, w formie video konferencji lub mailowo. W sytuacji 

kontaktu bezpośredniego stosowano następujące środki ochronne: maseczki, płyny do 

dezynfekcji, mierzenie temperatury, zachowanie odległości, w sytuacji kontaktów 

osobistych dbanie o odstępy czasowe między klientami. 

8. Kilka osób podkreśliło problemy z kontaktem z innymi instytucjami (Sądy, Policja) 

zwracając uwagę na przedłużanie się spraw i mniejszą dostępność służb pomocowych. 
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Identyfikacja kompetencji niezbędnych do pracy z osobami 

pokrzywdzonymi przestępstwem i/lub świadkami  

 
Analiza danych dotyczących powyższego celu została zrealizowana z wykorzystaniem danych 

zawartych w pytaniu 10:  

• Wyobraźmy sobie idealną osobę pracującą w obszarze pomocy osobom pokrzywdzonym 

przestępstwem. Jakie cechy, umiejętności, wiedzę (z jakiego zakresu) powinna posiadać taka 

osoba? 

 

Uczestników poproszono o wyobrażenie sobie idealnej osoby pracującej w obszarze pomocy 

osobom pokrzywdzonym przestępstwem. Jakie cechy, umiejętności, wiedzę (z jakiego zakresu) 

powinna posiadać taka osoba? Najczęściej wymienianymi cechami idealnej osoby pracującej 

w obszarze pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem były: 

 

• Empatia  

Idealna osoba powinna pokazać na, że jest jej przykro z powodu tego co nas spotkało. 

  

Powinna być po prostu człowiekiem, który rozumie. 

 

Policjant powinien być bezstronny, uważny, empatyczny, współczujący.  

 

Osoba powinna być empatyczna, nie oceniać drugiej osoby, żeby, my które nawet nie chcemy prosić 

o tą pomoc, bo po prostu nam jest wstyd, dla mnie to była w pewnym sensie jakaś ujma, że w ogóle 

proszę o tą pomoc, bo zawsze radziłam sobie sama, chociaż źle to się skończyło w sumie. 
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Ludzki, przystępny. Mnie nie interesuje jakie ta osoba ma wykształcenie tylko żeby ona była 

człowiekiem i żeby ona mnie rozumiała.  

 

Umiejętność wspierania że właśnie ta druga osoba takie zrozumienie właśnie, takie wsparcie 

duchowe, że się czuje, że trafiło się na kogoś dobrego, taka empatia wielka, na przykład pani Beata 

właśnie sprawiła, że poczułam, że warto jednak poprosić o tą pomoc, że nie jest żadna ujma, żaden 

wstyd, po prostu czasem w życiu tak jest, że nie radzimy sobie sami, ale są dobrzy ludzie, którzy są 

w stanie nam pomóc nie powinniśmy bać się iść do psychologa, czy skorzystać z jakiejkolwiek innej 

pomocy. 

 

Jestem wdzięczna Panu Karolowi za jego wysłuchanie, wyrozumiałość, chęć pomocy właśnie w tych 

trudnych sytuacjach, nie tylko właśnie psychologicznych czy prawnych, ale i finansowych i takich 

ekonomicznych. 

 

• Aktywne słuchanie i komunikatywność (okazanie zrozumienia) 

 

Chyba zrządzenie losu było, bo rozmawiałam z dzielnicowym naszego gminnego nie było wtedy bo 

był na urlopie, zastępował go jakiś inny i był tak mi się wydaje zupełnie inny. Bo ten nasz jest taki 

trochę oschły, on później dzwonił do mnie kilka razy i nie rozmawiał ze mną miło. Ten drugi wysłuchał 

wszystkiego spokojnie i w pewnym momencie zapytał o wcześniej sytuacje, nie ostatnie i zapytał czy 

ja na pewno chce zeznawać przeciwko niemu  bo karty jemu nie mogę założyć bo uciekłam stamtąd 

i to musiała być moja decyzja. Ani siostra ani policjant ani nikt nie mógł mi pomoc ale się 

zdecydowałam i chyba dobrze tylko chyba dzięki temu policjantowi, który dał mi taką siłę. 

 

No i właśnie, potrafiła słuchać, analizować to co się mówi i zanim człowiek skończy zdanie to on już 

ma kilka rozwiązań czyli ta jego i empatia o której też była mowa, on w zasadzie, on się dostosowuje 
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do naszej sprawy tak jakby był na naszym miejscu i dotyczyła by ona jego osoby i poza tym pan 

Andrzej jest kulturalny i taktowny a takich ludzi się rzadko spotyka a gdyby można było go skopiować 

i rozesłać po całej Polsce to nic nie trzeba by zmieniać 

 

• Umiejętność rozwiązywania problemów  i chęć pomocy (umiejętność pokierowania, wiara 

w znalezienie wyjścia z sytuacji, proaktywność, rzeczowość, chęć pomocy) 

 

Pokazuje nam ze mimo trudności, które napotkaliśmy w życiu damy radę, wierzą w nas a to tez jest 

bardzo ważne w naszych sytuacjach, Zawsze próbuje rozwiązać problem, a jeżeli nie zna rozwiązania, 

to uczciwie mówi, że ona musi poszukać i skonsultować się. Uczciwość zawodowa. Nie robi 

fałszywych nadziei, tylko faktycznie stara się rozwiązać dany problem.  

Ktoś, kto będzie pomocny i wskaże nam drogę. 

 

Profesjonalizm szerokowachlarzowy, te wszystkie właśnie cechy, żeby można było przede wszystkim 

rozwiązać daną sytuację, mieć wsparcie no i przede wszystkim rozwiązanie. 

 

Oni są z nami, ze będzie dobrze, ze oni nam zawsze pomogą i ze oni stoją po naszej stronie,  

Nigdy nie usłyszałam ze czegoś robię za dużo albo za mało. mam zrobić to i to. mam konkretne 

zadanie i zrobić je w określone czasie i tego się trzymać, tak sam z siebie człowiek nie potrafi tego 

zrobić. musi mieć takie wsparcie kogoś kto się na tym zna i wie co trzeba zrobić żeby osoba 

pokrzywdzona chociaż poczęci poczuła się bezpieczna. Osoba: bez tego wsparcia nie mielibyśmy 

w ogóle żadnych możliwości bo nie dalibyśmy sobie rady gdyby ktoś nam nie pomógł. czy to jest 

psycholog czy pedagog, po prostu załamałybyśmy się i nie wiedziały gdzie szukać pomocy.. 

 

Ja myślę, że taka osoba przede wszystkim powinna mieć wiedzę jak nam pomóc, gdzie nas 

pokierować, co zrobić w tej sytuacji, też takim być wsparciem dla nas. 
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• Profesjonalizm i kompetencja (wszechstronność, znajomość wiedzy z dziedziny prawa 

i psychologii) 

 

Powinna być profesjonalna, czyli mieć takie przygotowanie, żeby przede wszystkim wysłuchała 

sprawę, zrozumiała, zaproponowała rozwiązania, poprowadzenie przez nie.  

 

Idealną osobą jest Pani kurator, która zna naszą sytuacje, będąc nawet na rozmowach naszych 

domowych i rozmawiając, siedzi się koło osoby, gdzie nie można powiedzieć nic, ona potrafiła 

powiedzieć, wiadomo, że przy osobie, gdzie jest przemoc nie wszystko można powiedzieć, taką osobę 

właśnie spotkałam, ona do mnie „pani Aniu odprowadzi mnie pani? Jeżeli jest wszystko ok proszę 

mrugnąć okiem”, to osoba która wyczuwa sytuację, napięcie w domu. Jest naprawdę wszechstronną, 

bo pracowała w więziennictwie, wie jak się zachowują przestępcy, pracuje w izbie przyjęć. Jeżeli mam 

problem, dzwonię i ten problem jest rozwiązywany. 

 

Powinien posiadać głównie wiedzę prawną i sprawnie poruszał się czy wiedział jak się poruszać po 

tych wszystkich instytucjach, żeby doradził jak z kim rozmawiać. 

 

• Podmiotowe traktowanie klienta (szacunek, bezstronność, obiektywność , sprawiedliwość, 

akceptacja, wyrozumiałość, brak oceny) 

 

Akceptacja, wyrozumiałość żeby człowiek nie czuł się, że mówisz, a ktoś tam kręci głową, że nie masz 

racji., brak oceny. 

 

Osoby powinny być przede wszystkim wyrozumiałe, empatyczne i powinny mieć szacunek do 

drugiego człowieka i szanować naszą godność. 
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Ja mogę, w moim przypadku to było tak, że nie zostałam zostawiona sama, że pan Paweł we mnie 

wierzył i dziękuję mu za to, że we mnie uwierzył, że właśnie mi pomógł i nie wróciłam do tego, co 

było, i właśnie wiedza też, że pokierował mnie do adwokata, powiedział, że jak będzie miał ofertę to 

może uda się iść na prawo jazdy, że połowę dokłada Ministerstwo, połowę ja, po prostu też taka 

wiara w człowieka mi pomogła dużo. Właśnie wiedza, wiara, 

 

• Umiejętność budowania dobrego kontaktu (budowanie zaufania i poczucia bezpieczeństwa, 

dyskrecja, życzliwość, uśmiech, naturalność, spokój, cierpliwość, poczucie humoru) 

 

Dobry kontakt, dobre podejście do takiej osoby , umieć słuchać , uśmiechnąć się , nawet umieć 

powiedzieć o swoich przeżyciach u nas są takie osoby bo umieją słuchać, umieją doradzić, czasem  

 

się nie odzywać. 

 

Musi potrafić przekazać swoją wiedzę osobie, która przychodzi z problemem, nie może być 

odpychający tzn. jakiś zarozumiały czy coś tylko ciepły, uprzejmy, cierpliwy taki żeby ten 

poszkodowany czuł się swobodnie podczas rozmowy  

 

• Asertywność, umiejętność wywierania wpływu 

 

Asertywność bo właśnie my potrzebujemy na już ale też czasami potrzebujemy osobę, która nas 

sprowadzi na ziemię, pokierowania tą naszą drogą i to też musi być osoba asertywna nie może być 

bardzo wyrachowana, ale potrafiąca manewrować troszeczkę żeby nas ustawić na ten lepszy tor tej 

naszej drogi. 
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• Umiejętność współpracy interdyscyplinarnej 

 

Niemożliwością, żeby to było w jednej osobie, tak dużo specjalizacji się w to łączy, i wiedza 

z psychologii i wiedza z zachowań osoby pokrzywdzonej, przewidywanie co zrobi sprawca, wiedza 

z zakresu prawa karnego, cywilnego, poprowadzenie spraw przed sądem, czynności, które prowadzi 

policja, osoba z ośrodka, tego jest tak dużo, że nie może być w jednej osobie.  

 

Psycholog, policjant empatyczny, prawnik ukierunkowany na wiedzę, tu musi być zespół 

specjalistów, ale każdy ze swoją wiedza, niemożliwością w jednej osobie, bo to jest tak duża wiedza.  

 

Osoby badane odpowiadając na pytania podawały przykłady konkretnego pracownika, który jest dla 

nich ideałem osoby pomagającej.  

 

Pani prawnik, pani Monika, to złota kobieta, umie wysłuchać, doradzić, naprawdę osoba na 

odpowiednim miejscu, tak bym powiedziała, z pełnym takim zaangażowaniem, oddaniem się tego 

co robi, z chęcią pomocy osobom bez żadnych tam oczekiwań. 

 

Więc ja uważam, że osoba, która pierwszy kontakt ma z osobą pokrzywdzoną musi wykazać się 

pewnego rodzaju empatią, cierpliwością i delikatnością w uzyskiwaniu informacji o tym, jak została 

dana osoba skrzywdzona, na pewno bardzo dobrym rozwiązaniem jest to, że mamy do dyspozycji 

osoby takie jak prawnik i osobę taką jak psycholog, bo i jedna i druga osoba tak jak mówią mają 

swoją wiedzę, swoją pracę, swoje wykształcenie i my tak naprawdę w ośrodku w Ostrowcu trafiliśmy 

na takie idealne osoby, bo pani Monika, pani prawnik się wykazuje ogromną wiedzą i ogromnym 

zaangażowaniem w sprawach karnych w sprawach prawnych, a z kolei tutaj mamy jeszcze panią 

psycholog panią Beatę osobę, która pomaga nam bardzo cieple i w taki naprawdę budujący sposób 

i tak naprawdę te osoby zaangażowane przedstawiają nam właśnie takie idealne osoby, na które tu 
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trafiłyśmy, bo gdybyśmy na te idealne osoby, które tutaj spotkałyśmy nie trafiły to nie uzyskalibyśmy 

pomocy takiej jakiej potrzeba nam od zawsze, bo ja tak mówię nie spotkałam jeszcze takich osób 

zaangażowanych, kompetentnych i myślę, że my mieliśmy to szczęście spotkać tutaj w ośrodku 

osoby, które znalazły się na właściwym miejscu, dając na przykład jakie mają mieć cechy te osoby, 

to wystarczy spojrzeć na osoby, z którymi mamy kontakt w ośrodku, no to już gdyby się znalazły 

osoby drugie no to już i psycholog, który byłby tak zaangażowany i drugi prawnik, który byłby 

zaangażowany to na pewno i by miały lżej, a ośrodek, że tak powiem mógłby obsługiwać więcej 

osób, które potrzebują tej pomocy, bo uważam, że Panie mają już ciężko, bo dużo mają pracy mi się 

wydaje. 

 
Podsumowanie 
 

Osoby pokrzywdzone przestępstwem wskazują na następujące kompetencje pracowników służb 

pomocowych: 

• Empatia – rozumienie osoby pokrzywdzonej, akceptacja, brak oceny 

•  Profesjonalizm i kompetencja (wszechstronność, znajomość wiedzy z dziedziny 

prawa i psychologii) 

• Umiejętność rozwiązywania problemów  i chęć pomocy (umiejętność pokierowania, 

wiara w znalezienie wyjścia z sytuacji, proaktywność, rzeczowość, chęć pomocy) 

• Podmiotowe traktowanie klienta (szacunek, bezstronność, obiektywność , 

sprawiedliwość, akceptacja, wyrozumiałość, brak oceny) 

• Umiejętność budowania dobrego kontaktu (budowanie zaufania i poczucia 

bezpieczeństwa, dyskrecja, życzliwość, uśmiech, naturalność, spokój, cierpliwość, 

poczucie humoru) 

• Kompetencje komunikacji, aktywnego słuchania oraz budowania atmosfery zaufania 

i bezpieczeństwa to istotne kompetencje miękkie. 
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• Asertywność, umiejętność wywierania wpływu i motywowania do zmiany– 

stanowczość w realizacji planu pomocy. 

• Umiejętność współpracy interdyscyplinarnej – współpraca pracowników ośrodka 

w celu rozwiązania problemów osób pokrzywdzonych. 

• Osoby pokrzywdzone uważają, że jest to niemożliwe, żeby jedna osoba miała w sobie 

wszystkie cechy i kompetencje. Dlatego też osoby badane podkreślają konieczność 

wzajemnej współpracy interdyscyplinarnej między pracownikami służb 

pomocowych. 
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Podsumowanie 

Podsumowując wypowiedzi osób pokrzywdzonych przestępstwem zasadne jest 

sformułowanie następujących wniosków w odniesieniu do każdego z celów programu. 

 

Analiza aktualnego systemu pomocowego adresowanego do osób pokrzywdzonych 

przestępstwem i/lub świadków oraz ocena efektywności świadczonej pomocy 

i współpracy pomiędzy instytucjami pomocowymi w ramach Sieci Pomocy 

Pokrzywdzonym Przestępstwem 

 

• Osoby pokrzywdzone przestępstwem biorące udział w badaniu w zdecydowanej większości 

są bardzo zadowolone z pomocy otrzymanej w Ośrodkach Pomocy Pokrzywdzonym 

Przestępstwem. Osoby badane cenią sobie szybkość udzielonej pomocy przez pracowników 

Ośrodka i bieżącą dostępność do pomocy specjalistów. Ponadto doceniają szeroki wachlarz 

pomocy oferowanej przez Ośrodki: pomoc prawna, psychologiczna, wsparcie osób 

pierwszego kontaktu, pomoc finansowa, zapewnienie schronienia, organizacja kolonii 

letnich dla dzieci, finansowanie kursów i szkoleń podnoszących kwalifikacje. Osoby badane 

zwracają uwagę na następujące pozytywne cechy i zachowania pracowników Ośrodków: 

wsparcie psychiczne i emocjonalne zapewniane przez pracowników, podmiotowe 

traktowanie i szacunek, zaangażowanie pracowników w rozwiązywanie ich problemów, 

życzliwość, wysoka jakość merytoryczna pomocy. W pracy prawników doceniają dostępność 

i szybkość reagowania, konkretną pomoc związaną z pisaniem pozwów, pism i innych.  

• Osoby pokrzywdzone przestępstwem w sposób bardzo zróżnicowany oceniają ofertę 

pomocową realizowaną przez pracowników Policji, Prokuratury i Sądów oraz Ośrodków 

Pomocy Społecznej. Ocena tych instytucji wynika z rzeczywistych doświadczeń osób 
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badanych w kontakcie z pracownikami instytucji.  

• Osoby pozytywnie oceniające pracę tych instytucji zwracają uwagę na następujące aspekty: 

zaangażowanie, szybka reakcja, życzliwość, zrozumienie, aktywne słuchanie, cierpliwość, 

aktywny udział w procedurze karnej, efektywne, stanowcze działanie, rzetelność (dotyczy 

Policji),  zainteresowanie, utrzymywanie kontaktu z osobami pokrzywdzonymi, chęć pomocy 

ze strony pracowników OPS, zapewnienie realnej pomocy finansowej i schronienia, 

informowanie o możliwej do uzyskania pomocy (dot. OPS)  zrozumienie, profesjonalizm (dot. 

Prokuratury). 

• Osoby negatywnie oceniające pracę instytucji zwracają uwagę na następujące powody: brak 

obiektywizmu wynikający z powiązań funkcjonariuszy ze sprawcami, negatywne nastawienie 

i wrogość wobec osób pokrzywdzonych, brak zrozumienia, podejmowanie działań na korzyść 

sprawcy, brak profesjonalizmu ze strony Policji (namawianie osoby pokrzywdzonej przemocą 

do „dogadania się ze sprawcą”), lekceważenie, przeciąganie spraw, tłumaczenie powodu 

opieszałości brakami kadrowymi, przedmiotowe traktowanie (dot. Policji), ograniczenie 

pomocy ze strony OPS do przeprowadzenia wywiadu środowiskowego, brak konkretnej 

pomocy w sytuacji realizacji procedury Niebieskiej Karty, podejmowanie działań na korzyść 

sprawcy, niskie kompetencje pracowników OPS, obwinianie osoby pokrzywdzonej, 

przeciąganie spraw, podważanie prawdomówności osób pokrzywdzonych (dot. OPS), 

odmowa kontaktu z osobą pokrzywdzoną, przedmiotowe traktowanie, podważanie 

wiarygodności osób pokrzywdzonych, brak dostępu do akt sprawy (dot. Prokuratury). 

• Na uwagę zasługuje fakt, iż osoby pokrzywdzone dokonują negatywnej oceny pracy instytucji 

w większości w oparciu o nieprofesjonalne zachowania pracowników tych instytucji, co może 

wynikać z ich niskich kompetencji w zakresie pracy z osobami pokrzywdzonymi. 

• Osoby pokrzywdzone przestępstwem w trakcie wywiadu zgłosiły następujące powody 

utrudniające im lub uniemożliwiające korzystanie z pomocy.  
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- przyczyny emocjonalno/ psychologiczne: strach, lęk przed działaniami odwetowymi 

sprawców, wstyd przed korzystaniem z pomocy i poczucie winy za zaistniałą sytuację, 

nadzieja na zmianę zachowania sprawców w sytuacji kiedy osoby doświadczały 

przemocy 

- przyczyny zewnętrzne: brak świadomości istnienia instytucji pomagającym osobom 

pokrzywdzonym przestępstwem, ograniczona dostępność do pomocy (problem 

z dostępnością, czasem oczekiwania, ograniczenia finansowe ) 

- przyczyny wynikające z zachowań pracowników służb pomocowych: strach przed 

działaniami służb pomocowych (lęk przed odebraniem dzieci), nieprofesjonalne 

podejście służb pomocowych do osób pokrzywdzonych (brak empatii, zrozumienia, 

życzliwości).  

 

Analiza wdrażania (1) rozwiązań (prawnych i instytucjonalnych) w zakresie ochrony 

i zabezpieczenia interesów pokrzywdzonego, (2) narzędzi funkcjonujących w ramach Funduszu 

Sprawiedliwości oraz (3) innych form wsparcia osób/instytucji reagujących i pracujących 

z pokrzywdzonymi przestępstwem i/lub świadkami oraz sposobów wykorzystywania tych 

narzędzi  

 

• Osoby pokrzywdzone przestępstwem zwracały uwagę na następujące zachowania służb 

pomocowych mające na celu zapewnienie im bezpieczeństwa: obiektywizm i rzetelne 

rozpatrzenie zgłoszonej sprawy, udzielenie pomocy w znalezieniu schronienia i wsparcie 

materialne, szybkość działania instytucji pomocowych, dostępność czasowa pracowników 

służb pomocowych, sprawne i skuteczne działanie pracowników służb pomocowych, 

profesjonalizm pracowników służb pomocowych w kontakcie z osobą pokrzywdzoną. 

• Osoby pokrzywdzone przestępstwem zwracały uwagę również na destrukcyjne zachowania 

służb pomocowych i brak adekwatnej reakcji: bezczynność, wsparcie sprawców, podważanie 
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prawdomówności osób pokrzywdzonych, lekceważenie sprawy, nieudolność działań. 

• Osoby pokrzywdzone mają różnorodne doświadczenia dotyczące oceny procedury karnej 

zmierzającej do zatrzymania krzywdzenia. Opinie osób badanych są skrajnie różne i wynikają 

z ich rzeczywistych kontaktów ze służbami pomocowymi. Część osób badanych pozytywnie  

ocenia procedurę karną, podkreślając sprawne i szybkie działanie służb pomocowych oraz 

profesjonalizm osób im pomagających. Większa grupa osób badanych ocenia procedury 

karne negatywnie z uwagi na: 

- bardzo długi czas ich trwania od momentu zgłoszenia sprawy do ukarania sprawcy, 

co sprawia, że sprawcy pozostają na wolności, a osoby pokrzywdzone nie czują się 

bezpiecznie; 

- nieprofesjonalne zachowanie pracowników służb pomocowych (Policja, 

prokuratura, sądy), które w niektórych sytuacjach prowadzi do wtórnej wiktymizacji 

osób pokrzywdzonych, brak obiektywizmu, sugerowanie osobie pokrzywdzonej 

mówienie nieprawdy, zniechęcanie do składania zawiadomień, bezczynność ); 

- nieskuteczność działań policji i prokuratury: opieszałość, bagatelizowanie 

zgłaszanych problemów, odmowa przyjęcia zgłoszenia o popełnieniu przestępstwa; 

- osoby pokrzywdzone przestępstwem zgłaszają zadowolenie związane z otrzymaną 

pomocą prawną w OPPP. 

• Osoby pokrzywdzone poszukując pomocy decydowały się na wybór różnych instytucji 

pomocowych: 

a) część osób badanych nie miało informacji o dostępnych w środowisku lokalnym 

instytucjach pomocowych. Osoby te poszukiwały informacji w internecie i skorzystały 

z kontaktu telefonicznego Niebieskiej Linii. PO czym zostały skierowane do lokalnych 

Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem. Osoby badane kontaktując się 

z Ośrodkiem i uzyskując pomoc ze strony specjalistów podjęły kolejne działania 

zmierzające do rozwiązania swojego problemu. 
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b) Nawiązanie kontaktu bezpośrednio z Ośrodkiem Pomocy Pokrzywdzonym 

Przestępstwem – osoby pokrzywdzone są zadowolone z pomocy OPPP. Mimo tego, że 

nadal trwa rozwiązywanie ich problemów prawnych, jednak wsparcie emocjonalne  

i poczucie, że mogą liczyć na pomoc daje im poczucie ulgi w ich trudnościach. Osoby 

badane, które skorzystały z pomocy OPPP otrzymały tam niezbędną pomoc, włącznie  

z pomocą w znalezieniu schronienia. Na uwagę zasługuje fakt, że w Ośrodkach jest 

monitoring sytuacji klientów, czyli osoby wyznaczone kontaktują się regularnie z osobami 

pokrzywdzonymi. Osoby pokrzywdzone podkreślają, że istotne było dla nich szybkie 

umówienie ze specjalistą w Ośrodku oraz pomoc i wsparcie w rozwiązaniu swojego 

problemu. Część z nich decydowała się na założenie Niebieskiej Karty, cześć składała 

zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa. Osoby badane podkreślały, że na każdym 

etapie pomocy potrzebowały możliwości rozmowy ze specjalistami i uzyskania wsparcia 

emocjonalnego, informacyjnego i konkretnej pomocy w formie opracowania pism  

i wniosków. Osoby badane podkreślały również znaczenie wsparcia materialnego  

w sytuacji trwających procedur sądowych. Ponadto duże znaczenie miało dla nich 

wsparcie informacyjne, które uświadomiło im, że doświadczyły pokrzywdzenia 

przestępstwem i mogą to zgłosić organom ścigania.  

c) Korzystanie ze wsparcia i pomocy w placówce całodobowego pobytu osoby 

przebywające w placówce całodobowego pobytu podkreślają wsparcie otrzymane przez 

pracowników ukierunkowane na rozwiązanie ich trudności. Osoby badane są 

zadowolone z zapewnionego im bezpieczeństwa i schronienia. 

d) Założenie Niebieskiej Karty – osoby badane, które otrzymały pomoc ze strony członków 

zespołu decydowały się na wdrażanie sugerowanych rozwiązań. Jednak część osób 

badanych nie była zadowolona z kontaktu z członkami zespołu i poszukiwała pomocy 

w innych instytucjach w tym w OPPP. Kontakt z Ośrodkiem Pomocy Społecznej często 

kończył się wdrożeniem procedury Niebieskiej Karty w sytuacji osób doświadczających 
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przemocy. 

e) Zgłoszenie faktu pokrzywdzenia na Policję – osoby pokrzywdzone mają rozbieżne zdania 

co do oceny znaczenia tej formy pomocy w rozwiązaniu ich problemów. Osoby badane 

podkreślają, że profesjonalizm ze strony funkcjonariuszy Policji i odpowiednie 

pokierowanie ich działaniami w wielu sytuacjach doprowadził do podjęcia kroków 

prawnych. Niektóre osoby badane jednak kontakt z Policją zniechęcił do podejmowania 

kroków prawnych z uwagi na niewłaściwe i zniechęcające je zachowania Funkcjonariuszy 

Policji. Osoby pokrzywdzone uzyskiwały wsparcie i pomoc dopiero zgłaszając się pomoc 

do OPPP. 

f) Osoby były też kierowane do instytucji pomocowych przez lekarzy psychiatrów. Lekarze 

informowali i motywowali te osoby do podjęcia działań zmierzających do rozwiązania 

sytuacji i skorzystania z pomocy Ośrodka. Ta pomoc skutkowała rozpoczęciem procesu 

wychodzenia z sytuacji pokrzywdzenia. 

 
 
Identyfikacja dobrych praktyk w zakresie pomocy pokrzywdzonym przestępstwem i/lub 
świadków 
 

Zdaniem osób badanych dobrymi praktykami w zakresie pomocy osobom pokrzywdzonym 

przestępstwem są: 

• Większość osób badanych odpowiadając na to pytanie podkreślała, że innowacyjne było dla 

nich skorzystanie z pomocy Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem. Osoby 

badane zwracały uwagę na następujące aspekty innowacyjności, które znacząco ułatwiły im 

poradzenie sobie z pokrzywdzeniem przestępstwem: 

• Korzystanie przez osoby pokrzywdzone z pomocy OPPP, które realizują kompleksową 

pomocy  – osoby pokrzywdzone przestępstwem doceniają szeroki zakres pomocy 

oferowanej przez Ośrodki umożliwiający im rozwiązanie zgłaszanego problemu. 
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• Profesjonalna pomoc psychologiczna, prawna i pedagogiczna – osoby badane podkreślały 

zarówno wysokie kompetencje merytoryczne tych osób jak i kompetencje interpersonalne 

(życzliwość, chęć pomocy, zaangażowanie, dostępność itp.) – osoby pokrzywdzone 

przestępstwem doceniają profesjonalizm pracowników służb pomocowych. Zwracają uwagę 

na kompetencje interpersonalne i odpowiednie podejście do nich przez osoby im 

pomagające. Ważny jest dla nich też profesjonalizm i wysokie kompetencje merytoryczne 

pracowników służb pomocowych. 

• Zapewnienie bezpieczeństwa fizycznego przez udzielenie schronienia – dla wielu osób 

pokrzywdzonych innowacyjną i skuteczną formą pomocy było odizolowanie od sprawcy 

przez zapewnienie im schronienia lub dofinansowanie do wynajmu mieszkania. 

• Spotkania grupowe w formie terapii lub grup wsparcia – osoby badane podkreślały, że czuły 

się przed zgłoszeniem po pomoc bardzo samotne w swoich problemach. Z tego względu 

jednym z doświadczeń, które były dla nich szczególnie cenne było wsparcie uzyskane 

w trakcie terapii indywidualnej i grupowej (w tym również udział w grupach wsparcia). 

• Kursy i szkolenia podnoszące kwalifikacje zawodowe – osoby pokrzywdzone doceniają 

możliwość skorzystania z dofinansowania do kursów i szkoleń 

• podnoszących kwalifikacje zawodowe, ponieważ tego typu pomoc umożliwia im podjęcie 

pracy i usamodzielnienie się finansowe, a tym samym niezależność od sprawcy. 

• Pomoc finansowa i materialna otrzymywana przez osoby pokrzywdzone na etapie 

wychodzenia z problemu krzywdzenia była dla nich dużym wsparciem. Osoby doceniają 

zarówno możliwość korzystania z bonów jak też i możliwość wyjazdu dzieci na kolonie letnie.  
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Określenie barier i wyzwań w pracy osób wspierających pokrzywdzonych przestępstwem 

i/lub świadków, z uwzględnieniem kryzysu związanego z sytuacją epidemiologiczną. 

 

1. Najliczniejsza grupa osób pokrzywdzonych przestępstwem zgłasza potrzebę korzystania 

z pomocy psychologicznej i wsparcia emocjonalnego. Osoby badane zwracają uwagę na 

następujące aspekty, które są dla nich ważne w relacji z osobami udzielającymi wsparcia: 

zaufanie do tego, co mówi osoba pokrzywdzona, empatia i zrozumienie, podmiotowe 

traktowanie, szacunek, wzbudzanie nadziei i wiary w rozwiązanie problemu, poczucie, że 

mogą liczyć na pomoc, świadomość, że specjaliści są dostępni i mogą przyjść 

i porozmawiać. Większość osób pokrzywdzonych uważa, że wsparcie psychologiczne jest 

niezbędne do podjęcia kroków prawnych lub innych konkretnych działań zmierzających 

do rozwiązania sytuacji. 

2. Osoby pokrzywdzone potrzebują konkretnej pomocy prawnej. Istotna jest dla nich 

pomoc w przygotowaniu dokumentacji prawnej, wiedza dotycząca sposobu rozwiązania 

sytuacji, pokierowanie działaniami zmierzającymi do rozwiązania problemów prawnych 

oraz zapewnienia im bezpieczeństwa. Istotne znaczenie ma fakt, że pomoc nieodpłatna 

jest dla nich często jedynym rozwiązaniem, ponieważ nie mają wystarczających środków 

finansowych na korzystanie z pomocy odpłatnej. 

3. Osoby badane potrzebują także konkretnego wsparcia materialnego i finansowego 

w tym również zapewnienia im bezpieczeństwa w formie udzielenia schronienia. 

4. Osoby pokrzywdzone oczekują szybszego przepływu informacji miedzy instytucjami 

pomocowymi w celu przyspieszenia działań zmierzających do pociągnięcia do 

odpowiedzialności sprawcy. 

5. Osoby pokrzywdzone zgłaszają również, że czasem nie wiedzą, czego oczekują 

i potrzebują, ponieważ nie mają świadomości i wiedzy w jaki sposób mogą rozwiązać 

swój problem. Osoby pokrzywdzone potrzebują kontaktu z osobą, która dokona diagnozy 
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ich sytuacji oraz zaproponuję rozwiązania problemu i ukierunkuje ich działania oraz 

wesprze w rozwiązywaniu konkretnych problemów. 

6. Wszystkie osoby badane wyrażały swoje zadowolenie z możliwości uzyskania pomocy 

w Ośrodkach Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w sytuacji ograniczeń 

wynikających z pandemii. W sytuacji braku możliwości spotkania bezpośredniego osoby 

badane kontaktowały się ze specjalistami Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym 

Przestępstwem telefonicznie, w formie video konferencji lub mailowo. W sytuacji  

kontaktu bezpośredniego stosowano następujące środki ochronne: maseczki, płyny do 

dezynfekcji, mierzenie temperatury, zachowanie odległości, w sytuacji kontaktów 

osobistych dbanie o odstępy czasowe między klientami. 

7. Kilka osób podkreśliło problemy z kontaktem z innymi instytucjami (Sądy, Policja) 

zwracając uwagę na przedłużanie się spraw i mniejszą dostępność służb pomocowych. 

 

Identyfikacja kompetencji niezbędnych do pracy z osobami pokrzywdzonymi 

przestępstwem i/lub świadkami  

Osoby pokrzywdzone przestępstwem wskazują na następujące kompetencje pracowników służb 

pomocowych, które są niezbędne do efektywnej pracy z osobami pokrzywdzonymi i świadkami: 

• Empatia – rozumienie osoby pokrzywdzonej, akceptacja, brak oceny. 

• Profesjonalizm i kompetencja (wszechstronność, znajomość wiedzy z dziedziny prawa 

i psychologii). 

• Umiejętność rozwiązywania problemów  i chęć pomocy (umiejętność pokierowania, wiara 

w znalezienie wyjścia z sytuacji, proaktywność, rzeczowość, chęć pomocy). 

• Podmiotowe traktowanie klienta (szacunek, bezstronność, obiektywność , sprawiedliwość, 

akceptacja, wyrozumiałość, brak oceny). 

• Umiejętność budowania dobrego kontaktu (budowanie zaufania i poczucia bezpieczeństwa, 

dyskrecja, życzliwość, uśmiech, naturalność, spokój, cierpliwość, poczucie humoru). 
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• Kompetencje komunikacji, aktywnego słuchania oraz budowania atmosfery zaufania 

i bezpieczeństwa to istotne kompetencje miękkie. 

• Asertywność, umiejętność wywierania wpływu i motywowania do zmiany– stanowczość 

w realizacji planu pomocy. 

• Umiejętność współpracy interdyscyplinarnej – współpraca pracowników ośrodka w celu 

rozwiązania problemów osób pokrzywdzonych. 

• Osoby pokrzywdzone uważają, że jest to niemożliwe, żeby jedna osoba miała w sobie 

wszystkie cechy i kompetencje. Dlatego też osoby badane podkreślają konieczność 

wzajemnej współpracy interdyscyplinarnej między pracownikami służb pomocowych. 
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Załącznik 1. 

 
 

Scenariusz FGI dla osób pokrzywdzonych przestępstwem/osób 
im najbliższych i świadków przestępstw 

 
 

I. PRZYWITANIE UCZESTNIKÓW I USTALENIE ZASAD (5 minut) 

1. Przywitanie uczestników badania oraz przedstawienie głównego celu wywiadu jakim jest 

identyfikacja potrzeb, zasobów i barier w systemie pomocy osobom pokrzywdzonym 

przestępstwem.  

2. Poinformowanie o korzyściach z udziału w badaniu – poprawa systemu wsparcia osobom 

pokrzywdzonym przestępstwem poprzez opracowanie standardów i rekomendacji 

dotyczących funkcjonowania Sieci Pomocy Pokrzywdzonych Przestępstwem dla 

Ministerstwa Sprawiedliwości. Poinformowanie o projekcie, w ramach którego prowadzone 

jest badanie. 

3. Poinformowanie uczestników o poufności, przedstawienie krótkiej informacji na temat 

sposobu wykorzystania danych oraz uzyskanie zgody na nagrywanie (tylko audio). 

4. Ustalenie reguł prowadzenia wywiadu: zasady zabierania głosu, znaczenie wszystkich głosów 

(opinii), swoboda wypowiedzi. 

 

II. ROZGRZEWKA (5 minut) 

Prośba o przedstawienie się uczestników, powiedzenie kilku zdań o sobie (imię, czas 

korzystania z pomocy). 
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II. ZASADNICZA CZĘŚĆ BADANIA (90 minut) 
 
 

1. Jak oceniacie ofertę pomocową adresowaną do osób pokrzywdzonych przestępstwem i osób 
im najbliższych na terenie Waszego miejsca zamieszkania? 

2. Jak oceniacie ofertę pomocową adresowaną do osób pokrzywdzonych i osób im najbliższych 
w Ośrodku Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem?  

3. Jak wyglądał sposób udzielania Wam pomocy (od momentu zgłoszenia do instytucji 
pomocowej)?  

4. Jakie potrzeby i oczekiwania w procesie wychodzenia z krzywdzenia mają osoby 
pokrzywdzone przestępstwem zgłaszające się po pomoc? 

5. Jak oceniacie procedurę karną zmierzającą do zatrzymania krzywdzenia i ukarania sprawcy? 
Jakie widzicie jej zalety i wady?  

6. Jak zachowywali się pracownicy instytucji pomocowych w postępowaniu karnym? Co robili 
na rzecz zapewnienia Wam bezpieczeństwa?  

7. Co utrudniało/uniemożliwiało Wam korzystanie z oferty pomocowej w poszczególnych 
instytucjach pomocowych?  

8. Jakie działania/oferta pomocowa była dla Was innowacyjnym rozwiązaniem Waszego 
problemu? 

9. Jak działa instytucja/ośrodek, z którego pomocy korzystacie w dobie pandemii i jak zostały 
rozwiązane problemy wynikające z wprowadzanych obostrzeń? 

10. Wyobraźmy sobie idealną osobę pracującą w obszarze pomocy osobom pokrzywdzonym 
przestępstwem. Jakie cechy, umiejętności, wiedzę (z jakiego zakresu) powinna posiadać taka 
osoba? 

 
 
III. ZAKOŃCZENIE (5 minut) 
 
 

1. Na co jeszcze warto byłoby zwrócić uwagę, w kontekście zwiększenia efektywności pomocy 
osobom pokrzywdzonym przestępstwem / osobom im najbliższym, a nie pojawiło się jeszcze 
lub odpowiednio nie wybrzmiało podczas naszego dzisiejszego spotkania? 

2. Dodatkowe kwestie jakie, uczestnicy chcieliby dodać? Może coś się komuś istotnego 
przypomniało? 

3. Podziękowanie za udział w badaniu. 
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